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Presentacion

El Observatorio del Tercer Sector de Bizkaia es un centro de informacién y documentacion, investigacion
aplicada y promocion, especializado en el Tercer Sector, sin animo de lucro e independiente que persigue
fortalecer el Tercer Sector e impulsar la innovacién y mejora de la intervencion y la gestién de las organi-
zaciones de Bizkaia.

La coleccién “3S Investigacion” pretende ofrecer a las organizaciones y redes del Tercer Sector y a otros
agentes interesados en el mismo, un mayor conocimiento acerca de la realidad de las organizaciones del
Tercer Sector de Bizkaia y su contribucion.

Persigue asimismo ofrecer claves para el andlisis y trasladar propuestas orientadas a la promocién de una
sociedad vizcaina participativa y solidaria, desde la conviccién de que el Tercer Sector es y debe seguir
siendo un actor y un activo imprescindible para la sociedad de Bizkaia.

El Libro Blanco del Tercer Sector en Bizkaia (2007), publicado como niimero cero de esta coleccién, permi-
ti6 definir y delimitar de forma operativa el objeto de estudio, ampliar significativamente el conocimiento
sobre las caracteristicas de las organizaciones del Tercer Sector en Bizkaia y establecer orientaciones para
su promocién y desarrollo, a corto, medio y largo plazo.

El “Anuario” del Tercer Sector de Bizkaia (2010) es un proyecto de investigacion que, dando continuidad
a este esfuerzo, pretende ofrecer datos sobre el Tercer Sector, principalmente cuantitativos y periddica-
mente actualizados, con el fin de disponer de un conocimiento dindmico de su realidad y posibilitar com-
paraciones a lo largo del tiempo que faciliten una reflexion informada del propio sector y de los agentes
comprometidos en su promocion.

Queremos agradecer su colaboracion a cada una de las 382 organizaciones que, una vez mas, han ofrecido
informacion sobre la entidad, haciendo posible la elaboracién de este informe.



Anuario del Tercer Sector de Bizkaia

1. Introduccion

Transcurridos tres aios desde el primer diagndstico, el Anuario que aqui se presenta constituye una radio-
grafia de la realidad del sector basada en datos de 2010 (2009 para los datos econémicos).

El grueso del analisis de datos del informe responde a la siguiente estructura:

a.

C.

Grandes cifras: volumen de organizaciones del universo que componen las entidades del Tercer Sector
de Bizkaia y estimacion del volumen de personas voluntarias y remuneradas, asi como del volumen
econémico gestionado por las organizaciones del Tercer Sector de Bizkaia en total.

Identidad y actividad: rasgos descriptivos de la accién de las organizaciones, colectivos a los que atien-
den, tipo de servicios o actividades que les ofrecen, antigliedad, ambito geografico de actuacion, etc.

Estructura de las organizaciones: datos relativos a los 6rganos de gobierno, base social, tamafio, com-
posicion del equipo humano, disponibilidad de recursos, participacion interna, etc.

Personas: informacion pormenorizada de los dos grandes colectivos que se ocupan o participan en la
organizacién (voluntariado y personal remunerado).

Recursos economicos: datos sobre la realidad econdmica de las organizaciones, fuentes de financia-
cion, estructura de gastos, etc.

Estrategias para la gestion: nivel de implantacion de determinados planes o herramientas de gestion,
calidad, tecnologias de la informacién y la comunicacién, etc.

Relaciones de las organizaciones: relaciones de las organizaciones del sector con otros agentes.

Estructuracion del sector: relaciones que las organizaciones del sector establecen entre si, con entida-
des de segundo nivel, etc.

Intuiciones sobre el panorama: reflexiones de las organizaciones sobre el futuro préximo del sector
(retos, obstaculos, etc.).

Ademas de esta radiografia actualizada sobre la actividad, estructura, funcionamiento, recursos, relacio-
nes, etc. de las organizaciones, con este proyecto hemos conseguido:

Ampliar y actualizar el Directorio de organizaciones del Tercer Sector de Bizkaia: se basa en la defini-
cioén operativa del Tercer Sector realizada en el Libro Blanco, e incorpora un ejercicio de discriminacion
entre organizaciones en activo y sin actividad que trasciende el uso de los Registros Oficiales como
base del universo objeto de estudio.

Observar la evolucién de la realidad de las organizaciones del Tercer Sector de Bizkaia y afianzar el
conocimiento sobre el mismo: se establece una comparacion entre los datos recogidos en 2007 (con
referencias econdmicas de 2006) publicados en el Libro Blanco y los recogidos en 2010 que se presen-
tan en este Anuario (con referencias econémicas de 2009).



2. Definicion y delimitacion
del objeto de estudio

El presente trabajo toma como referencia la definicion de Tercer Sector acufiada en el Libro Blanco del
Tercer Sector de Bizkaia. *

Asi, se ha entendido por Tercer Sector de Bizkaia aquel compuesto por el conjunto
de iniciativas en activo de la sociedad civil, con autonomia de gestion e indepen-
dencia, de caracter no lucrativo y por norma general voluntario, y que orientan su
actividad a la intervencion social en sentido amplio, lo cual implica que tienen por
finalidad la mejora del entorno social desde campos muy variados, en el Territorio
Histérico de Bizkaia.

Todo estudio requiere, ademas de una definicién conceptual o tedrica, otra de caracter operativo que tra-
duzca los criterios en indicadores y permita identificar, de manera inequivoca, a las organizaciones que es
posible y adecuado considerar en el estudio.

Asi, a efectos de este estudio, tal y como se hizo en el Libro Blanco del Tercer Sector de Bizkaia en 2007,
se han considerado:

1. Iniciativas formalizadas: se consideran sélo las iniciativas constituidas legal y juridicamente como orga-
nizaciones, de modo que deben estar inscritas en el registro oficial correspondiente a su figura juridica.

2. En activo: se han descartado aquellas respecto a las que se ha podido verificar que no han tenido
actividad en el afio anterior a la consulta.

3. Surgidas de la sociedad civil y que mantengan autonomia de gestion e independencia respecto a entida-
des no consideradas del Tercer Sector: son entidades de naturaleza y origen privado, surgidas de la libre
iniciativa ciudadana y que no cuentan en sus érganos de gobierno con mas de la mitad de miembros en
representacion de la administracién piblica, empresas, cajas de ahorro, partidos politicos o sindicatos.

4. De caracter no lucrativo y por norma general voluntario: su figura juridica garantiza que la actividad no se
orienta a la blisqueda de beneficios y que, en caso de haberlos, no pueden repartirse entre sus miembros.

- Se consideran las fundaciones, las asociaciones, las cooperativas de iniciativa social, las entidades
religiosas, las sociedades mercantiles o cooperativas que tengan la clasificacion de empresa de
insercion.?

1 Enla pagina Web del Observatorio del Tercer Sector de Bizkaia pueden consultarse los documentos: ”notasseminario”
y “nuestradefinicion” (www.3sbizkaia.org).

2 Las empresas de insercién pueden adoptar distintas figuras juridicas (sociedades mercantiles, sociedades de economia
social, etc.) pero son promovidas y participadas por entidades sin &nimo de lucro (como minimo en un 33%), tienen por
fin la incorporacion al mercado laboral de colectivos en situacién de exclusion (se conciben como herramientas de inser-
ci6n de carécter transitorio y no finalista) y no pueden repartir beneficios (Decreto 305/2000, de 26 de Diciembre, por el
que se regula la calificacion de Empresas de Insercion, 2 de febrero de 2001, n%24, p.1900).
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- Quedan excluidos los Centros Especiales de empleo. 3

- Quedan excluidas las asociaciones no regidas por la Ley Organica 1/2002 de 22 de marzo, regula-
dora del Derecho de Asociacién, que limita a su @mbito de aplicacidn a las asociaciones sin fin de
lucro y deja fuera a las sociedades civiles, mercantiles, industriales y laborales, a las cooperativas
y mutualidades, a las uniones temporales de empresas, a las agrupaciones de interés econémico
y a las comunidades de bienes o de propietarios cuyas finalidades y naturaleza no responden a la
esencia comlUnmente aceptada de las asociaciones.

- También se excluyen aquellas sometidas a un régimen asociativo especifico dado su caracter “es-
pecial” como los partidos politicos, los sindicatos, las organizaciones empresariales, las iglesias,
las federaciones deportivas y las asociaciones de consumidores y usuarios.

5. De intervencion social en sentido amplio: implica que tengan por finalidad la mejora del entorno so-
cial y que su finalidad sea de utilidad publica; es decir, que en términos generales persigan fines que
vayan mas alla de los que coinciden tGnicamente con los de sus miembros y, por tanto, tengan un carac-
ter abierto dirigiendo al menos parte de su actividad a las personas que se definan como destinatarias
con independencia de su condicién de asociadas.

- Se contemplan campos muy variados como accién social, cultura, cooperacién internacional al
desarrollo, derechos humanos, salud, ocio y tiempo libre, empleo, medio ambiente, etc., pero se
excluye a las organizaciones deportivas, para acotar el objeto de estudio y hacer mas abarcable el
universo, aunque la actividad deportiva orientada al logro de una finalidad social (educacién para
la salud, integracién social...) puede considerarse una actividad de intervencion social.

- Seexcluyen los centros docentes, los de atencion sanitaria, las fundaciones de prevision social voluntaria
o laborales, asi como las confesiones, comunidades religiosas y asociaciones constituidas para fines
exclusivamente religiosos o cuya razon institucional se oriente principalmente a actividades religiosas.

- Quedan excluidas, por norma general, las sociedades gastronémicas, las asociaciones de profesio-
nales, las de padres y madres de alumnos y alumnas, las de estudiantes y antiguos alumnos, las
recreativas como pefas, comparsas y comisiones de fiestas, las taurinas, de radioaficionados, fila-
télicas y numismaticas, las micoldgicas, las de personas aficionadas y coleccionistas, las cofradias
y hermandades, las relacionadas con la ciencia, astronomia y meteorologia, la economia, empresa,
etc., las relacionadas con la tecnologia, informatica, etc., las de astrologia y las caninas o similares
(excepto las relacionadas con perros guia).

- Quedan excluidas también las de personas afectadas y victimas (excepto en el caso de personas
afectadas por una discapacidad o por una enfermedad).

3 Son empresas cuyo objetivo principal es proporcionar a las y los trabajadores con discapacidad la realizacion de un
trabajo productivo y remunerado, adecuado a sus caracteristicas personales y que facilite su integracion laboral en el
mercado ordinario de trabajo (caracter finalista). Su gestion esta sujeta a las mismas normas que cualquier empresa.
Atendiendo a la aplicacion de sus posibles beneficios, pueden carecer o no de animo de lucro, segln repercutan su
totalidad en la propia institucién o aprovechen parte de ellos en otra finalidad que haya de cubrir la entidad titular del
mismo. (Real Decreto 2273/1985, de 4 de diciembre, por el que se aprueba el reglamento de los Centros Especiales de
Empleo definidos en el articulo 42 de la Ley 13/1982, de 7 de abril, de integracion social del minusvdlido).



6. Que desarrollen su actividad en y desde Bizkaia: son entidades que tienen una sede social o delegacion en
el Territorio Histdrico de Bizkaia y que desarrollan parte de su trabajo dentro de los limites de este territorio.

Dado que el universo esta compuesto por un vasto y heterogéneo conjunto de organizaciones, se ha estableci-
do una clasificacion en base a ambitos de actuacion con el fin de diferenciar estratos para orientar el andlisis. Se
ha tratado de que los estratos respondan a agrupaciones de entidades que comparten caracteristicas comunes
y que, a su vez, se diferencian de otras entidades que perteneciendo igualmente al Tercer Sector forman parte
de otro estrato. La clasificacion, que se ha utilizado también para el disefio de la muestra, pretende cumplir por
tanto los criterios de exhaustividad y exclusividad garantizando que todas las entidades quedan incluidas y
en una sola categoria, organizando la informacién sobre el conjunto de las entidades del sector a partir de un
nimero reducido de criterios basicos.

Ahora bien, dado que otro rasgo de buena parte de las entidades del sector es la diversidad de sus ambitos
de actividad, clasificar las organizaciones en base a este criterio requiere de un ejercicio de identificacion
de la actividad central o méas significativa, un ejercicio que no siempre resulta facil incluso para las propias
organizaciones cuando actian en mas de un ambito.

Para clasificar las organizaciones por ambitos de actuacién se han tomado en cuenta las siguientes consi-
deraciones o criterios:

Cooperacion Intern.

al Desarrollo Organizaciones que trabajan en relacion al desarrollo en paises del Sur (ONGD).

Civico Asociaciones de mujeres, de personas mayores, de inmigrantes, de vecinos/as, de gitanos/as...
Cultura Casas regionales, asociaciones de danza, pintura, teatro, euskera...
Empleo Asociaciones que trabajan en este ambito, empresas de insercion...

Accion Social

Medioambiente
Ocio y Tiempo Libre
Salud

Derechos Humanos

Otros

Organizaciones que trabajan en la promocion y ayuda a colectivos en riesgo, asociaciones
de personas con discapacidad...

Organizaciones que trabajan en relacién a la conservacion del medioambiente, desarrollo
rural...

Asociaciones de Tiempo Libre...

Organizaciones de personas afectadas por enfermedades o adicciones, organizaciones que
trabajan en relacién a la ayuda de colectivos afectados por enfermedades o adicciones...

Organizaciones que trabajan en relacion a la defensa y promocion de los derechos humanos.

Ninguno de los anteriores.

4 Algunas organizaciones se constituyen con el fin de mejorar las condiciones de vida de un colectivo en situacién de
vulnerabilidad, discriminacion, riesgo, dependencia, exclusién o desproteccion.
En estos casos, cuando las organizaciones centran su atencién en ambitos concretos como el empleo, la salud, el
tiempo libre, etc., han sido incluidas en el ambito especifico correspondiente.
Sin embargo, con cierta frecuencia, el caracter integral de la intervencién que llevan a cabo no permite identificar un
ambito como el ambito principal de actuacién de la entidad. En estos casos, las organizaciones han sido incluidas en
el ambito de Accién Social, aun cuando lleven a cabo también actividades relacionadas con el empleo, la salud, etc.
Por otro lado, las entidades que no realizan intervencién directa se han ubicado en el ambito que realmente conocen o al
que pertenecen las organizaciones que aspiran a promover. Los casos en los que resulta imposible realizar dicho ejercicio
- aquellos en los que la organizacién tiene un caracter indiscutiblemente transversal, sin vinculacién especial a ninguno
de los ambitos - se han resuelto asignandoles el ambito “otros” como sinénimo de “ninguno de los anteriores”.
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3. Metodologia y proceso de trabajo

La investigacion se enmarca en la metodologia cuantitativa dado que su objetivo principal es obtener una
radiografia de la situacion comparable con la de 2007.

El trabajo se ha desarrollado en tres fases:

m Pre-trabajo de campo Identificacion del uni inicial.
E Trabajo de campo

nalisis de datos y elaboracion del informe.

1. Identificacion del universo inicial

El Libro Blanco del Tercer Sector de Bizkaia sirvié para realizar una primera identificacion del universo de
organizaciones que formaban el Tercer Sector de Bizkaia. Retomando aquel trabajo y partiendo de la base
de datos que en 2007 contenia 5.325 unidades de registro se ha conseguido actualizar la cifra del universo
a fecha de 2010. Paraello:

a. Sehasolicitado a los registros oficiales de las distintas figuras juridicas objeto de estudio informacion
sobre las altas y bajas acontecidas entre 2007 y 2010.

b. Se han eliminado las organizaciones “no objeto” dadas de alta.

c. Y, al efecto de identificar organizaciones en activo, se han revisado paginas web de organizaciones,
registros no oficiales de redes y convocatorias de subvencién, correspondientes a los afios 2008 y
2009, de distintos departamentos del Ayuntamiento de Bilbao, Diputacion Foral de Bizkaia y Gobierno
Vasco, asi como de la Obra Social de BBK.>

La siguiente tabla recoge los movimientos mas significativos realizados en la base de datos del universo hasta
el inicio de la fase 2:
Tabla 3.1. Datos sobre el universo inicial.

5.325 Nimero de organizaciones en 2007. Inicio del trabajo de ampliacién del conocimiento sobre el universo.

- Nuevas altas en los registros oficiales desde 2007.
- Bajas en los registros oficiales desde 2007.

Total de registros en 2010 antes de la criba.
Revision de organizaciones NO OBJETO

niverso OBJETO DE ESTUDIO (total de registros menos organizaciones detectadas como no objeto), a
fecha de inicio de la fase 2.

5 Larelevancia de esta accion estriba en que en los Registros Oficiales sigue inscrita una cantidad importante de orga-
nizaciones que han dejado de tener actividad. En la practica no existe un control sobre las organizaciones que se han
disuelto y no lo han comunicado al Registro.
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Coop. | Civ. Cult. | Empl. | Acc. | Med. TL Sal. | DD.HH.| Otros | Ns/nc | Distribucion por ambito
de actuacion del universo

OBJETO DE ESTUDIO, al
inicio de la fase 2 (sirve
239 1.128 | 2.594 94 596 282 656 271 71 122 0 de referencia para hacer
3,94 | 18,64 | 42,85 | 1,55 9,85 4,65 | 10,85 | 4,47 1,17 2,03 0 un seguimiento telefénico
equilibrado y conseguir
una muestra ajustada).

Revisién de paginas web;
subvenciones; registros no

. . Probablemente ici :
Existe Probablemente existe . No sabemos oficiales de redes; correo
82 no existe 2280 devuelto; y contacto via
2:155 9 789 . email o por teléfono con

entidades, a fecha de
inicio de la fase 2.

2. Recogida de informacion de una muestra de organizaciones y revision del universo

Una vez determinado el universo para el afio 2010, se ha tratado de hacer llegar un cuestionario, muy
similar al empleado en el 2007 en el Libro blanco del Tercer Sector de Bizkaia, al mayor ndmero posible de
estas organizaciones. Asi mismo, se ha procurado motivar la participacién en el estudio para recoger datos
de una muestra suficientemente representativa a nivel estadistico. A tal efecto:

a. Se haenviado el cuestionario al total de organizaciones del universo identificadas como entidades en
activo o con probabilidad alta de estar en activo. Se ha utilizado el email, cuando se conocia, para en-
viar un acceso al cuestionario on-line ubicado en la pagina Web del Observatorio y el correo ordinario
para enviar el cuestionario en papel en el resto de los casos.

La siguiente tabla recoge los datos mas significativos de la estrategia para la recogida de informacion:

Tabla 3.2. Estrategia para la recogida de informacién (fase 2).

Universo con el que se ha decidido trabajar para recoger informacion de la encuesta. Or-
2.984 ganizaciones que se ha constatado que existen o se tienen indicios de que pueden existir
(aparecen en varios registros y no se ha recibido correo devuelto).

Organizaciones Organizaciones | Organizaciones antiguas son aquellas que contestaron al cuestionario en 2007. Su seguimien-
antiguas nuevas to ha sido especifico para tratar de aprovechar los datos de los que ya disponiamos (contraste

de cambios en la informacién, motivacion...).

Organizaciones nuevas son aquellas que no han contestado anteriormente al cuestionario.

1 2.
55 433 Se ha realizado un seguimiento estandar similar al del afio 2007 (informacién, motivacion...)
Email Correo Email Correo
postal postal

Las organizaciones cuyo email conocemos han recibido el acceso al cuestionario on-
377 174 377 2.056 | line. Elresto han recibido el cuestionario en papel.

W Todas han tenido opcidn de utilizar cualquiera de las dos vias para contestar.

Email: 754 Correo postal: 2.230

1
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b.  Se ha establecido un seguimiento telefénico para motivar las respuestas. Si la organizacién respondié al
cuestionario en 2007, se ha tratado de facilitar su labor contrastando posibles cambios con respecto a la
informacién disponible, etc. En el resto de casos, la estrategia de llamadas se ha establecido a partir de
cuotas por ambitos de actuacion, seleccionando aleatoriamente las organizaciones en cada uno de ellos.

La siguiente tabla presenta los datos mas significativos del trabajo de campo de la fase 2.

Tabla 3.3. Trabajo de campo (fase 2).

Organizaciones antiguas Organizaciones nuevas

Cuestionario Cuestionario Cuestionario
2007 2010 ACTUALIZA | Contactadas 010 Contactadas | Desarrollado entre mayo
y octubre de 2010
540 (557) 206° 385 176 774

™~

/

Distribucion de la muestra

obtenida en funcién del @mbito de
actuacion de las organizaciones
(durante el trabajo de campo sirve
de referencia para comprobar la
similitud con la distribucion del
universo y ajustar o reorientar la
estrategia de seguimiento).

N2 org. contactadas: 1.159

Cuestionarios totales: 382 Ne llamadas realizadas: 3.426

% de cuestionarios recibidos en 2010 sobre el total de organizaciones contactadas: 26,0%

% de organizaciones nuevas que han contestado al cuestionario 2010 sobre total
cuestionarios recibidos en 2010: 176/382*100=46%
Cuantificacion de la inversion de
esfuerzos en el seguimiento de

cuestionarios.

% de organizaciones antiguas que han actualizado datos en 2010 sobre total de
organizaciones antiguas de 2007: 206/557*100=37%

Aproximadamente una de cada cuatro organizaciones contactadas ha res-
pondido al cuestionario. Casi la mitad de las organizaciones que han con-
testado al cuestionario no habian participado en la consulta de 200y7. Algo
mds de una de cada tres organizaciones que participaron en la consulta de
2007 han vuelto a participar en la consulta de 2010.

Cuantificacion de la relacion
entre inversion del seguimiento y
resultados.

c. Seharevisado el universo considerado al inicio de la investigacion para ajustarlo con la informacién
recopilada durante el trabajo de campo de la fase 2.

La siguiente tabla recoge datos actualizados del universo a fecha de 2010.

Tabla 3.4. Datos sobre el universo 2010.

6.053 Total de registros en la base de datos del universo al inicio del trabajo de campo fase 2.
94 Revisién de organizaciones NO OBJETO y otras revisiones durante fase 2.
Universo OBJETO DE ESTUDIO (total de registros de la base menos organizaciones detectadas como no objeto).
5.959 A fecha de fin del trabajo de campo.

6 Estos cuestionarios hacen referencia a organizaciones que en 2010 han actualizado sus datos.
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Coop. Civ. Cult. Empl. Acc. Med. TL Sal. | DD.HH.| Otros | Ns/nc | Distribucion
por &mbito de

actuacion del
238 1.124 2.553 94 578 276 644 272 73 107 o universo OBJE-

3,99 | 1886 | 42,84 | 1,58 | 9,70 | 4,63 | 10,81 | 4,56 | 1,23 | 1,80 | 0,00 |1qpEESTUDIO.

Existe Probablemente existe Probablemente no existe No sabemos Revision de
paginas webs;
Revision de
convocatorias
de subvencio-
nes; Revision
de registros

no oficiales de
redes; Revision
de correos
devueltos; Con-
tacto via email
o telefénico con
organizaciones.

2.279 644 832 2.204

3. Analisis de datos y elaboracién del informe

Finalmente se ha recogido informacién valida de un total de 382 organizaciones que suponen una muestra
representativa del conjunto de organizaciones del Tercer Sector de Bizkaia, al 95% de confianza y con un
margen de error del 4,85%.

Ahora bien, la rigurosidad mantenida a la hora de calcular el universo —sélo se ha tenido en cuenta infor-
macién confirmada- ha podido significar que, muy probablemente, esté sobredimensionado y sea consi-
derablemente superior al real. ”

Igualmente, aunque a lo largo del proceso se ha velado porque la distribucion de la muestra fuera lo mas
fiel posible a la del universo, la muestra obtenida adolece de cierta sobrerrepresentacion de entidades de
los @mbitos de Accién Social, Salud y Cooperacidn Internacional al Desarrollo, mientras que las organiza-
ciones de los ambitos de Cultura y Ocio y Tiempo Libre estan ligeramente infrarrepresentadas.

También cabe pensar que estén sobrerrepresentadas las entidades de gran tamafio o que gestionan ma-
yor volumen econdémico por cuanto suelen mostrar una mayor propension a rellenar el cuestionario (por
disponer de mas recursos, etc.).

7 Enunintento de estimar dicho sobredimensionamiento se ha realizado otra aproximacion orientativa, menos rigurosa
aunque quiza mas ajustada a la realidad, teniendo en cuenta la informacién recogida a lo largo del trabajo de campo:
indicios de actividad o inactividad en organizaciones que por el momento no han podido ser confirmados.

Asi se ha llegado a estimar que el universo real podria estar compuesto por un minimo de 2.279 organizaciones y un
maximo de 5.127.

El trabajo continuo que el Observatorio lleva a cabo para purgar la base de datos del universo, confirmando o no la
actividad de las entidades posibilitara datos cada vez mas precisos, un universo mas acertado o parejo a la realidad y
por consiguiente, un conocimiento mas exhaustivo sobre la fiabilidad de la muestra.
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Tabla 3.5. Datos sobre la muestra.

Universo final TOTAL 5.959
Muestra final TOTAL 382
361

Minimo de muestra necesaria para un margen de error del 5%
(maximo tolerable estadisticamente)

Margen de error muestral real con nivel de confianza del 95% 4,85%

_ R o o Los ambitos de Cooperacion Internacional al Desa-
Desviaciones significativas entre la distribucién por ambito de | rrollo, Accidn Social y Salud estan suprarepresenta-
actuacion del universo y la muestra (proporciones no coincidentes) | dos. Los de Cultura y Ocio y Tiempo Libre cuentan
con una infrarepresentacion en la muestra obtenida.

Tabla 3.6. Distribucién de la muestra y el universo 2010 segtin dmbito de actuacion. Absolutos y porcentajes.

Ao 2010: muestra obtenida Universo 10
N % N %

Cooperacion Internacional al Desarrollo 26 6,81 238 3,99
Civico 78 20,42 1.124 18,86

Cultura 108 28,27 2.553 42,84

Empleo 11 2,88 94 1,58

Accién Social 75 19,63 578 9,70
Medioambiente 12 3,14 276 4,63
Tiempo Libre 26 6,81 644 10,81

Salud 40 10,47 272 4,56

Derechos Humanos 6 1,57 73 1,23

Otros o 0,00 107 1,80
TOTAL 382 100,00 5.959 100,00

El tratamiento y analisis de la informaci6n se ha llevado a cabo con el programa estadistico SPSS-WIN con
el fin de garantizar la utilizacion de cuantas formulas estadisticas han resultado pertinentes. Ademas de
con los descriptivos habituales se ha trabajado también con tablas de contingencia. &

Claves para una adecuada interpretacion

Al abordar el andlisis se ha considerado oportuno realizar cruces que permitan diferenciar datos a partir de
variables que se consideran esenciales en la configuracion del sector: figura juridica, ambito de actuacion,
tamaiio... Dicho de otro modo, estas variables se han tratado con frecuencia cual variables independientes
en el analisis.

8 No se ofrece mayor detalle por considerar que el analisis sigue el procedimiento esencial de cualquier investigacion y
que podréa seguirse a lo largo de la exposicion del apartado dedicado al analisis.
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Ahora bien, la muestra no es representativa por estratos y la proporcion de los mismos tiene ligeras desvia-
ciones. Por eso, los datos desagregados por ambito de actuacion, figura juridica, etc. pueden ofrecer pistas
e incluso pueden explicar en cierto modo el comportamiento de algunas variables pero deben considerarse
con cautela.

Por otro lado, el indice de “no respuesta” varia en funcién de cada pregunta y, por ello, el nimero de casos
estudiados no siempre coincide con el total de la muestra (382). Cuando al desagregar los datos el nimero
de casos es demasiado reducido, no deben extraerse conclusiones inequivocas a partir de ellos. Las tablas
y graficos incluyen el nimero de casos estudiados, en una nota entre paréntesis, con el fin de que sirva de
orientacion en este sentido.

Capitulo de Grandes Cifras

En el presente trabajo se dedica un capitulo (“grandes cifras”) a la exposicion de datos globales del sector:
nlmero de organizaciones, nimero de personas remuneradas y voluntarias, asi como volumen econémico
gestionado por las organizaciones.

Estos datos se calculan a partir de una estimacion en base a una extrapolacién de los datos de la muestra
al conjunto del universo. A continuacién se ofrece una exposiciéon mas detallada de los procedimientos
llevados a cabo para inferir los valores de los parametros mas significativos y se explican los motivos por
los que se han seleccionado dichos procedimientos y no otros.

Para estimar el personal voluntario y remunerado se ha optado por usar estimaciones parciales en base a
los estratos de ambito de actuacién y, cuando hay casos suficientes observables, considerando subestra-
tos de figura juridica ? (calcular valores de cada estrato o subestrato y luego agregar). Se ha decidido que
el estadistico a estimar sea la media.

Se ha preferido este procedimiento, en comparacion con el uso de la media global como estimador,
debido a que:

- responde al disefio de la muestra repartida en esos mismos estratos;

- los distintos estratos tienen un diferente peso sobre el total;

- existe bastante diferencia entre las medias de los distintos estratos (cuanto mas difieren las medias
poblacionales de los estratos, mayor es la ganancia en precision de la estimacién en base a muestreo
estratificado para la poblacién en su conjunto con respecto al muestreo aleatorio simple).

Ademés, las fracciones de muestreo (cociente n2 de organizaciones en la poblacién/n? de organizaciones
recogidas en la muestra efectiva) en cada estrato son muy diferentes segtin la variable que se observe. Como
se ha sefialado, la falta de respuesta a algunas cuestiones ha hecho que la muestra efectiva en cada cuestién
no siempre garantice un reparto proporcional con respecto al universo.

9 Dada la escasez de casos se ha optado por recodificar la variable “figura juridica” en dos Gnicos grupos a efectos del
calculo de las estimaciones parciales.
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En cualquier caso, la varianza que informa sobre la dispersion de los distintos valores (@ menor dispersidn,
menor varianza) mejora al considerar los estratos en la estimacion y, con ello, es mayor la calidad o pre-
cision del estimador. Mientras la varianza para el conjunto es bastante elevada, las varianzas de la mayor
parte de los estratos son mas razonables.

Por otro lado, se ha planteado la necesidad de utilizar la media para el conjunto de entidades consultadas®,
y no la media para las entidades que en efecto™ cuentan con personal voluntario o remunerado, ya que no
se puede dar por hecho que todas las organizaciones del universo cuenten con personal de uno u otro tipo.

Para el cdlculo del volumen econémico también se ha decidido que el estadistico a estimar sea la media,
pero se ha optado por una combinacién de métodos para evitar que la estimacion resulte sesgada. Esta
opcién obedece a que, presumiblemente, las entidades de mayor tamafio estén sobrerrepresentadas en
la muestray a que, en esta cuestion, las varianzas por estratos siguen siendo exageradamente elevadas.

Se ha optado por usar estimaciones parciales - en base a los estratos de ambito de actuacién e incluso
en algunos casos considerando subestratos de figura juridica (calcular las medias de cada estrato o sub-
estrato y luego agregar) — excepto en el caso de las entidades de mayor tamafio®, entendiendo por tales
aquellas cuyo volumen de ingresos el dltimo afo haya sido igual o superior al millén de euros.

Estas organizaciones se han excluido de la muestra a la hora de calcular la media y también del universo a
la hora de extrapolar para evitar que amplifiquen su propio resultado y produzcan distorsiones en la esti-
macién, por considerarse “outliers” o distorsionadores (casos con resultados que se apartan ampliamente
de la media de su grupo, puntuaciones extremas dentro de la variable).

Para las entidades del universo que se han considerado de mayor tamafo (excepto aquellas de gran ta-
mafo que han contestado y forman parte de la muestra) se han realizado estimaciones parciales basadas
en la media especifica de las organizaciones de mayor tamafio de la muestra por ambitos de actuacion.

Finalmente, a las estimaciones generales se les han sumado las estimaciones para las organizaciones de
mayor tamafo y, ademas, se han sumado directamente los importes de todas las organizaciones conside-
radas de gran tamafo que han contestado y forman parte de la muestra.

Anexo
En el presente informe se han incluido aquellas tablas y graficos que se han considerado mas significativos

para describir la situacion actual del Tercer Sector y se han trasladado a un anexo otras tablas y graficos com-
plementarios que pueden ser consultados en la pagina web del Observatorio del Tercer Sector de Bizkaia.

10 Lo que significa que se computan los ceros.

11 Lamediade entidades que en efecto disponen de uno u otro tipo de personal se corresponde con un valor mas preciso
y aunque no se ha utilizado para la estimacion si se ha usado para realizar comentarios en el analisis general.

12 Las organizaciones del universo se han referenciado a partir de la variable “tamafo” para poder realizar este ejercicio
de estimacion. Se han identificado como grandes las organizaciones que cuentan con un volumen de presupuesto
mayor que 1.000.000¢€, en base a informacion de fuentes secundarias, consultas a expertos de cada ambito, etc.
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4. Grandes cifras

El trabajo realizado en el marco del Libro blanco del Tercer Sector de Bizkaia permiti6 identificar una limita-
cién importante de cara a cifrar el volumen de organizaciones que actualmente componen el Tercer Sector
y que guarda relacién con el hecho de no contar con una base censal que discrimine la totalidad de organi-
zaciones que ya no mantienen su actividad y que sin embargo, siguen inscritas en los Registros Oficiales.

A diferencia de otros estudios la citada investigacion contemplé como una accion especifica la depuracién
de los registros, discriminando organizaciones en activo de aquellas que no tienen actividad. Finalmente el
universo de organizaciones del sector en Bizkaia se cifré en el afio 2007 en 5.325 organizaciones.

Partiendo de la misma metodologia, el trabajo realizado en el Anuario 2010 ha permitido actualizar dicho
dato vy cifrar el universo actual de organizaciones del Tercer Sector de Bizkaia en 5.959 entidades. Un uni-
verso mucho mas preciso que el derivado de la mera unién de registros dada la rigurosidad establecida para
su calculo al tomar en consideracién tinicamente la informacién confirmada.®

A partir de esta cifra y en base a la extrapolacién de datos recogidos para la muestra de organizaciones consulta-
das se han estimado* otras cifras que dan cuenta de la significatividad de la actividad del sector.

Asi, se estima que en las organizaciones del Tercer Sector de Bizkaia podrian estar participando activamen-
te cerca de 193.624 personas. Concretamente estarian empleadas en él unas 30.043 personas y aproxi-
madamente 163.581 personas desempaiiarian labores de voluntariado. El conjunto de su actividad podria
haber movilizado cerca de 658 millones de euros en el afio 2009, lo que equivale a un 2,0% del PIB* de
Bizkaia en dicho afio.

Tabla 4.1. Grandes cifras del Tercer Sector.
Nimero de organizaciones y estimacién del volumen de personas voluntarias, personal remunerado e
ingresos en 2010. Absolutos.

Nimero de organizaciones Organizaciones
Ndmero de personas voluntarias 163.581 [ Personas

5
Ndmero de personas remuneradas Personas
Volumen econémico 658.379.845 | Euros/anuales

En relacién a la estimacion realizada en 2007 cabe hablar de un aumento del 10,6% en el volumen de or-
ganizaciones (2007=5325), un aumento del 9,5% en el volumen de personas voluntarias (2007=147977),
un aumento mayor a(n, del 33,6%, en el volumen de personas remuneradas (2007=19940) y un aumento
del 25,6% en el volumen de ingresos (2006=490000140, 1,58% del PIB).

13 Para ampliar informacién puede consultarse el apartado de metodologia y el anexo.
14 Para ampliar informacion sobre la estimacion de grandes cifras puede consultarse el apartado de metodologia.

15 El PIB en Bizkaia en 2009 ascendié a 32.924.998.000. Fuente: http://www.eustat.es/elementos/eleooo3200/ti_PIB_
por_afio_y_territorio_historico_Precios_corrientes_base_2005_miles__1980-2009a/tblooo3214_c.html
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5. ldentidad y actividad

o

NUMERO Y CLASIFICACION BASICA

Las organizaciones del Tercer Sector pueden adoptar figuras juridicas diversas pero entre todas la “asocia-
cién” es la mas frecuente. Las asociaciones representan en 2010 el 96% del total de entidades en Bizkaia
-una proporcion muy similar a la registrada en 2007- mientras que las fundaciones rondan el 3%y el resto
de figuras no alcanzan un 1% de representatividad.

Tabla 5.1. Distribucion del universo segtn figura juridica. Porcentajes y absolutos.

Universo final Universo final %
Asociacion 5.699 96,06
Fundacién 170 2,86

g Sociedad mercantil o cooperativa empresa de insercion 22 0,37

°=‘ Cooperativa de iniciativa social 15 0,25

5 Congregaciones religiosas 26 0,44

=]

g Otras 1 0,02
Total conocido 5.933 100,00
Duda ns/nc 26
TOTAL 5.959 -

La actividad de las organizaciones del sector es muy variada y se desarrolla desde ambitos de interven-
cién social distintos como Cooperacién Internacional al Desarrollo, Civico, Cultura, Empleo, Accién Social,
Medioambiente, Ocio y Tiempo Libre, Salud, Derechos Humanos u otros.

El @mbito de Cultura es el que aglutina a un mayor nlimero de organizaciones (42,8%), seguido de los am-
bitos Civico (18,9%), Ocio y Tiempo Libre (10,8%) y Accion Social (9,7%). El peso relativo de cada &mbito

no parece haber sufrido variaciones significativas desde 2007.

Tabla 5.2. Distribucion del universo segtin dmbito de actuacion. Porcentajes y absolutos.

Universo final Universo final %
Cooperacion Internacional al Desarrollo 238 3,99
Civico 1124 18,86
E Cultura 2553 42,84
5 Empleo 94 1,58
E) Accidn Social 578 9,7
&  Medioambiente 276 4,63
g Ocio y Tiempo Libre 644 10,81
E Salud 272 4,56
Derechos Humanos 73 1,23
Otros 107 1,8
TOTAL 5.959 100
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Si se pone en relacion la figura juridica con el ambito de actuacion se advierte una mayor proporcion de
fundaciones entre las entidades dedicadas a la Accién Social. También destacan las empresas de insercion
entre el conjunto de entidades que trabajan en el ambito del Empleo.

Grafico 5.1. Distribucion del universo segtin figura juridica y dmbito de actuacion. Porcentajes.

02 5 B4 B3 BEbu
100% 4,8
26,6
998 989 97.8 974 973
89,3
816 82,7
69,1
0%
Cooperacion Civico Cultura Empleo  Accion Social Medio-  OcioyTiempo Salud Derechos Otros
Internacionalal ambiente Libre Humanos
Desarrollo
[N=379] . Asociacion . Fundacién Otros

A partir de los datos de la encuesta puede observarse una mayor proporcién de fundaciones que manejan
mas de un millén y medio de euros en comparacién con las asociaciones, las cuales aglutinan un volumen
importante de entidades con recursos econémicos inferiores a los 12.000¢.

Grafico 5.2. Distribucién de la muestra segtin figura juridica y volumen econémico.

Otras figuras juridicas 333 333
Fundacién 263 316
Asociacion 70 4,2
0% 100%
. Menos de 12.000€ . De 12.001€ a 60.000€ . De 60.001€ @ 300.000€
[N=382] De 300.001€ a 1.500.000€ Més de 1.500.000€
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LOCALIZACION

Las organizaciones tienen presencia en practicamente todos los municipios vizcainos®* pero en torno a tres
de cada cuatro se localizan en el Gran Bilbao y un 42% se ubica en Bilbao. La baja densidad de poblacién
en algunas comarcas requiere que las ratios de nimero de organizaciones por habitante deban ser toma-
das con cautela pero, en cualquier caso, es Arratia-Nerbioi la comarca que dispone de una mayor ratio.

Tabla 5.3. Distribucion del universo segtin localizacion geogrdfica por comarcas Eustat.
Absolutos, porcentajes y ratio por poblacion.

Organizaciones % Habitantes 0rg./1000 habit.

Arratia-Nerbioi 178 2,99 22.658 7,9
E Durangaldea 485 8,14 92.455 5,2
8 Enkarterri 185 3,10 27.381 6,8
Z Busturialdea 283 4,75 128.763 2,2
$ Bilbo Haundia 4.480 75,18 795.064 5,6
g Lea-Artibai 135 2,27 31.246 4,3
S Uribe-Butroe 213 3,57 53.654 4,0
TOTAL 5.959 100 1.151.221 5,2

La tendencia a la concentracién de organizaciones en el Gran Bilbao es comi(in a todos los @mbitos de actua-
cion, pero las entidades del @mbito medioambiental, civico y de ocio y tiempo libre tienen una mayor presen-
cia en otras zonas; especialmente, las de estructura mas pequefa que manejan ingresos inferiores a 12.000¢€.

Tabla 5.4. Distribucion de la muestra segtn localizacion geogrdfica por comarcas Eustat
por dmbito de actuacion y volumen econémico.

Arratia- Duran- . Bustu- Bilbo Lea- Uribe-

Nerbioi galdea Enkarterri rialdea Haundia Artibai Butroe
GENERALES [N=382] 1,6 2,9 1,6 2,6 88,7 0,0 2,6
Coop. Int. al Desarrollo 0,0 0,0 0,0 0,0 96,2 0,0 3,8
z Civico 2,6 7,7 3,8 1,3 82,1 0,0 2,6
g Cultura 2,8 3,7 0,0 2,8 88,0 0,0 2,8
g 5y Empleo 0,0 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0
E IZ“'" Accién Social 0,0 1,3 1,3 1,3 93,3 0,0 2,7
e~ Medioambiente 0,0 0,0 0,0 16,7 66,7 0,0 16,7
g Ocio y Tiempo Libre 3,8 0,0 3,8 7,7 84,6 0,0 0,0
< Salud 0,0 0,0 2,5 2,5 95 0,0 0,0
Derechos Humanos 0,0 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0
Menos de 12.000€ 3,2 3,8 1,9 5,1 81,5 0,0 4,5
= g — De 12.001€ a 60.000€ 0,0 2,4 2,4 0,0 94,0 0,0 1,2
§§ ﬁ De 60.001€ a 300.000€ 0,0 4,1 0,0 2,0 91,8 0,0 2,0
g § I 0,0 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0

1.500.000€

Mas de 1.500.000€ 0,0 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0

16 Enelanexo pueden consultarse datos desagregados a nivel municipal y también agrupados a partir de la clasificacion
comarcal de la Diputacion Foral de Bizkaia.
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COLECTIVOS DESTINATARIOS, ACTIVIDADES Y PERSONAS USUARIAS

Los colectivos atendidos son muy variados pero, al igual que en 2007, los atendidos por un porcentaje de en-
tidades superior al 25% son las y los jovenes, las mujeres, las familias, la infancia y las personas mayores. Por
otro lado, dos de cada tres entidades dirigen al menos una parte de su actividad a la poblacién en general.

Practicamente todos los colectivos destinatarios han pasado a ser atendidos por un mayor volumen de entidades

que en 2007.

Grafico 5.3. Proporcion de organizaciones que se dirige a cada uno de los colectivos. Porcentajes.
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Respecto a las actividades, el 60,1% de las organizaciones encuestadas afirma realizar actividades de ocio
y tiempo libre, mientras que un 55,1% desarrolla tareas de informacién y orientacion. Igualmente destaca
la proporcion de entidades que realiza tareas de formacion (45,7%), sensibilizacion de la opinién piblica
(44,4%) y difusion cultural (38,6%).

Un 54,3% de las entidades realizan algln tipo de actividad que podria denominarse de “incidencia politi-
ca” (en sentido amplio): sensibilizacién de la opinion pablica, investigacion, defensa de intereses, denun-
cia, promocion de derechos e interlocucion y representacion.

En este sentido, se constata también un ligero incremento respecto a 2007 de la proporcién de entidades
que desempenan funciones que han caracterizado histéricamente al Tercer Sector como la investigacion, la
sensibilizacion de la opinién publicay la denuncia.

Por otro lado, el 11,3% de las entidades presta servicios a otras para facilitar su labor.

Si se analizan las actividades mas frecuentes en relacién al @mbito de actuacion, se observan ciertas dife-
rencias en el ranking:

en Cooperacion Internacional al Desarrollo las actividades desarrolladas por mayor nimero de entida-

des son la sensibilizacién y la educacion;

en el ambito Civico destacan el ocio y tiempo libre, y la informacidn y orientacién;

en Cultura la difusién cultural y el ocio y tiempo libre;

en Empleo la insercion laboral y la formacion;

en Accién Social la informacion y orientacién, y el ocio y tiempo libre;

en Medioambiente la conservacion del medioambiente y la sensibilizacion;

en Ocio y Tiempo Libre las actividades de ocio, la formacién y la educacion;

en el ambito de Salud la informacidn y orientacién, y el apoyo mutuo;

en Derechos Humanos la sensibilizacién, la informacién y orientacién, y la denuncia.

También se observan diferencias respecto a las actividades que guardan relacién con funciones distintas
a la prestacion de servicios. Asi, mas de siete de cada diez entidades de los ambitos de Medioambiente,
Derechos Humanos, Salud y Cooperacién Internacional al Desarrollo dedican esfuerzos a la sensibilizacion
de la opinién publica. Mientras que en ambitos como Cultura, Empleo y Ocio y Tiempo Libre la proporcién
de entidades que realiza actividades de este tipo ronda el 20%.

Por otra parte, las actividades de denuncia son especialmente frecuentes en los ambitos de Derechos Hu-
manos, Medioambiente, Cooperacién Internacional al Desarrollo, Civico y Accidn Social.

El volumen econémico de una entidad también parece guardar relacién con el tipo de actividades o servi-
cios que lleva a cabo u ofrece. Asi, el asesoramiento juridico, la asistencia psicosocial, la ayuda a domicilio,
la alimentacion, la insercion laboral, la atencion residencial, la atencién en centros de dia, las prestaciones
econdmicas, la prestacién de servicios a otras entidades para facilitar su labor y el intercambio de buenas
practicasy la elaboracién de materiales de referencia son actividades que se relacionan especialmente con
organizaciones cuyo volumen de ingresos es mas elevado.
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Tabla 5.5. Proporcion de organizaciones que cuenta con cada tipo de actividad segtin dmbito de actuacion.

Porcentajes.
o A Ocioy
ACTIVIDADES [N=381] | Generates | "™ | civico | cultura Accion | Medio- | o o) Delechce
al Desarrollo Social ambiente Libre Humanos
Ocio y Tiempo Libre 60,1 26,9 67,9 62,0 20,0 66,7 50,0 100,0 45,0 0,0
Informacién y orientacién 55,1 50,0 57,7 24,1 70,0 77,3 66,7 42,3 95,0 66,7
Formacion 45,7 46,2 38,5 36,1 80,0 62,7 41,7 46,2 50,0 16,7

Sensibilizacion de la

opinién piblica 44,4 73,1 41,0 19,4 20,0 57,3 91,7 26,9 72,5 83,3

Difusién cultural 38,6 23,1 28,2 83,3 0,0 20,0 33,3 19,2 7,5 33,3
Organizacion de eventos 32,0 19,2 38,5 48,1 0,0 20,0 16,7 26,9 22,5 33,3
Educacion 30,4 53,8 16,7 25,0 10,0 44,0 58,3 46,2 22,5 0,0
Apoyo mutuo 29,4 15,4 38,5 7:4 10,0 34,7 16,7 30,8 75,0 50,0
Creacion cultural 25,2 7,7 24,4 59,3 0,0 5,3 8,3 15,4 2,5 16,7
Asistencia psicosocial 23,1 15,4 11,5 0,9 20,0 53,3 0,0 11,5 67,5 33,3
Folklore e identidad 18,6 7,7 16,7 42,6 0,0 4,0 8,3 23,1 0,0 0,0
Produccion cultural 17,8 0,0 5,1 49,1 0,0 5,3 8,3 11,5 5,0 16,7
Asesoramiento juridico y

legal 17,3 7,7 17,9 1,9 0,0 40,0 8,3 3,8 35,0 33,3
Denuncia 16,0 23,1 21,8 4,6 10,0 22,7 25,0 7,7 15,0 66,7
Insercién Laboral 15,5 11,5 7,7 3,7 100,0 44,0 0,0 3,8 5,0 0,0
Investigacion 15,2 11,5 11,5 12,0 10,0 20,0 33,3 3,8 25,0 33,3
Transferencia de 15,2 23,1 10,3 9,3 0,0 24,0 8,3 19,2 22,5 16,7

informacion

Intercambio de buenas
practicas y elaboracién de 13,9 26,9 6,4 5,6 10,0 22,7 8,3 19,2 25,0 16,7
materiales de referencia

Promocion de derechos 12,9 26,9 14,1 0,0 10,0 24,0 8,3 11,5 15,0 33,3

Prestaci6n de servicios
a otras entidades para 11,3 11,5 9,0 6,5 20,0 22,7 8,3 11,5 5,0 16,7
facilitar su labor

Defensa de intereses 10,8 19,2 17,9 3,7 10,0 12,0 0,0 11,5 12,5 0,0
Conservacion del medio 10 221 a1 ) 10.0 ) 100.0 10.2 5 0.0
ambiente 5 3, 4, 9 s 7 » 9, »5 s
Interlocucién y
representacion 10,2 11,5 6,4 5,6 0,0 20,0 8,3 19,2 7,5 16,7
Captacion y/o transferencia
de recursos 8.4 15 L3 74 0,0 13,3 8,3 26,9 5,0 0,0
Alimentacion 8,1 19,2 7,7 1,9 20,0 14,7 8,3 3,8 7,5 0,0
Atencion residencial 7,9 3,8 1,3 0,9 10,0 30,7 0,0 0,0 7,5 0,0
Asistencia sanitaria 6,6 15,4 3,8 2,8 10,0 6,7 0,0 0,0 22,5 0,0
Prestaciones econémicas 6,6 19,2 2,6 3,7 0,0 13,3 0,0 3,8 5,0 16,7
Ayuda o subvenciones
aorganizaciones no 6,0 26,9 1,3 5,6 0,0 2,7 0,0 11,5 7,5 16,7
lucrativas
Proyectos de
infraestructuras 6.0 50,0 3.8 19 10,0 2,7 8,3 3,8 0,0 0,0
Emergencias 5,8 38,5 3,8 1,9 0,0 4,0 16,7 0,0 5,0 0,0
Conservacion del 8 0,0 1 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0
patrimonio 5, ) 5, ) ) B 33,3 7.7 ) .
Otras 5,0 11,5 3,9 1,9 10,0 8,0 8,3 0,0 5,0 16,7
Atencién diurna y centros

- 3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 0,0 0,0 7,5 0,0
de dia
Comercio justo 3,1 7,7 2,6 0,0 10,0 4,0 0,0 11,5 2,5 0,0
Apadrinamientos 3,1 15,4 2,6 1,9 0,0 4,0 0,0 3,8 0,0 0,0
Acogida, adopciones 2,6 7,7 0,0 2,8 0,0 6,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Ayuda a domicilio 2,1 3,8 1,3 0,0 0,0 6,7 0,0 0,0 2,5 0,0
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Tabla 5.6. Proporcién de organizaciones que cuentan con cada tipo de actividad
segln volumen econdmico de la organizacion. Porcentajes.

VOLUMEN ECONOMICO [N=340]

General Menosde  De12.001€ De 60.001€ De Mas de

[N=381] 12.000€ a 60.000€ @ 300.000€ ig%‘ggljoz 1.500.000€
Informacion y orientacién 55,1 40,8 57,8 61,2 86,2 81,8
Asesoramiento juridico y legal 17,3 9,6 19,3 22,4 48,3 27,3
Asistencia sanitaria 6,6 3,2 3,6 10,2 17,2 22,7
Asistencia psicosocial 23,1 10,2 24,1 28,6 65,5 54,5
Apoyo mutuo 29,4 27,4 31,3 26,5 31,0 31,8
Ayuda a domicilio 2,1 1,3 0,0 2,0 0,0 18,2
Alimentacion 8,1 4,5 6,0 10,2 24,1 22,7
Educacion 30,4 21,0 26,5 44,9 48,3 36,4
Formacién 45,7 34,4 45,8 49,0 65,5 63,6
Insercion Laboral 15,5 5,7 8,4 22,4 55,2 59,1
Ocio y Tiempo Libre 60,1 59,9 62,7 51,0 69,0 45,5
Atencion residencial 7,9 1,9 0,0 10,2 41,4 31,8
Atencion diurna y centros de dia 3,9 0,0 0,0 0,0 24,1 31,8
Ayuda o subvenciones a organizaciones no lucrativas 6,0 3,8 9,6 6,1 6,9 9,1
Sensibilizacion de la opinién publica L4bl4 36,3 48,2 55,1 55,2 59,1
Prestaciones econémicas 6,6 0,6 8,4 12,2 24,1 9,1
Investigacion 15,2 12,1 10,8 22,4 17,2 27,3
Comercio justo 3,1 1,9 6,0 0,0 6,9 4,5
Apadrinamientos 3,1 1,9 3,6 0,0 6,9 9,1
Acogida, adopciones 2,6 2,5 2,4 41 3,4 4,5
Emergencias 58 1,3 9,6 4,1 10,3 18,2
Proyectos de infraestructuras 6,0 3,2 7,2 4,1 10,3 22,7
Conservacion del medio ambiente 10,5 10,8 8,4 6,1 13,8 9,1
Defensa de intereses 10,8 11,5 9,6 14,3 6,9 18,2
Denuncia 16,0 12,7 18,1 20,4 17,2 27,3
Conservacion del patrimonio 5,8 7,6 6,0 2,0 0,0 0,0
Folklore e identidad 18,6 25,5 20,5 6,1 6,9 9,1
Organizacion de eventos 32,0 33,8 39,8 28,6 17,2 9,1
Creaci6n cultural 25,2 28,7 25,3 14,3 3.4 13,6
Difusion cultural 38,6 47,1 43,4 22,4 20,7 9,1
Produccién cultural 17,8 21,0 18,1 8,2 3,4 4,5
Pre's.taci()n de servicios a otras entidades para 13 7.0 9,6 20,4 13,8 36,4
facilitar su labor
Promocién de derechos 12,9 7,6 13,3 20,4 13,8 40,9
Captacion y/o transferencia de recursos 8,4 5,1 10,8 8,2 6,9 22,7
Interlocucidn y representacion 10,2 5,7 10,8 18,4 17,2 22,7
Intercgmbio de buenas' practicas y elaboracién de 13,9 83 10,8 20,4 241 55
materiales de referencia
Transferencia de informacién 15,2 13,4 12,0 18,4 20,7 36,4
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Respecto a la atencion de las finalidades propias de los servicios sociales:

- Casilamitad de las organizaciones (47,2%) asegura orientar su actividad a la atencin de situaciones
de exclusién y promoci6n de la integracion social. Las entidades de Accién Social y las de Empleo son
las que en mayor medida atienden este tipo de situaciones.

- Un31,5% dice atender situaciones de dependencia y promocién de la autonomia, un porcentaje que
se eleva en el caso de las organizaciones de Accion Social y Salud.

- Aproximadamente tres de cada diez (31,2%) sefiala que atiende situaciones de desproteccion, sobre
todo se trata de organizaciones de Accion Social, Salud y Cooperacion Internacional al Desarrollo.

Tabla 5.7. Proporcidn de organizaciones que orienta su actividad hacia la atencion de situaciones de
dependencia, exclusion o desproteccion segtin dmbito de actuacion. Porcentajes.

Atencion a situaciones de Atencidn a situaciones de

; > P P Atencién a situaciones de
dependenciay promocién  exclusiény promocion de la

desproteccién

de la autonomia integracion social

GENERALES 31,5 47,2 31,2
Cooperacion Int. al Desarrollo 23,1 64,3 64,3

5 Civico 21,3 34,0 27,7
g Cultura 7,6 11,4 6,5
E Empleo 28,6 85,7 14,3
: Accidn Social 69,5 88,9 56,4
E Medioambiente 0,0 0,0 14,3
@ Ocioy Tiempo Libre 15,4 46,2 0,0
Et Salud 54,8 67,7 57,1
Derechos Humanos 25,0 50,0 33,3

[N=260] [N=265] [N=247]

Los datos indican que las organizaciones contaron con una media de 2.979 personas usuarias en 2009 —-lo
que representa un incremento con respecto a 2007 -, si bien el dato debe tomarse con cautela dada la
heterogeneidad de realidades que se tienen en cuenta para su célculo y la complejidad de la definicion del
propio concepto.

La media es mas moderada en las entidades con presupuesto inferior a 12.000¢€, pero el volumen de in-

gresos no parece influir directamente en el volumen de personas usuarias. Cooperacién Internacional al
Desarrollo y Cultura registran las medias mas elevadas.
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Tabla 5.8. Ndmero de personas usuarias en las organizaciones segtin dmbito de actuacién y volumen

economico. Descriptivos bdsicos.

Media De?;/’j?:;én Moda Mediana Minimo Maximo

GENERAL[N=294] 2.979,60 27.263,00 300 147,5 3 448.517

gzggﬁgﬁon Internacional al 29.192,4 130 80 111.838,2 8 448.517

‘E Civico 984,9 155 150 5.717,6 5 47.000

g Cultura 3.176,1 64,5 50 14.661,9 3 96.000
gg Empleo 1.177,6 290 3 2.197,1 3 6.000
w IZI Accién Social 915,4 300 100 1.586,4 8 7.136
©™  Medioambiente 254,5 46,5 7 336,0 7 800
g Ocio y Tiempo Libre 633,8 122 50 1.966,6 10 9.520
< Salud 760,3 170 100 1.881,8 8 10.000
Derechos Humanos 377,5 195 20 498,4 20 1.100
Menos de 12.000¢€ 209,5 60 20 439,7 3 3.645

E 25 De 12.001€ a 60.000€ 3.305,8 225 30 14.499,7 5 96.000

3 g ' De 60.001€ a 300.000€ 2.331,9 340,5 700 9.781,1 3 60.000
g § = De 300.001€ a 1.500.000€ 1.544,8 490 29 1.992,5 29 7.136

Mas de 1.500.000€ 31.977,7 1.571 100 115.253,9 100 448.517
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AMBITO GEOGRAFICO DE ACTUACION

Aproximadamente la mitad de las entidades (49,3%) tiene un ambito geografico de actuacion que tras-
ciende Bizkaia. La actividad del 29,3% se circunscribe a la CAPV pero un 9,9% opera en el ambito estatal y
un 10,1% mas en el ambito internacional. Por otro lado, las organizaciones de caracter local, cuyo ambito
territorial es comarcal, municipal o inferior representan un significativo 24,3% del total.

Grafico 5.4. Distribucién de las organizaciones segtin dmbito geogrdfico de actuacion. Porcentajes.

0% 100%
29,3 26,4 13,6 10,1 9,9 75 3.2
. CAPV . Bizkaia Municipio
Internacional Estatal Nivel inferior al municipal
[N=375] Comarca

Un anélisis por ambitos permite identificar las organizaciones del ambito Civico y de Ocio y Tiempo Libre
con el trabajo a nivel municipal. Por otro lado, se observa que la mayor parte de las de Accién Social cir-
cunscriben su trabajo a Bizkaia mientras que entre las entidades medioambientales, culturales o de salud
es mas frecuente que el ambito geogréafico sea la CAPV.

Tabla 5.9. Distribucion de las organizaciones segtin dmbito geogrdfico de actuacion
por dmbito de actuacion y volumen de personal. Porcentajes.

|2€§m- Estatal CAPV Bizkaia ~ Comarca  Municipio ':{Vnﬁhigifggglr
GENERALES [N=375] 10,1 9,9 29,3 26,4 3,2 13,6 7,5
Cooperacion Int. al Desarrollo 57,7 11,5 15,4 15,4 0,0 0,0 0,0
‘g Civico 4,0 2,7 20,0 20,0 2,7 28,0 22,7
g Cultura 15,2 15,2 34,3 19,0 1,9 11,4 2,9
E E\ Empleo 9,1 27,3 18,2 27,3 91 9,1 0,0
: " Accidn Social 2,7 4,1 29,7 44,6 4,1 10,8 4,1
a
o £ Medioambiente 8,3 16,7 33,3 25,0 16,7 0,0 0,0
g Ocio y Tiempo Libre 0,0 11,5 15,4 15,4 7,7 30,8 19,2
< Salud 0,0 5,0 52,5 40,0 0,0 2,5 0,0
Derechos Humanos 0,0 50,0 33,3 16,7 0,0 0,0 0,0
w Menos de 10 personas 9,0 10,7 34,4 20,5 3,3 13,9 8,2
a -
- <zt — Entre 10y 50 personas 12,2 7,6 25,0 26,2 3,5 15,1 10,5
w wn
g 2 1" Entre 51y 100 personas 3,1 3,1 37,5 46,9 3,1 6,3 0,0
§ o Z. Entre 101 y 500 personas 11,1 22,2 29,6 25,9 3,7 7.4 0,0
Mas de 500 personas 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0 0,0
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ANTIGUEDAD

La edad media de las organizaciones consultadas se sitda en torno a los 14 afios y la mediana indica que
practicamente el 50% tiene menos de 12 afios.

Las entidades con una antigiiedad de entre 10 y 20 afios son las mas numerosas (27,6%) y a este grupo
le siguen las que cuentan con mas de 20 afios (26,6%). Pero es importante sefialar que el sector también
cuenta con organizaciones de reciente creacion: las que se crearon hace 5 aflos 0 menos representan un
significativo 30,2%.

Grafico 5.5. Distribucién de las organizaciones segtin antigiiedad. Porcentajes.

Mas de 50 afos; 1,9

1afio 0 menos; 9,8
Entre 20y 50 afos

(incluido); [ Entre 1y 5 afios
24,7 (incluido);
20,4

Entre 10y 20 afios .

(incluido);
27,6 . Entre 5y 10 afios
(incluido);
(N=3771 15,6

Las entidades de Ocio y Tiempo Libre y las de Accidn Social son las que mas afos de recorrido demuestran,
siendo las de Medioambiente las mas jovenes. También se advierte una trayectoria media algo mas larga
entre las entidades con mayor volumen de personal y volumen econémico en comparacién con las mas
pequenas.

PRINCIPIOS EN LOS QUE SE INSPIRA LA ORGANIZACION

Casi seis de cada diez entidades consultadas (58,5%) fundamentan su actividad en principios éticos o
filantrépicos. El 16,3% asegura inspirarse en principios ideoldgicos y el 15,7% se inspira en principios
religiosos cristianos. Este Gltimo grupo disminuye su peso sobre el total, respecto a los datos de 2007,
cuando se cifré en el 21%.
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Grafico 5.6. Distribucion de las organizaciones segtin principios que inspiran. Porcentajes.

Otros religiosos; 0,3

Eticos o [
filantrépicos; Otros;
58,5 93
| Religiosos cristianos;
15,7
[N=313] [ | Ideolégicos; 16,3

El c6digo ético resulta un instrumento de gran relevancia para las organizaciones en tanto que guia la ma-
nera de entender y desarrollar su accion de acuerdo con unos principios éticos. El 17,1% de las entidades
consultadas dice tener un cédigo ético interno formalizado por escrito, un porcentaje que aumenta como
minimo hasta duplicarse en el caso de las que pertenecen a los ambitos de Empleo, Cooperacion Interna-
cional al Desarrollo y Accién Social.

Por otro lado, un 31,2% de las entidades afirma realizar acciones relacionadas con el c6digo ético pero de
manera no formalizada, lo que supone que el porcentaje de organizaciones que desatiende este aspecto
se reduce a un 51,7% (el 57% en 2007).

Tabla 5.10. Existencia de codigo ético en las organizaciones segtin dmbito de actuacion.

No por escrito

Si, por escrito desgﬁ'gil:imos No

acciones
GENERALES [N=321] 17,1 31,2 51,7
Cooperacion Internacional al Desarrollo 40,0 30,0 30,0
5 Civico 10,0 26,7 63,3
g Cultura 4,7 25,9 69,4
E = Empleo 54,5 27,3 18,2
§ E Acci6n Social 32,8 25,4 41,8
e —  Medioambiente 8,3 25,0 66,7
o Ocio y Tiempo Libre 8,0 52,0 40,0
‘5 Salud 14,0 45,7 40,0
Derechos Humanos 16,7 66,7 16,7

29



Anuario del Tercer Sector de Bizkaia

6. Estructura de las organizaciones

ORGANOS DE GOBIERNO

A los 6rganos de gobierno les corresponde la direccion de las organizaciones asumiendo, cuando menos,
el seguimiento del cumplimiento de su misién y fines, asi como el control de la asignacién de recursos.

Los 6rganos de gobierno de buena parte de las entidades (el 47,7% de las asociaciones y el 38,9% de las
fundaciones) estan integrados por 6 a 10 personas que ocupan su cargo de forma voluntaria, de acuerdo
con la legislacién vigente. 7

Las juntas de patronato estan formadas por una media de 7,7 miembros, mientras que el resto de figuras
juridicas cuentan con una junta directiva formada por una media de 6,6 miembros, si bien un 42,3% cuenta
con menos de 6 miembros en su junta.

Las fundaciones cuyos 6rganos de gobierno se componen del niimero minimo legalmente establecido -tres
personas- representan el 11,1% y el 15,3% de las asociaciones cuenta con 6rganos de gobierno compues-
tos por tres 0 menos personas.

Grafico 6.1. Distribucién de las organizaciones segtin nimero de miembros en la junta directiva y junta de
patronato. Porcentajes.

100%
6,
13 6 111 9 R
0% ? 5,6
1,7 0,0 0,9
Menos de 3 Entre3ys Entre 6y 10 Entre 11y 15 Mas de 15
. Junta directiva [N=352] Junta de patronato [N=18]

17 Deacuerdo con laley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones de Pais Vasco, articulos 14 y 15, en toda fundacion
debera existir, con la denominacién de Patronato, un 6rgano de gobierno y representacion de la misma, que adoptara
sus acuerdos por mayoria en los términos establecidos en los Estatutos.

Los patronos ejerceran su cargo gratuitamente sin perjuicio del derecho a ser reembolsados de los gastos debidamen-
te justificados que el cargo les ocasione en el ejercicio de su funcién. No obstante, y salvo que el fundador hubiese
dispuesto lo contrario, el Patronato podra fijar una retribucion adecuada a aquellos patronos que presten a la funda-
cion servicios distintos de los que implica el desempefio de las funciones que les corresponden como miembros del
Patronato, previa autorizacion del Protectorado.

De acuerdo con la Ley 7/2007, de 22 de junio, de Asociaciones de Euskadi, la asociacion debe disponer en todo caso
de un érgano de gobierno, que puede ser bien su presidente o presidenta, bien un 6rgano colegiado con el nombre de
Junta Directiva u otros analogos, o bien la propia Asamblea General constituida como tal 6rgano de gobierno.
Conforme a lo previsto en el articulo 19, para que el presidente o la presidenta o, en su caso, demas miembros del
6rgano de gobierno colegiado puedan recibir retribuciones en funcién del cargo, debera preverse expresamente en
los estatutos. La Asamblea General acordara la cuantia, duracion y demas extremos referentes a la retribucién, lo cual
debera reflejarse en las cuentas anuales.
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La falta de relevos en los 6rganos de gobierno supone una cierta estabilidad para la organizacién pero
implica también riesgos.

Buena parte de las entidades consultadas no incorpord ninglin nuevo miembro a su equipo de gobierno
en la dltima renovacion: el 52,9% en el caso de las fundaciones (el 46% en 2007) y el 40,3% en el resto
(el 54% en 2007). En el extremo opuesto, los miembros de un 7,7% de las juntas directivas cambiaron por
completo en la Gltima renovacién (en 2007 esta circunstancia se dio Gnicamente en un 4,9% de casos).

Grafico 6.2. Distribucion de las organizaciones segtin peso de los nuevos miembros en la junta directiva y
junta de patronato. Porcentajes.

100%

52,9
40,3
25,8
17,4 17,6
11,8 11,8
59 74 7.7
0% 0,6 - 06 0,0 - 0,0
0% De 0a10% De 10a25% De 25a50% Desoa75% >75%Y <100% 100%
(incluido) (incluido) (incluido) (incluido)
[l Junta directiva [N=310] Junta de patronato [N=17]

Aunque las funciones del 6rgano de gobierno y del equipo técnico son distintas, hay érganos de gobierno
participados por personal técnico de la organizacion. Este doble rol puede suponer ciertos problemas para
diferenciar funciones aunque también puede constituir una férmula para acercar la informacion sobre el
funcionamiento de la entidad al 6rgano de gobierno.

En la gran mayorfa de organizaciones las personas que configuran los 6rganos de gobierno se dedican en
exclusiva a las tareas propias del gobierno de la organizacidn, si bien un 15,4% de las juntas directivas y un
16,7% de las juntas de patronato incluyen a alguna persona que ademas desarrolla un trabajo remunerado
dentro de la organizacion. En el caso de las juntas de patronato no se advierten cambios con respecto a 2007
pero las juntas directivas que en 2007 no contaban con ninguna persona remunerada eran un 5% mas.

Resultan excepcionales los casos en los que las organizaciones retribuyen econémicamente a mas de la
mitad de los miembros de su 6rgano de gobierno por realizar algln tipo de funcién remunerada dentro de

la entidad al margen de las funciones propias de su cargo voluntario.
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Grafico 6.3. Distribucion de las organizaciones segtin peso de los miembros que tienen un doble rol en la
junta directiva y junta de patronato. Porcentajes.
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La mayoria de las juntas de patronato se retine con una frecuencia semestral (55,6%), mientras que lo mas
frecuente es que las juntas directivas se retinan mensualmente (44,8%). La frecuencia de reunidn suele
ser mayor en la medida en que la entidad no cuenta con personal remunerado. Por ejemplo, un 23,1% de
las juntas directivas de organizaciones de voluntariado se reline semanalmente (cifra muy similar a 2007).

Tabla 6.1. Distribucion de las organizaciones segtin la frecuencia con la que se retine la junta directiva y la
junta de patronato. Porcentajes.

JUNTA DE PATRONATO JUNTA DIRECTIVA
Mensual  Trimestral Semestral steimalle Mensual  Trimestral Semestral Anual AR 02
menor anual
GENERALES
[N Junta
Patronato=18] 11,1 33,3 55,6 18,2 44,8 24,3 5,2 5,8 1,7
[N Junta

Directiva=346]

DEMOCRATIZACION: BASE SOCIAL E IMPLICACION DE LAS PERSONAS EN LA ORGANIZACION
Como término medio se estima que podria haber un total de 271 personas socias por asociacién pero debe

tenerse en cuenta que la desviacion tipica es considerablemente elevada. El 42,1% de las asociaciones cuen-
ta con una base social de entre 11y 100 personas socias y un 40,7% tiene mas de 100 personas asociadas.
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Grafico 6.4. Distribucion de las asociaciones segtin volumen de personas socias. Porcentajes.
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En funcién del @mbito de actuacion, se advierte que la media de personas socias es mas elevada entre las
organizaciones de los ambitos de Empleo, Accién Social, Salud y Cooperacion Internacional al Desarrollo.

Se ha detectado un 7,4% de asociaciones en las que el nimero de personas socias coincide con el nimero
de miembros de su 6rgano de gobierno, lo que indica una posible instrumentalizacion de la figura juridica.

Con respecto a 2007 la cifra de asociaciones que agrupan a mas de 100 personas socias ha disminuido (en
2007 se cifrd en el 45,9% y en 2010 se cifra en el 40,7%).

No obstante, los datos sobre la evolucién de personas socias en cada organizacion se mantienen muy simi-
lares a los de 2007. El volumen de personas socias se ha incrementado en los dltimos 3 afos en el 47,3%
de las asociaciones y se ha mantenido en el 39,1%, mientras que s6lo un 13,5% de asociaciones reconoce
haber visto disminuir su base social en el ltimo trienio.

Grafico 6.5. Distribucién de las asociaciones segtin evolucion del volumen de personas socias en los
ultimos 3 afos. Porcentajes.
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Sobre todo ha aumentado el volumen de personas socias en las entidades del ambito de Salud, Medioam-
biente y algunas entidades de Cooperacion Internacional al Desarrollo. Por el contrario, ha disminuido en las
de Cultura, algunas organizaciones de Cooperacion Internacional al Desarrollo y las de Ocio y Tiempo Libre.

Grafico 6.6. Distribucion de las asociaciones segtin evolucién del volumen de las personas socias en los
dltimos 3 afios por dmbito de actuacién. Porcentajes.
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Parece advertirse cierta relacion entre la evolucion del volumen de personas socias y la antigiiedad de la
organizacion. Los datos indican que las mas jovenes -con menos de 10 afos de recorrido- parecen ser las
que han incrementado el volumen de personas socias en mayor medida durante los tres Gltimos afos, en
contraposicion con las mas veteranas, que son las que menos perciben este incremento e incluso han visto
disminuir el volumen de personas socias durante este periodo de tiempo.

Por otro lado, la asamblea general se reine anualmente en el 68,2% de los casos. Los casos en los que esta
reunién tiene lugar mas a menudo, semestralmente o con mayor frecuencia, coinciden mayoritariamente
con asociaciones formadas por un niimero reducido de personas.

El voluntariado tiene una presencia indiscutible en el Tercer Sector. Casi seis de cada diez organizaciones estan

compuestas exclusivamente por personal voluntario. Y en el 89,8% de las organizaciones — casi 9 de cada 10 -
las personas voluntarias superan en nimero a las remuneradas (datos muy similares a los registrados en 2007).
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Gréfico 6.7. Distribucion de las organizaciones segtin peso del voluntariado sobre el personal total.
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El peso del voluntariado entre el personal de la organizacién es indiscutiblemente mayor en las asocia-
ciones que en ninguna otra figura juridica. Los ambitos Civico, Cultural, de Ocio y Tiempo Libre y Medio-
ambiental son los que aglutinan una mayor proporcién de organizaciones formadas exclusivamente por
voluntariado.

Aproximadamente dos de cada tres organizaciones indican que su 6rgano de gobierno participa en la
planificacién de la actividad de la entidad y en torno al 60% dice que también participa en su evaluacion.
El porcentaje se eleva hasta el 70,5% cuando se trata de participar en la orientacién general de la entidad.
A este respecto, no se han podido identificar diferencias destacables en funcién del volumen de personal,
ambito de actuacién o volumen econdmico.

Tabla 6.2. Distribucion de las organizaciones en funcion de la participacién de los miembros de los érga-
nos de gobierno en algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje de respuestas afirmativas.

En la planificacién En la planificacion,

de la actividad de la En la evaluacién de la organizacion y En la orientacion
entidad actividad de la entidad evaluacion de general de la entidad
actividades concretas
GENERAL
[N=237] 67,5 59,9 59,9 70,5

Parece que la participacion del voluntariado estable en estas cuestiones es, en general, menor que la de
los miembros de los 6rganos de gobierno. La proporcién de organizaciones que involucra al voluntariado
estable en la planificacion y evaluacion de la entidad, asi como en la organizacion de actividades concretas
ronda el 50%.

Tabla 6.3. Distribucion de las organizaciones en funcion de la participacion del voluntariado estable en
algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje de respuestas afirmativas.

En la planificacion En la planificacion,

de la actividad de la En la evaluacién de la organizacion y En la orientacion
entidad actividad de la entidad evaluacion de general de la entidad
actividades concretas
GENERAL
[N=237] 50,2 47,7 52,3 47,7

35



Anuario del Tercer Sector de Bizkaia

La participacion del personal remunerado en la planificacién y evaluacién es considerablemente mayor
que la de los colectivos anteriores, si bien no se le involucra tanto en lo concerniente a la orientacion ge-
neral de la entidad.

Tabla 6.4. Distribucion de las organizaciones que cuentan con personal remunerado en funcién de la participa-
cion del personal remunerado en algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje de respuestas afirmativas.

En la planificacién En la planificacion,

de la actividad de la En la evaluacién de la organizaciony En la orientacién
entidad actividad de la entidad evaluacion de general de la entidad
actividades concretas
GENERAL
[N=107] 757 69,2 78,5 65,4

Las personas usuarias constituyen el colectivo con menor participacion dentro de las organizaciones. En el
mejor de los casos, el 24,5% de las organizaciones dice contar con mecanismos para que participen en la
evaluacion de la actividad de la entidad.

Tabla 6.5. Distribucion de las organizaciones en funcion de la participacién de las personas usuarias en
algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje de respuestas afirmativas.

En la planificacién En la planificacion,

de la actividad de la En la evaluacién de la organizaciony En la orientacion
entidad actividad de la entidad evaluacion de general de la entidad
actividades concretas
GENERAL
12,2 24, 21, 15,6
[N=237] 4,5 5 5

TAMANO EN BASE AL VOLUMEN DE PERSONAL Y VOLUMEN ECONOMICO

Actualmente el sector se compone de un reducido nimero de organizaciones de gran tamafo y un gran
nimero de organizaciones con un volumen de personal y econémico mas que discreto.

La media indica que las entidades vienen a estar formadas por unas 40 personas, remuneradas o no, Si
bien la media es considerablemente menor en las asociaciones.

El valor de la mediana advierte de que hay tantas organizaciones que tienen mas de 14 miembros como
entidades que no llegan a dicha cifra. El caso méas repetido es el de una organizacion en la que trabajan, de
forma remunerada o no, 6 personas.

Con respecto a 2007 estos datos indican una cierta reduccién del tamafio de las organizaciones, entonces
la media se cifr6 en 44 personas y la moda en 10.

Mientras que la actividad del 8,1% de las organizaciones involucra a mas de 100 personas, el 34,1% de las

entidades del sector cuenta con menos de 10. El grupo mas numeroso es el de las organizaciones en las
que hay entre 10 y 50 personas, remuneradas o voluntarias, ya que representan el 49% del total.
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Los datos no han variado mucho en relacién a 2007 pero si se nota un ligero descenso del peso de orga-
nizaciones de mas de 50 personas y un ligero ascenso del peso relativo del grupo de organizaciones con
menos de 10 personas.

Grafico 6.8. Distribucién de organizaciones segtin el volumen de personal. Porcentajes.
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Las organizaciones de tamafio mas reducido -menos de 10 personas- tienen un peso especialmente impor-
tante — mas del 40% - en los ambitos de Culturay Civico.

En el extremo contrario, los ambitos de Empleo, Medioambiente, Derechos Humanos, Accién Social y Co-
operacion Internacional al Desarrollo superan la proporcion media de organizaciones en las que intervie-
nen mas de 100 personas.

Grafico 6.9. Distribucion de organizaciones segtin volumen de personal y ambito de actuacién. Porcentajes.
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El sector conforma una realidad en la que se encuentran entidades con un volumen de ingresos de mas de
24 millones de euros y, también, entidades sin ingresos.

Este nivel tan elevado de dispersion supone que el calculo de la media no aporte informacién Gtil, pero la
mediana es 14.572¢€ lo que supone que el nimero de entidades que dispone de ingresos inferiores a esa
cantidad es igual al nimero de organizaciones que dispone de ingresos superiores.

En 2009, el 46% de las entidades dispusieron de unos ingresos inferiores a 12.000¢€ y siete de cada diez infe-
riores a 60.000€. En 2006 la proporcién de entidades en este rango se cifré ligeramente por encima: el 76,2%
de las organizaciones dispusieron de unos ingresos inferiores a los 60.000¢ y el 54,9% de menos de 12.000¢€.

De otro modo, la proporcidén de organizaciones que disponen de presupuestos mayores a 12.000 y 60.000
euros han aumentado en el periodo 2006-2009.

Este crecimiento del presupuesto gestionado por las entidades también tiene su reflejo en la proporcién de
entidades que disponen de mas de un millén y medio de euros (el 4,5% del total en 2006 y el 6,4% en 2009).

Grafico 6.10. Distribucién de las organizaciones segtin volumen de ingresos en 2009. Porcentajes.
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Tanto las medias como las medianas son especialmente altas en los ambitos de Accién Social, Empleo y
Cooperacién Internacional al Desarrollo. En la situacién opuesta se encuentran los ambitos de Medioam-
biente, Ocio y Tiempo Libre, Cultura y Civico que registran los valores mas modestos.

Se aprecia también una relacién entre el peso del voluntariado y el volumen de ingresos. Las organizacio-

nes en las que la proporcion de personas voluntarias con respecto al total del personal es mayor suelen
ser organizaciones que disponen de un menor volumen de ingresos.
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Grafico 6.11. Distribucion de las organizaciones segtin volumen de ingresos en 2009 por dmbito de actuacion.
Porcentajes.
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7. Personas

PERSONAS VOLUNTARIAS

Un rasgo caracteristico de las entidades es aglutinar personas con roles diversos que derivan en formas
de compromiso y relacién con la organizacién diferentes: personas voluntarias, remuneradas, afectadas,
socias, directivas, colaboradoras, etc.

El voluntariado y la ayuda mutua que representan valores de solidaridad y gratuidad, y son expresion de
la libre iniciativa ciudadana son las actividades que en mayor medida distinguen a las organizaciones de
iniciativa social, de modo que pueden considerarse una de las sefas de identidad del sector.

El articulo 2 de la Ley Vasca de Voluntariado®, recoge una definicion que se ha considerado también a
efectos del presente estudio y que incluye también la ayuda mutua y otras actividades desarrolladas por
personas socias, directivas, colaboradoras.... Asi, se entiende por voluntariado “el conjunto de actividades
de interés general desarrolladas por personas fisicas, siempre que se realicen de manera desinteresada y
con caracter solidario, voluntaria y libremente, sin traer causa de una relacion laboral, funcionarial o mer-
cantil, o de una obligacion personal o deber juridico, sin retribucion econémica, a través de organizaciones
sin animo de lucro, y sin sustituir servicios profesionales remunerados”.

Las escasas organizaciones sin voluntariado coinciden con figuras juridicas minoritarias en el sector como
las cooperativas de iniciativa social, etc. Sin embargo, un 34,6% de las entidades cuenta con el mismo
nimero de personas voluntarias que miembros tiene su 6rgano de gobierno. Esta circunstancia es mas
frecuente adn entre las organizaciones de los ambitos Empleo, Civico y Cultura.

No obstante, la participacion del voluntariado en las organizaciones es muy relevante. Asi, las entidades
que disponen de voluntariado cuentan con una media de 28 personas voluntarias, si bien el caso mas
frecuente es el de las que tienen 6. En 2007 se registré una media de 39 personas voluntarias por entidad,
pero la misma moda.

Ademaés, en 2010, un 46,1% de las organizaciones tiene entre 10 y 50 personas voluntarias y un 11,9% mas
aglutina un nlmero de personas voluntarias superior a 50.

Sea como sea, respecto a 2007 se percibe un cierto descenso del voluntariado en las organizaciones. Asi,
las que cuentan con menos de 10 personas voluntarias representan un 5,8% mas, mientras que el resto de
grupos han perdido peso relativo.

18 Ley17/1998, de 25 de junio, de voluntariado (B.O.P.V. de 13/07/1998).
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Grafico 7.1. Distribucién de las organizaciones con voluntariado segtin volumen de personas voluntarias.
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La heterogeneidad de realidades tiene su reflejo en cada uno de los ambitos de actuacion. Hay una mayor
presencia de organizaciones con un volumen importante de voluntariado en los ambitos de Derechos Hu-
manos, Medioambiente y Empleo. Pero también hay una proporcién de organizaciones con menos de 10
personas voluntarias superior a la media en el ambito de Empleo, Culturay Salud.

Grafico 7.2. Distribucién de las organizaciones con voluntariado segtin volumen de personas voluntarias
por dmbito de actuacion. Porcentajes.
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El 37,7% de las personas voluntarias involucradas en el Tercer Sector actualmente tiene menos de 35 afos
y las personas voluntarias que han alcanzado la edad de jubilacién representan el 16,6% del total.

Grafico 7.3. Distribucién del voluntariado segtin edad. Porcentajes.
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Hay una mayor presencia de voluntariado joven entre las organizaciones que desempefian su labor en los
ambitos de Ocio y Tiempo Libre y Medioambiente. Por otro lado, es méas frecuente encontrar voluntariado
de edad mas avanzada en las organizaciones de los ambitos Civico, Accion Social y Cultura.

Grafico 7.4. Distribucién del voluntariado segtin edad por dmbito de actuacion. Porcentajes.
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Un 28,5% del voluntariado lleva menos de 2 afios colaborando con la organizacién pero sigue siendo mayori-
tario el grupo de personas voluntarias que llevan mas de 5 afios como voluntarias en la misma entidad (49%).

Grafico 7.5. Distribucién del voluntariado segtin antigiiedad del voluntariado. Porcentajes.
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Del total de personas voluntarias, la proporcion de las que participan de manera ocasional parece haber
aumentado con respecto a 2007. Ha descendido el porcentaje de voluntariado que dedica menos de 5
horas semanales —parece que se ha dado un trasvase hacia una participaciéon ocasional- pero se ha man-
tenido e incluso ha aumentado ligeramente el grupo de personas que dedican mas de 5 horas semanales.

Grafico 7.6. Distribucion del voluntariado segtin frecuencia de dedicacion. Porcentajes.
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Un analisis mas pormenorizado del peso del voluntariado ocasional en cada entidad permite observar que
en los ambitos de Derechos Humanos, Medioambiente y Cultura el voluntariado ocasional tiene, de media,
un mayor peso relativo.

El 38,5% de las personas voluntarias estan implicadas en tareas de intervencion o atencién directa a per-
sonas destinatarias —una cifra similar a la de 2007-.

Grafico 7.7. Distribucion del voluntariado segtin funciones. Porcentajes.
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Casi una de cada tres organizaciones dice haber
aumentado su volumen de personal voluntario en
los dltimos tres afos, mientras que un 16,6% reco-
noce haber perdido mas personas voluntarias de
las que ha sido capaz de acoger.

Al igual que en 2007, la mayoria de entidades ha
mantenido su volumen de personas voluntarias
pero las que han conseguido aumentarlo son me-
nos que en 2007 (34,4% frente a 36,3%). En el
ambito de Ocio y Tiempo Libre la proporcién de en-
tidades que dice haber disminuido su volumen de
voluntariado es especialmente elevada.
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Grafico 7.8. Distribucion de las organizaciones
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Grafico 7.9. Distribucién de las organizaciones segtin evolucion del volumen de personas voluntarias en
los dltimos 3 aflos segtin dmbito de actuacién. Porcentajes.
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PERSONAL REMUNERADO

Casi seis de cada diez entidades estan compuestas integramente por personal voluntario. Asi, sélo el
41,5% ha contratado a alguien para llevar a cabo su misién.

Sin embargo, este porcentaje representa un incremento de casi 9 puntos porcentuales respecto a 2007,
cuando las entidades con personal contratado representaban el 32,7%. Y, por tanto, se convierte en uno
de los indicadores de crecimiento del sector.

Todas las organizaciones con figuras juridicas distintas a la de asociacién cuentan con personal remune-
rado. Por otro lado, parece existir también cierta relacion con la antigiiedad de las entidades, de modo
que parece mas probable que una organizacién cuente con personas remuneradas cuanto mas antigua es.

El analisis por ambitos también arroja diferencias significativas. Asi, es mucho menos frecuente que una organiza-
cién de los &mbitos Civico o Cultura tenga personas remuneradas (11,5% y 20,6% respectivamente) y, por el con-
trario, la mayoria de las entidades de Empleo, Derechos Humanos (83,3%), Accion Social (78,7%), Salud (62,5%)
y Cooperacion Internacional al Desarrollo (57,7%) disponen de personal remunerado para llevar a cabo su mision.

Los datos relativos al nlimero de personas remuneradas muestran también una gran disparidad entre organiza-
ciones. La media se sitda en 28 personas, pero el minimo se cifra en una persona y el maximo en mas de 1.600.
No obstante, es muy relevante sefalar que en 2007 la media fue de 19,6 personas remuneradas por entidad.

Como en 2007, cabe diferenciar tres grupos de entidades a partir del volumen de personal remunerado:

- las que tienen menos de 3 personas remuneradas, que representan el 36,5% y cuyo peso no ha variado
significativamente desde 2007; las que tienen entre 3 y 10 personas remuneradas, que han pasado de
representar el 29,4% al 34,6%;

- ylasquetienen entre 11y 50 personas remuneradas que llegaron a representar el 25,3%y ahora son el 20,5%.

Por otro lado, las entidades con mas de 50 personas contratadas siguen siendo una modesta minoria, pero
han pasado de representar el 7,6% a significar el 8,3% del total.

Grafico 7.10. Distribucion de las organizaciones con personal remunerado segtin volumen de personas
remuneradas. Porcentajes.
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Parece que el incremento de personal remunerado ha tenido repercusién, sobre todo, en las organiza-
ciones que carecfan de él o tenfan un nlmero muy reducido de personas contratadas y en aquellas que
disponian de una estructura mediana y con las nuevas incorporaciones han pasado al siguiente tramo.

Por @mbitos, las organizaciones de méas de 50 personas contratadas pertenecen principalmente a los am-
bitos de Accién Social y Empleo. Mientras que en los ambitos de Medioambiente, Derechos Humanos y
Cultura se aprecia una mayor presencia de entidades con menos de 3 personas contratadas.

Grafico 7.11. Distribucion de las organizaciones con personal remunerado segtin volumen de personas
remuneradas por ambito de actuacion. Porcentajes.
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Respecto a las caracteristicas del
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Grafico 7.12. Distribucién del personal remunerado segtin edad.
Porcentajes.
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Una parte importante (36,4%)
del personal lleva trabajan-
do en la misma organizacion
dos afos 0 menos y un por-
centaje similar (35,9%) mas
de 5 afos, pero en 2007 este
Gltimo porcentaje ascendia al
45%. Este descenso podria
guardar relacion con la incor-
poracion de nuevas personas
durante los dltimos tres afios
pero también con un posible
aumento de la rotacion de
personal.

Grafico 7.13. Distribucion del personal remunerado segtin antigiiedad.
Porcentajes.
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El personal remunerado del ambito de Medioambiente parece ser el que menor tiempo lleva trabajando en
la entidad, posiblemente por tratarse de un ambito que ha vivido mas recientemente procesos de incor-
poracién o desarrollo de funciones remuneradas. Los &mbitos que aglutinan a una mayor proporcién de
trabajadores y trabajadoras con mayor trayectoria en la organizacién son Cultura, Accién Social y Salud.

Grafico 7.14. Distribucion del personal remunerado segtin antigiiedad del personal remunerado por dmbito
de actuacion. Porcentajes.
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Los datos recogidos en 2010 indican que un 63,1% del personal remunerado tiene un contrato fijo o in-
definido (frente al 57,9% de 2007), mientras que otro 30% tiene un contrato temporal o por obra (frente
al 36,15% de 2007). El resto de casos en 2010, hasta alcanzar el 100%, son principalmente profesionales
auténomas, o auténomos.

Si se calcula el indice de temporalidad teniendo en cuenta la cantidad de contratos temporales o por obra
en relacién a los contratos fijos o indefinidos -dejando a un lado los pagos a profesionales y otras situa-
ciones minoritarias y relacionadas con circunstancias mas concretas como los contratos en practicas, las
becas, etc.-, la cifraronda el 32,4% y se sitla por encima del indice medio para Bizkaia que en 2009 fue del
18%?, aunque por debajo del indice del sector en 2007 (38%).

Grafico 7.15. Distribucion del personal remunerado segtin tipo de contrato. Porcentajes.

. Temporal; 16,6

Fijo o indefinido; 63,1 . . Contrato por obra; 13,5
Auténomo/a o prof. independiente; 1,1
Contrato en practicas; 0,7

[N=143] Otras situaciones; 5,0

La mayor parte del personal (83,7%) esta contratado a tiempo completo, si bien hay un 15% de contratos
a tiempo parcial, lo que sitda al sector por encima de la media de Bizkaia (13,2%)% aunque la cifra es con-
siderablemente menor a la de 2007 (29%).

Grafico 7.16. Distribucion del personal remunerado segtin tipo de jornada. Porcentajes.

Tiempo completo; 83,7 .

Otro tipo de jornadas; 1,3
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19 Fuente: http://www.eustat.es/elementos/eleocoo3300/ti_Poblacion_de_16_y_mas_afios_ocupada_por_situacion_pro-
fesional_tipo_de_contrato_y_tipo_de_jornada_y_territorio_historico_miles_2009/tblooo3335_c.html

20 Fuente: http://www.eustat.es/elementos/eleooo3300/ti_Poblacion_de_16_y_mas_afios_ocupada_por_situacion_
profesional_tipo_de_contrato_y_tipo_de_jornada_y_territorio_historico_miles_2009/tblooo3335_c.html
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El grueso del personal se dedica a tareas de intervencion directa (76,9%), mientras que el personal de ad-
ministracion y gestion representa el 13%, frente al 21% de 2007, con un mayor peso medio en los ambitos
de Cooperacion Internacional al desarrollo, Cultura y Derechos Humanos.

Grafico 7.17. Distribucion del personal remunerado por funciones. Porcentajes.
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atencion directa; 76,9
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[N=137]

La mayor parte de las entidades dice haber mantenido el volumen de su personal remunerado en los l-
timos tres afios, s6lo un 9,1% dice haberlo disminuido y un 36,5% lo ha conseguido aumentar, lo que es
indicativo de que el sector ha continuado creando empleo —en 2007 este porcentaje se situd en el 34%-.

Grafico 7.18. Distribucion de las organizaciones segtin evolucién del volumen de personas remuneradas
en los dltimos 3 afios. Porcentajes.
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Sobre todo se han creado puestos de trabajo en organizaciones que trabajan en los ambitos de Empleo,
Cooperacién Internacional al Desarrollo, Accién Social y Salud.

Grafico 7.19. Distribucion de las organizaciones segtin evolucién del volumen de personas remuneradas
en los dltimos 3 afios por dmbito de actuacion. Porcentajes.
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En general, las organizaciones no se muestran muy pesimistas a la hora de predecir el futuro. El 66,2%
considera que el volumen de personal remunerado de su organizacion se mantendra en los préximos tres
afnos y un 31,5% mas cree que aumentara.

Las predicciones mas pesimistas se concentran sobre todo en los ambitos de Salud, Ocio y Tiempo Libre y
Accidn Social (un 7,1%, 6,3% Yy 3,4% de organizaciones, respectivamente, cree que el volumen disminuira).

Grafico 7.20. Distribucion de las organizaciones segtin evolucion prevista del volumen de personas
remuneradas en los proximos 3 afios. Porcentajes.
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[N=216]

Un 62,4% de las organizaciones con personal remunerado dice estar adscrita a un convenio. Los porcenta-
jes son mayores en Empleo, Accién Social y Cooperacion Internacional al Desarrollo. También se observa
que a mayor antigiiedad de la organizacion mayor probabilidad de estar adscrita a un convenio.

CUESTIONES DE GENERO

Los datos indican que en 2010 sigue habiendo una mayor proporcién de mujeres en las organizaciones.
Ellas son mayoria entre las personas voluntarias (56,6%), las personas remuneradas (68,5%) y las perso-
nas asociadas (59,6%).

En total se ha identificado un 8,6% de entidades compuestas exclusivamente por mujeres (voluntarias,
remuneradas y socias), la mayoria de las cuales se corresponde obviamente con organizaciones de muje-
res del ambito Civico pero este tipo de organizaciones también tienen presencia en los ambitos de Salud
y Accién Social.

En algunos ambitos de actuacion la desproporcion entre hombres y mujeres es alin mas acentuada. Asi en
Empleo y Salud ellas representan mas del 90% y 70% del voluntariado respectivamente. Tienen también
una presencia superior a la media dentro del personal remunerado de las entidades del ambito Civico
(81,3%), Salud (79,2%), Ocio y Tiempo Libre (78%) y Accion Social (69,9%).
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Tabla 7.1. Distribucién del voluntariado, el personal remunerado, el personal total y las personas socias
en funcién del sexo segtin dmbito de actuacion. Proporcion media.

Hombres Mujeres Voluntarios + Voluntarias +

Voluntarios Voluntarias Socios Socias
remunerados remuneradas remunerados remuneradas
GENERALES 43,4 56,6 31,5 68,5 40,7 59,3 40,4 59,6
Cooperacion
Internacional al 39,7 60,3 34,6 65,4 38,4 61,6 39,0 61,0
Desarrollo
= Civico 41,1 58,9 18,8 81,3 40,4 59,6 33,1 66,9
=]
g Cultura 52,8 47,2 33,3 66,7 52,2 47,8 42,5 575
E Empleo 8,8 91,2 48,7 51,3 26,2 73.8 36,3 63,7
< i )
w Acci6n Social 42,9 57,1 30,1 69,9 37,3 62,7 49,9 50,1
2  Medioambiente 49,5 50,5 62,5 37,5 49,6 50,4 54,7 45,3
8 Ocioy Tiempo
E e 45,3 54,7 22,0 78,0 43,3 56,7 46,5 53,5
Salud 29,6 70,4 20,8 79,2 27,9 72,1 32,7 67,3
Derechos » 8 6
Humanos 40,5 59,5 45,5 54,5 41, 58,9 40,4 59,
[N=348] [N=154] [N=344] [N=256]

Analizando los datos de otro modo también podemos decir que las mujeres representan la mayoria del
voluntariado en el 51,3% de las entidades, del personal remunerado en el 74,7% y de las personas aso-
ciadas en el 61,4%.

Por el contrario, son muy pocas las organizaciones donde las mujeres no tienen presencia. Concretamente
hay un 8% de organizaciones que no tiene mujeres entre su personal voluntario, un 6,5% de entidades sin
mujeres entre su personal remunerado y un 4,9% en las que todas sus personas asociadas son hombres.

Sin embargo, los datos siguen indicando que la mayor presencia de mujeres en las entidades no se corres-
ponde con una presencia equitativa de mujeres en sus 6rganos de gobierno. Una de cada tres fundaciones
no tiene ninguna mujer entre los miembros de su junta de patronato y sé6lo en el 11,2% de las juntas las
mujeres son mayoria.

En el caso de las asociaciones el panorama es algo mejor, si bien hay un 11,1% de juntas directivas en las
que ninguna mujer esta presente y las entidades que cuentan con juntas directivas en las que ellas repre-
sentan mas del 50% de los miembros son algo menos de cuatro de cada diez (38,1%).

Cabe sefialar que con respecto a 2007 se aprecia cierta mejoria en las juntas de patronato. Ellas no esta-

ban presentes o tenian una presencia minima (menos del 25%) en un 75% de las juntas de patronato hace
tres afios, mientras que ahora estos casos representan un 55,5%.
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Por otro lado, han disminuido ligeramente los casos de juntas directivas en las que no hay presencia de
mujeres: del 14,3% han pasado a representar un 11,1%, pero la proporcién de juntas en las que las mujeres
son mas de la mitad de los miembros ha descendido del 48,6% al 38,1%.

Grafico 7.21. Distribucion de las organizaciones en funcion del peso de las mujeres en los 6rganos de
gobierno. Porcentajes.
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33,3 33,3
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54



8. Recursos economicos

INGRESOS

De acuerdo con los datos aportados por las organizaciones un 67,1% de las entidades habria incrementa-
do suvolumen de ingresos entre 2007 y 2009 mientras que aproximadamente una de cada cuatro lo habria
visto descender en el mismo periodo.

En la anterior consulta se observé que las organizaciones que crecieron econémicamente entre 2004 y
2006 fueron menos, ya que representaban el 59,8%.

Algunos ambitos parecen haberse visto afectados en mayor medida por un decrecimiento de los ingresos,
Medioambiente, Empleo y Salud entre otros.

Tabla 8.1. Proporcion de organizaciones cuyo volumen de ingresos ha crecido entre 2007 y 2009 segtin
dmbito de actuacién. Porcentajes.

Se ha mantenido Ha descendido Se ha incrementado
GENERALES [N=143] 7,7 25,2 67,1

Cooperacion Internacional al

Desarrollo i 154 84,6
= o
© Civico 4,2 12,5 83,3
g Cultura 16,1 29,0 54,8
E} ? Empleo - 50 50
wl Accion Social 3,1 18,8 78,1
= Medioambiente - 66,7 33,3
g Ocio y Tiempo Libre 16,7 25 58,3
< Salud 10,5 36,8 52,6

Derechos Humanos - 33,3 66,7

Entre 2007 y 2009 el volumen de ingresos de las entidades se increment6 un 47,6% de media y, mas
concretamente, el incremento medio entre 2008 y 2009 fue del 17,5%, mientras que entre 2004 y 2006 el
incremento medio por entidad fue del 39%.

Elincremento medio se ha mantenido en niveles mas modestos en los @mbitos de Salud, Derechos Huma-
nos, Accion Social y Empleo, y ha sido mas significativo entre aquellas organizaciones de menor antigiie-
dad. No se ha podido comprobar, sin embargo, la existencia de relacién entre el incremento del volumen
de ingresos y el peso de la financiacion publica en la organizacién.

Aunque las fuentes de financiacién de las entidades son de muy distinto tipo, algunas son especialmente
frecuentes mientras que otras tienen una presencia mucho menor.

Asi, el 61% de las entidades se financia al menos en parte a través de donaciones regulares de particulares

que con frecuencia son cuotas de personas socias. En 2006 el 58% de las entidades contaba con ingresos
procedentes de esa fuente.
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La siguiente fuente de financiacién mas frecuente son las subvenciones publicas para la actividad. El

51,8% de las organizaciones cuenta con ellas.

Sin embargo, las donaciones de entidades privadas, tanto regulares como ocasionales, s6lo representan
una fuente de ingresos para el 13,1% de las entidades.

Y lo mismo sucede con los contratos de prestacion de servicios, ya que los contratos publicos son una

fuente de financiacion para el 14,8% de las organizaciones y los contratos privados para el 12,3%.

Grafico 8.1. Proporcién de organizaciones que cuenta con cada una de las fuentes de ingresos. Porcentajes.
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Un analisis por ambitos indica que la proporcién de entidades que se financia, al menos en parte, a través de
cuotas de personas socias es mayor que la media en los ambitos de Cooperacion Internacional al Desarrollo,
Medioambiente, Derechos Humanos, Civico y Salud. En Accién Social y Salud se aprecia un mayor volumen
de organizaciones que cuentan con subvenciones de entidades privadas entre sus fuentes de financiacion.

Se ha realizado un analisis sobre la diversificacion de fuentes de financiacién de las entidades y se ha
identificado un 23,9% de organizaciones cuya financiacién continia dependiendo de una Unica fuente
de ingresos, que en el 39,7% de los casos se corresponde con las cuotas de las personas socias. El dato
refleja un ligero aumento de estas situaciones ya que en 2006 el porcentaje de entidades que contaban

con una (nica fuente de ingresos era del 21%.

Las organizaciones que se financian a través de dos vias Gnicamente suponen el 22,9% y en este caso la
proporcion ha descendido porque en 2006 eran el 28%.
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En cualquier caso, no parece que la direccién del cambio se haya dado (inicamente hacia una menor diver-
sificacion de fuentes. Asi, por ejemplo, las entidades que contaban con mas de cinco fuentes de financia-
cién en 2006 suponian un 19% y en 2009 representan un 21,1%.

Al menos tres de cada cuatro organizaciones reciben financiacion piblica. Los ambitos que aglutinan una
mayor proporcién de entidades con financiacion pblica son Empleo (100% de las organizaciones), Accion
Social (90,9%) y Medioambiente (88,9%).

Para un 13,6% de estas entidades la financiacion publica es la Gnica fuente de ingresos. Sobre todo son
organizaciones del ambito del Ocio y Tiempo Libre, Derechos Humanos y Civico.

Para otro 40,6% la financiacién publica no es la Gnica fuente pero si supone mas de la mitad de sus ingre-
sos. Los ambitos de Accién Social, Derechos Humanos y Cooperacién Internacional al Desarrollo incluyen

una mayor proporcién de organizaciones en esta situacion.

Grafico 8.2. Distribucién de las organizaciones con financiacién ptblica segtin peso de la financiacion
publica sobre el total de ingresos. Porcentajes.
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Grafico 8.3. Distribucion de las organizaciones con financiacion ptiblica segtin peso de la financiacion
plblica sobre el total de ingresos por dmbito de actuacion. Porcentajes.
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Si se analiza el conjunto de respuestas relativas a las fuentes de financiacién se observa que, en global, la
financiacién privada representa un 55,8% de la financiacion del sector por un 44,2% de financiacion publi-
ca. Las subvenciones piblicas (36%) son las que mayor peso relativo tienen y les siguen las donaciones
regulares de particulares que normalmente se corresponden con cuotas periddicas de personas asociadas
(25,8%) y los contratos privados de prestacion de servicios (11,9%).

Grafico 8.4. Peso relativo de cada tipo de fuente de ingresos sobre el total de ingresos. Proporcion media.
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El analisis por ambitos refleja considerables diferencias. La financiacién privada tiene un peso mayor en las en-
tidades de Cooperacion Internacional al Desarrollo (61,7%), Cultura (68,2%) y Empleo (58,2%), mientras que el
peso de la financiacion publica alcanza niveles bastante por encima de la media en Accion Social (62%), Medio-
ambiente (53,4%), Ocio y Tiempo Libre (51,8%) y Derechos humanos (50,3%). Si se comparan las respuestas
de las entidades de toda la muestra que estan recibiendo financiacién publica de departamentos con compe-
tencias en materia de accion social con las de quienes no responden a ese perfil, se observa que las primeras
presentan una proporcién media de financiacion piblica del 62,6% por un 16,4% de las segundas.

También se aprecian diferencias por ambitos y por volumen econémico en el peso relativo de cada fuente
de financiacion.

- Las cuotas de personas socias en las entidades de Cooperacién Internacional al Desarrollo (38,4%),
Civico (41,2%) y Derechos Humanos (42,7%) representan porcentajes medios mayores a los genera-
les. El peso de las subvenciones pUblicas para actividad es también superior a la media en Coopera-
cién Internacional al Desarrollo (30,9%), Civico (31,3%), Medioambiente (34,7%) y Derechos Huma-
nos (34%). El peso de los contratos pdblicos para la prestacion de servicios es significativamente mas
elevado que la media (28%) en las entidades de Accién Social.

- Las donaciones regulares de particulares tienen un peso medio superior a la media en las entidades
con menos de 12.000¢ de ingresos, mientras que los contratos plblicos para la prestacion de servi-
cios tienen un peso medio superior en las entidades que manejan un mayor volumen econémico.

Tabla 8.2. Peso relativo de cada fuente ingresos sobre el total de ingresos segtin volumen econémico de
las organizaciones. Proporcion media.

VOLUMEN ECONOMICO [N=265]

General Menosde  De12.001€ De 60.001€ De Més de

[N=284] 12.000€ a60.000€  a300.000€ 13.22’00.21022 1.500.000€
Donaciones regulares de particulares 25,8 37,3 18,1 14,5 7,7 3,1
Donaciones regulares de entidades privadas 1,9 1,0 2,6 3,1 4,2 0,5
Donaciones ocasionales de particulares 2,8 4,6 0,6 1,0 2,2 5,2
Donaciones ocasionales de entidades privadas 0,7 0,9 0,6 0,6 1,0 0,8
Prestacion de servicios 74 7,0 9,9 6,9 8,8 2,0
Venta de productos 3,6 4,1 1,9 WA 0,9 6,8
Promocién de captacion de recursos propios 2,3 3,5 1,3 0,7 1,2 0,0
Contratos privados de prestacion de servicios 4,5 5,0 3,5 7,9 1,6 5,0
Obras sociales de cajas de ahorro 2,8 1,7 3,2 4,3 6,8 0,4
Subvenciones de entidades privadas 2,1 0,2 2,6 1,9 5,6 2,1
Rentas de patrimonio 0,9 0,0 1,4 0,2 2,8 0,1
Otras fuentes de financiacién privadas 1,1 0,9 1,8 1,7 0,8 0,1
gzgtnrjgisozubllcos de prestacion de servicios 7,6 0,0 2.6 10,8 24,6 48,4
Subvenciones publicas para inversiones 0,5 0,1 1,0 0,5 1,1 1,6
Subvenciones publicas para funcionamiento 13,7 14,0 16,0 17,1 13,5 7,1
Subvenciones publicas para actividad 21,8 19,0 32,5 24,1 17,1 16,7
Otras fuentes de financiacién pdblica 0,6 1,1 0,4 0,3 0,1 0,3
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Cuando una organizacién dispone de donaciones regulares de particulares éstas suelen representar un
41,9% del total de su financiacion. Las que tienen subvenciones publicas para la actividad reciben a través
de ellas, de media, un 43,9% de sus ingresos. Los contratos publicos de prestacion de servicios suponen
por término medio un 56,6% de los ingresos de las entidades que los firman.

Grafico 8.5. Peso relativo de cada fuente de ingresos sobre el total de ingresos de las organizaciones que
cuentan con la misma. Proporcién media.
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% Rentas de patrimonio [N=10] _ 26,8
% Venta de productos [N=42] _ 24,3
% Otras financiaciones privadas [N=15] _ 20,5
% Subvenciones de entidades privadas [N=31] _ 19,2
% Otras subvenciones publicas [N=9] _ 19,2
% Donaciones ocasionales de particulares [N=43] - 18,2
% Obras sociales cjas de ahorro [N=48] - 16,6
% Promocion de captacion de recursos propios [N=41] - 15,6
% Donaciones regulares entidades privadas [N=36] - 14,6
% Subvenciones piblicas para inversiones [N=17] - 8.4
% Donaciones ocasionales de entidades privadas [N=30] - 6,9
0% 100%

Por otro lado, los datos indican que la financiacién de los ayuntamientos representa un 44,6% del total de
la financiacién pdblica, mientras que la de Gobierno Vasco y Diputacién representan, cada una de ellas, en
torno al 25%. La financiacion procedente de la Uni6n Europea (3,4%) y el Estado (1,9%), sin embargo, tiene
un peso relativo menor pero resulta mas significativa en algunos ambitos.

Asi, por ejemplo, en Ocio y Tiempo Libre, Salud y Cooperacién Internacional al Desarrollo el peso de la
financiacion estatal es limitado pero mayor que en otros ambitos. Mientras que la financiacion municipal
tiene un mayor peso entre las organizaciones de los ambitos Civico, Cultura, Medioambiente y Ocio y Tiem-
po Libre. Y la financiacién foral tiene una presencia mayor en el @mbito de Accidn Social.
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Grafico 8.6. Peso relativo de cada fuente de financiacién ptblica sobre el total de financiacion pdblica.
Proporcion media.

. % Recibe de la Unién Europea;

0,3
. % Recibe del Gobierno Vasco;
25,3

% Recibe de otras fuentes;
3.4
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% Recibe de la DFB;
24,5
% Recibe del Estado;

19
[N=189]

Grafico 8.7. Peso relativo de cada fuente de financiaciéon pdblica sobre el total de financiacion pdblica,
segtin dmbito de actuacion. Proporcion media.

Derechos Humanos
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0% 100%
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El destino més frecuente de la financiacion plblica que reciben las entidades es la prestacién de servicios
o la realizacién de actividades ajenas a la responsabilidad publica. El 67,5% de las entidades recibe finan-
ciacion publica destinada a este tipo de actividades. En la mayoria de los casos (89,3%) la modalidad a
través de la cual han podido acceder a dicha financiacion es la subvencion.

Un 51,5% de las organizaciones recibe dinero publico para el funcionamiento de su entidad, practicamente
en todos los casos via subvencion (90,1%).

Por su parte, las entidades que cuentan con financiacién de las administraciones piblicas para la prestacion de
servicios que ellas mismas califican como servicios de responsabilidad publica representan el 12,9% del total.
En estos casos la modalidad mas referida sigue siendo la subvencion (66,7%), si bien los convenios (53,3%), la
concertacion de plazas (20%) y modalidades de contratacion distintas (13,3%) se mencionan también en mu-

chos casos (téngase en cuenta que una misma entidad puede disponer de mds de una modalidad).

Grafico 8.8. Proporcion de organizaciones que recibe financiacion pdblica segtin destino. Porcentajes.

Funcionamiento de la entidad _ 51,5

Prestacion de servicios de responsabilidad publica - 12,9

Inversiones - 8,6

[N=163] 0% 100%

Tabla 8.3. Proporcion de organizaciones que recibe financiacion piblica segtin modalidad y destino.

Porcentajes.
Subv Conv Mod.Contr. ;:122;'5
Prestacion de servicios de responsabilidad piblica [N=15] 66,7 53,3 13,3 20
g Prestacion de otros servicios o actividades [N=103] 89,3 10,7 5,8 o
g Funcionamiento de la entidad [N=71] 90,1 9,9 2,8 2,8
Inversiones [N=10] 100 o o 10
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Grafico 8.9. Proporcion de organizaciones que recibe financiacién piblica segtin destino, modalidad y
fuente de la financiacion. Porcentajes.

Prestacion de Servicios de Responsabilidad Piblica

Ayuntamientos 286
DFB 385
o 7
.
[N=15]
Prestacién de Otros Servicios o Actividades
ayuntamientos | 2 S G e
Estado
DFB 91,8
o
[N=103] UE
Funcionamiento de la entidad
GV 88,5
UE 66,7 333
[N=71] [ Subvencion ] Convenio [ Mod. Contr. Conc. Plazas

Aunque los datos recogidos sobre esta cuestion presentan una muestra insuficiente para extraer conclu-
siones firmes, parece que son mas las entidades que han visto cémo la financiacion publica que reciben
para la realizacién de actividades ajenas a la responsabilidad publica se mantiene o disminuye, que las
que han visto crecer dicha financiacién, independientemente de que ésta proceda del Gobierno Vasco, de
la Diputacién o de los Ayuntamientos.

La situacion es similar en cuanto a la financiacién destinada al funcionamiento de la entidad, aunque en
este caso parece haber descendido la procedente de los ayuntamientos.
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GASTOS

Los gastos destinados directamente a la actividad suponen de media el 86,7% del gasto de las organiza-
ciones, frente a un 84,4% en 2006.

Grafico 8.10. Peso relativo de cada tipo de gasto sobre total de gasto segin finalidad del gasto.
Proporcién media.

% Gastos directamente para la actividad .

o servicios; 86,7 B % Gastos no imputables directamente

\ a la actividad o el servicio; 11,9

. % Gastos en otras finalidades; 1,4

[N=178]

Atendiendo a otros conceptos, en general, los gastos de personal representan el 24,2% del gasto de las
organizaciones y los gastos generales suponen un 15,1%. Las diferencias con respecto a 2006 se observan
en el aumento del peso del gasto de personal respecto al 14,8% de 2006, que resulta coherente con el
incremento de personal remunerado, y en una disminucién del peso de los gastos generales que suponian
un 22% en 2006.

Sin embargo, si se tienen en cuenta sélo los datos de aquellas entidades que cuentan realmente con cada
tipo de gasto, se observa que los gastos de personal suelen suponer el 50,4% del total de gastos de la en-
tidad (el 56% en 2006). Por otro lado, los gastos generales suelen suponer el 22,8% en las organizaciones
que los tienen -un 19,6% en 2006-.

Grafico 8.11. Peso relativo de cada tipo de gasto sobre total de gastos. Proporcion media.

% Amortizaciones; 4,3
% Gastos en servicios externos; 7,0

% Otros gastos; 11,3

% Gastos en compras o consumos [l
destinados al objeto social; 38,1

[ % Gastos generales o suministros; 15,1

. % Gastos en personal; 24,2
[N=267]
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Grafico 8.12. Proporcion de entidades que tiene cada tipo de gasto.

otros [ NNGNE .
Amortizaciones _ 27,3
servicios [ NNENGENGG -
Generales [ NNNEGEGEGEEEE <>
compras [N =0
personal [ NNNRNREGEEGEEEEN ;-

0% 100%
Grafico 8.13. Peso relativo de cada tipo de gasto sobre total de gasto en organizaciones que lo tienen.
Proporcién media.

[N=267]

Gasto en personal [N= 128] ] 50,4
Gasto en compras [N= 219] _ 46,4
Otros gastos [N=72] [ NRBREEN .o
Gastos generales [N=177] _ 22,8
Gasto servicios externos [N= 113] _ 16,4
Amortizaciones [N=73] [ I 19

0% 100%

Entre las organizaciones de menor tamafo el gasto en personal tiene un peso menor y aumenta en la me-
dida en que el volumen de personal es mayor. Los gastos en servicios externos son mayores en cambio,
cuanto menos personal tiene la entidad.

Grafico 8.14. Peso relativo de cada tipo de gasto sobre total de gastos por volumen de personal.
Proporcién media.

Més de 500 personas 56,5
Entre 101y 500 personas 75
Entre 51y 100 personas 75 44 63
Entre 10 y 50 personas 14,8
Menos de 10 personas 13,8 3 95
0% 100%
[l % Gastos en personal [ % Gastos en compras o consumos destinados al objeto social
% Gastos generales o suministros % Gastos en servicios externos
[N=256] % Amortizaciones % Otros gastos
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PROBLEMAS DE LIQUIDEZ Y ENDEUDAMIENTO

Una de cada cuatro entidades dice tener problemas de liquidez o tensiones de tesoreria —un porcentaje
ligeramente por debajo del registrado en 2006-. Los problemas parecen estar mas presentes entre las
organizaciones de Empleo, Medioambiente y Salud ya que la proporcién media registrada es mas elevada.

El analisis de datos desagregados por antigiiedad, volumen econémico y peso de la financiacion publica
no ha permitido identificar una relacion clara entre ninguna de estas variables y los problemas de liquidez.

Grafico 8.15. Distribucion de las organizaciones en funcion de la existencia de problemas de liquidez.
Porcentajes.

Si; 25,7

No; 74,3 [l

[N=331]

Aunque los datos recogidos se refieren a una muestra muy limitada, cabe destacar que mas de un 30%
de las entidades que dicen tener problemas de liquidez recurren bastante o muy a menudo a préstamos
personales para solventarlos. Suelen ser, sobre todo, organizaciones de tamafio y volumen econémico
reducido que no cuentan con mucha antigiiedad.

Tabla 8.4. Proporcion de organizaciones que tienen problemas de liquidez y frecuencia con la que utilizan
cada uno de los instrumentos de tesoreria. Porcentajes.

N Poco a Bastante a Muy a
unca
menudo menudo menudo
Descuento de efectivos y anticipo de créditos 85,0 10,0 2,5 25
w  [N=40]
a
(2 E Linea de créditos [N=42] 61,9 14,3 9,5 14,3
=2
w 8 Inversiones y depésitos a término [N=38] 92,1 5,3 o 2,6
83
x Préstamos personales [N=44] 45,5 22,7 15,9 15,9
Otros instrumentos [N=31] 80,6 9,7 3,2 6,5

Aungue la muestra analizada para esta cuestion obliga a tomar los datos con cautela, el porcentaje medio de
endeudamiento neto de las organizaciones se cifra en el 30,2%, lo que significa que los recursos ajenos via
préstamos, etc. suponen mas de un tercio del total del pasivo de las entidades -en 2006 la cifra rondaba el 37%-.
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Por encima de este nivel medio de endeudamiento se encuentran las organizaciones de Accién Social
(34,3%). En cuanto a la antigiiedad, los datos parecen indicar que son las organizaciones méas jévenes -en-
tre 1y 10 afnos de antigiiedad- las que en mayor medida estarian sufriendo problemas de endeudamiento.

LOCALES EN PROPIEDAD

Como ya se observé en 2007, sélo el 14% de las organizaciones dispone de locales en propiedad. El por-
centaje aumenta entre las de Accién Social y Cooperacion Internacional al Desarrollo pero, sobre todo, los
datos sefalan una relacién entre la antigiiedad y la tenencia de locales en propiedad: a mayor recorrido de
la entidad mayor probabilidad de contar con locales propios. Aun asi, sélo el 25,3% de las organizaciones

con una trayectoria de mas de 20 afios son propietarias de los locales en los que desarrollan su labor.

Gréfico 8.16. Distribucion de las organizaciones en funcion de la tenencia de locales en propiedad. Porcentajes.

Si; 13,9

No; 86,1 .

[N=352]

Tabla 8.5. Proporcién de organizaciones que tienen locales en propiedad segtin dmbito de actuacion y
antigiiedad de la organizacion. Porcentajes afirmativos.

(%)
GENERAL [N=352] 13,9 %)
Cooperacion Internacional al Desarrollo 23,1 1 a0 0 Menos 3,0
2 Civico 6,0 2 Entre 1y 5 afos (incluido) 4,2
2 Cultura 6.9 E g Entre 5y 10 afios (incluido) 7,1
g § Z:l?;os()cial 260 E 2 Entre 10y 20 afios (incluido) 17,5
wl 7:5 < Entre 20y 50 afios (incluido) 25,3
g — Medioambiente 0,0 Mas de 50 afios 28,6
g Ocio y Tiempo Libre 0,0
< Salud 16,2
Derechos Humanos 16,7
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RECONOCIMIENTO

Un 26,2% de las entidades dice tener el reconocimiento de entidad de caracter social y un 13,1% de las
asociaciones dice haber sido reconocida como asociacion de utilidad pudblica.

Tabla 8.6. Proporcion de organizaciones que cuentan con reconocimiento de entidad de cardcter social y
proporcion de asociaciones que cuentan con el reconocimiento de asociacion de utilidad piblica
segtin dmbito de actuacion.

Entidad de Asociacion de
caracter social utilidad publica
GENERAL[N=100] 26,2 GENERAL[N=46] 13,1
Cooperacion Internacional Cooperacion Internacional
30,8 30
al Desarrollo al Desarrollo
= Civico 21,8 = Civico 9,0
© ©
§ Cultura 19,4 ‘g’ Cultura 9,3
=S Empleo s == Empleo o
g ‘8 p 45,5 g&) ) p 5
w IZ_I Accion Social 42,7 w % Accién Social 23,8
g Medioambiente 8,3 g Medioambiente 0,0
o m
E Ocio y Tiempo Libre 23,1 5 Ocio y Tiempo Libre 4
Salud 22,5 Salud 12,8
Derechos Humanos 16,7 Derechos Humanos 16,7
AUDITORIAS

Las fundaciones estan obligadas a rendir cuentas anualmente ante el Protectorado de Fundaciones, que
ejerce la inspeccion y tutela por parte de la administracién pdblica a fin de asegurar la legalidad de su cons-
titucion y funcionamiento. Incluso en algunos supuestos, estan obligadas a someterse a auditoria externa.

Por norma general, las asociaciones, aprueban sus cuentas anualmente en Asamblea General y no estan
obligadas a una rendicién de cuentas externa con una exigencia equivalente.

La auditoria contable externa puede significar un paso importante para la salvaguarda de la legitimidad
de las entidades en general y las asociaciones en particular por cuanto supone un ejercicio de rendicién
de cuentas.

21 Ley50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones. Articulo 25. Contabilidad, auditoria y plan de actuacion. Si durante
dos afios consecutivos se dan al menos dos de estas tres circunstancias:
el patrimonio total supera los 2.400.000€
el importe neto anual del volumen de ingresos es superior a 2.400.000€
el nimero medio de trabajadores y trabajadoras durante el ejercicio supere a 50.
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Un 11,8% de las entidades afirma haber solicitado una auditoria contable externa en los Gltimos tres afios.
La mayoria de las que lo han hecho son fundaciones y entidades de tamafo y volumen econémico elevado.

En cualquier caso, la importancia de las auditorias de cara a la transparencia y rendicién de cuentas a los
diversos grupos de interés, hace necesario subrayar que un 45,5% de las entidades que gestionan mas de
1.500.000 de euros no han solicitado una auditoria en los dltimos tres afos.

Tabla 8.7. Proporcion de organizaciones que han solicitado una auditoria contable externa en los dltimos
3 afos segun figura juridica, volumen economico y volumen de personal. Porcentajes afirmativos.

(%)
GENERALES [N=347] 11,8
i Asociacion 8,5
FIGURA JURIDICA Fundacion 52,4
[N=347] ’
Otras figuras juridicas 30
Menos de 12.000¢€ 1,4
VOLUMEN De 12.001€ a 60.000€ 2,6
ECONOMICO De 60.001€ a 300.000€ 18,8
[N=324] De 300.001€ a 1.500.000€ 46,7
Mas de 1.500.000¢€ 54,5
Menos de 10 personas 4,8
VOLUMEN DE Entre 10 y 50 personas 7,1
PERSONAL Entre 51y 100 personas 37,5
(N=329] Entre 101y 500 personas 26,1
Mas de 500 personas 100
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9. Estrategias de gestion

PLANES ESTRATEGICOS

La planificacion estratégica ayuda a las organizaciones a reflexionar sobre lo que estan haciendo y sobre la
conexion entre su actividad y su misién. La planificacién estratégica ayuda a marcar la direccién de la en-
tidad, a realizar un seguimiento de la accién y en (ltima instancia, representa una herramienta para tratar
de alcanzar los objetivos establecidos del modo més eficaz y eficiente posible.

Un 27,5% de entidades dice contar con un plan estratégico por escrito que orienta la actividad de su
entidad y un 32,6% mas desarrolla acciones vinculadas pero no ha terminado de formalizarlas en un plan
—cifras muy similares a las registradas en 2007-.

Contar con un sistema de evaluacién de resultados de los proyectos o actividades también puede conside-
rarse un indicador del grado de implantacién de herramientas de gestion en una organizacién. Un 21,2% de
las organizaciones cuenta con uno por escrito y un 27,2% mas desarrolla acciones vinculadas.

La implantacién de sistemas de calidad ayuda a las organizaciones a formalizar su experiencia, a mejorar el re-
parto de responsabilidades, optimizar su funcionamiento... Pero ademas, implica un gesto de responsabilidad
para con los colectivos que se atienden, facilita la rendicion de cuentas con clientes externos y donantes, etc.

Los datos recogidos indican que un 10,4% tiene un plan o sistema de calidad formalizado por escrito y que
un 13,9% mas desarrolla acciones relacionadas con la mejora de la gestion de su organizacion —cifras casi
idénticas a las de 2007-.

Grafico 9.1. Distribucién de las organizaciones en funcion de si cuentan o no con cada uno de los
distintos planes y su grado de formalizacion. Porcentajes.

Sistema de evaluacion de resultados
de los proyectos o actividades [N=302]

517

Plan/ Sistema de Calidad [N=316]
Plan de Formacion [N=325]
Plan de Prevencion de Riesgos Laborales [N=322]

Plan Estratégico [N=331] 39,9

0% 100%
[N=331] . No . No por escrito pero si desarrollamos acciones . Si, por escrito

Los porcentajes generales ofrecen una vision global pero como se ha dicho existen realidades muy distin-
tas en funcién del tamafio de la organizacién, volumen econédmico gestionado, existencia o no de personal
remunerado, etc.

Por norma general, en la medida en que la organizacién se compone de menos personas la tendencia a
realizar acciones -formalizadas o no- vinculadas con los planes de gestién es menor. Las diferencias son

menores, sin embargo, en el caso de la implantacion de sistemas de evaluacion de resultados.
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Si se observa el volumen econdmico de las entidades, a mayor volumen de ingresos mayor probabilidad
de que cuenten con un plan estratégico, un plan de formacién, un plan de prevencién de riesgos laborales,
un sistema de calidad o un sistema de evaluacién de resultados.

Tabla 9.1. Distribucién de las organizaciones en funcion de si cuentan o no con cada uno de los distintos
planes en funcién de su grado de formalizacion segtin volumen econdmico. Porcentajes.

Menos de De 12.001€ a De 60.001€ a De 300.001€ a Mas de
12.000€ 60.000€ 300.000€ 1.500.000€ 1.500.000€
GENERAL[N=341] 46,0 24,3 14,4 8,8 6,5
Si, por escrito 14,0 28 23,4 60 81,8
Plan Estratégico No por escrito-
~ si desarrollamos 30,2 32 48,9 30 0,0
[N=331] acciones
No 55,8 40 27,7 10 18,2
Plan de Si, por escrito 1,6 4,1 40,4 86,7 72,7
Prevencion No por escrito-
de Riesgos si desarrollamos 5,7 6,8 14,9 3,3 13,6
Laborales acciones
(N=322] g 92,7 89,2 44,7 10 13,6
Si, por escrito 10,2 12 19,1 51,7 66,7
Plan de No por escrito-
Formacion si desarrollamos 23,4 29,3 38,3 41,4 9,5
[N=325] acciones
No 66,4 58,7 42,6 6,9 23,8
Si, por escrito 1,6 2,7 o) 60,7 52,6
Plan/ Sistema de No por escrito-
Calidad si desarrollamos 9,5 6,8 31,1 14,3 31,6
[N=316] acciones
No 88,9 90,4 68,9 25,0 15,8
Sistema de Si, por escrito 10,1 22,1 23,8 48,1 42,1
Evaluacion de No bor escrito-
Resultados de si dZsarrollamos 26,1 2 2 18 2,1
los proyectos acciones ’ 5 42:9 5 42,
o actividades
[N=302] No 63,9 52,9 33,3 33,3 15,8

El hecho de contar con personal remunerado marca especialmente las diferencias a este respecto. Por ejem-
plo, el porcentaje de organizaciones que ademas de voluntariado cuenta con personas remuneradas y que
dispone de plan estratégico alcanza el 74,9% y las que disponen de un sistema de calidad son el 42,1%.

Por otra parte, un 43,7% de las entidades que disponen de personal remunerado parece que carece de un
plan de prevencién de riesgos laborales.
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Tabla 9.2. Distribucion de las organizaciones en funcién de si cuentan o no con cada tipo de plan y
su grado de formalizacion segtin tenencia de personal remunerado. Porcentajes.

Organizaciones con personal Organizaciones sin personal
remunerado remunerado
GENERAL[N=381] 41,5 58,5
Si, por escrito 42,9 15,2
Plan Estratégico No por escrito-
[N=331] si desarrollamos 32,0 33,2
33 acciones
No 25,2 51,6
Si, por escrito 45,8 1,7
Plan de Prevencionde  No por escrito-
Riesgos Laborales si desarrollamos 10,6 6,1
[N=322] acciones
No 43,7 92,2
Si, por escrito 32,1 9,7
Plan de Formacién No por escrito-
_ si desarrollamos 35,7 20,5
[N=325] .
acciones
No 32,1 69,7
Si, por escrito 33,6 11,7
Sistema de Evaluacién No bor escrito-
de Resultados de los si dzsarrollamos 28,2 26
proyectos o actividades ) ’ 3
[N=302] acciones
No 38,2 62,0

En los ambitos de Cultura, Civico, Salud, Medioambiente y Derechos Humanos es donde es menor el nd-
mero de entidades que formalizan por escrito los distintos planes de gestién.

PUESTOS SIGNIFICATIVOS EN RELACION A LA GESTION

Se ha querido utilizar como indicador del grado de desarrollo organizacional la existencia 0 no de una
serie de puestos relacionados con la gestion. Los datos indican claramente que su existencia o no guarda
especial relacion con el hecho de que una organizacién tenga o no personal remunerado, pero también con
el volumen econdmico que gestiona y con el peso del personal voluntario en la entidad.

En global, el 19,4% de las organizaciones tiene una persona encargada de la gerencia —en 2007 la cifra era
del 14,3%- y un 24,3% tiene alglin administrativo o administrativa.

Sin embargo, el 43,7% de las entidades con personal remunerado cuenta con una figura de gerente y el

55,7% con administrativos o administrativas. La figura de gerente existe en el 3,8% de las entidades que
gestionan menos de 12.000€ y las y los administrativos en el 4,5% de ellas.
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Tabla 9.3. Proporcion de organizaciones que cuentan con puestos significativos en relacion a la gestion
seglin dmbito de actuacion, tenencia de personal remunerado, figura juridica, volumen de personal y
peso del voluntariado. Porcentajes afirmativos.?

Coordinadores/
Responsable as,resp_onsables Administrativos ~ Responsable

Gerente de RRHH de area, /as de calidad
departamento
GENERALES [N=152] 19,4 9,7 28,3 24,3 7,6
Cooperacion Int. al
Desarrollo 23,1 11,5 38,5 26,9 3,8
Civico 2,6 o 5,1 2,6 o
Cultura 7.4 1,9 10,2 11,1 2,8
If\MBITO(E))E Empleo 81,8 36,4 81,8 54,5 45,5
ACTUACION > .
[N=152] Accién Social 40 28 58,7 49,3 20
Medioambiente 16,7 8,3 41,7 25 8,3
Ocio y Tiempo Libre 34,6 11,5 26,9 11,5 3,8
Salud 17,5 755 37,5 52,5 755
Derechos Humanos 16,7 o 50 33,3 o
Asociacion 42,1 21,5 66,1 62,8 15,7
FIGURA JURIDICA Fundacion 66 8,1 o) 1
[N=152] ’7 3 ’ 9 ’5 57v 33!3
Otras figuras juridicas 90 30 90 50 30
PERSONAL i 43,7 20,3 65,2 55,7 15,2
REMUNERADO
[N=151] No 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2
Menos de 10 personas 8,1 3,3 13,0 11,4 2,4
VOLUMEN DE Entre 10y 50 personas 15,8 7-9 27,1 22,6 6,2
PERSONAL Entre 51y 100 personas 50 25 65,6 59,4 21,9
[N=142] Entre 101y 500 personas 37,0 22,2 51,9 51,9 14,8
Mas de 500 personas 100 100 100 100 100
Menos de 12.000¢€ 3,8 3,2 6,4 4,5 3,8
De 12.001€ a 60.000€ 12,0 4,8 20,5 22,9 1,2
VOLUMEN De 6 6 8 8,8
ECONOMICO e 60.001€ a 300.000€ 30, ,2 55,1 38, 2,0
[N=139] De 300.001€ a
1.500.000€ 73:3 30 90 80 33,3
Mas de 1.500.000¢ 7753 54,5 90,9 90,9 50
Hasta 25% 81,3 56,3 93,8 75 50
PESO DEL Entre 25% y hasta 50% 61,9 42,9 81,0 76,2 42,9
VOLUNTARIADO Entre 50% vy hasta 75% 31,6 21,1 68,4 50 10,5
[N=142] Entre 75% y hasta 100% 32,4 4,2 53,5 52,1 1,4
100% 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3

22 Para el célculo de este porcentaje se han incluido también los ns/nc dado que se ha considerado que pueden estar rela-
cionados con respuestas negativas no expresadas y excluyéndolos se desvirtla en mayor medida el porcentaje final.
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LA CALIDAD Y OTRAS CERTIFICACIONES

Una certificacion permite a las entidades obtener un reconocimiento externo. El porcentaje de organiza-
ciones con alguna certificacion de calidad ronda el 6,9%, porcentaje que se incrementa hasta el 10% si
se tienen en cuenta las certificaciones que no estan directamente vinculadas con la gestion de la calidad.

Entre todas las certificaciones de calidad, la ISO 9001 es la mas elegida por las entidades. Parece que el 3,4%
de las organizaciones estan certificadas frente al 3% de 2007. Esto supone que las entidades han optado, en ge-
neral, por una norma que requiere de un coste econémico y de recursos -personal, tiempo, etc.- mas asumible.

Tabla 9.4. Proporcién de organizaciones que cuentan con certificacion vinculada con la gestion de la calidad
segtin dmbito de actuacion, volumen del personal, volumen econdmico, existencia o no de responsable de
calidad. Porcentajes.?3

Certificado
1SO 9001 Qde Plata Qde Oro PREMIE
GENERALES [N=289] 3,4 0,3 0,3 1,3
Cooperacion Internacional
3,8 0,0 0,0 0,0
al Desarrollo
Civico 0,0 0,0 0,0 0,0
Cultura 0,0 0,0 0,0 0,0
AMBITODE  Empleo 36,4 9,1 0,0 9,1
ACTUACION Accién Social 0,0 0,0
[N=289] 9,3 B , 5,3
Medioambiente 0,0 0,0 0,0 0,0
Ocio y Tiempo Libre 0,0 0,0 3,8 0,0
Salud 2,5 0,0 0,0 0,0
Derechos Humanos 0,0 0,0 0,0 0,0
Menos de 10 personas 0,0 0,0 0,0 0,0
VOLUMEN DE Entre 10y 50 personas 2,8 0,0 0,6 2,3
PERSONAL Entre 51y 100 personas 9,4 0,0 0,0 3,1
[N=277] Entre 101y 500 personas 11,1 0,0 0,0 0,0
Mas de 500 personas 50 0,0 0,0 0,0
Menos de 12.000¢€ 0,0 0,0 0,0 0,0
VOLl{MEN De 12.001€ a 60.000€ 1,2 0,0 1,2 0,0
ECONOMICO De 60.001€ a 300.000€ 0,0 0,0 0,0 0,0
[N=267] De 300.001€ a 1.500.000€ 16,7 0,0 0,0 10
Mas de 1.500.000€ 31,8 4,5 0,0 4,5
RESPONSABLE Si 37,9 3.4 0,0 10,3
DE CALIDAD
[N=119] o 1,6 0,0 0,0 1,6
Si, por escrito 30,3 3,0 3,0 15,2
PLAN DE CALIDAD No por escrito pero si 0.0 0.0 0.0
[N=262] desarrollamos acciones 45 ! ’ ’
No 0,0 0,0 0,0 0,0

23 Para el calculo de este porcentaje se han incluido también los ns/nc dado que se ha considerado que pueden estar rela-
cionados con respuestas negativas no expresadas y excluyéndolos se desvirtda en mayor medida el porcentaje final.
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Algunas organizaciones también han conseguido certificar algln servicio o aspecto concreto, si bien su
representatividad en el conjunto es minima. Entre todas destacan el certificado de entidad colaboradora
en igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres (1%) y la 1SO 14.001 vinculada con la gestion
medioambiental (0,8%).

Las organizaciones certificadas se corresponden sobre todo, con organizaciones de los ambitos de Em-
pleo y Accidén Social, con un volumen de personal superior a las 50 personas, que manejan un volumen de
ingresos superior a los 60.000€ y que cuentan con una persona responsable de calidad y con un Plan de
calidad o desarrollan acciones relacionadas.

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA COMUNICACION (TIC)

Las cifras globales indican que el 84,2% de las entidades hace uso de las herramientas informaticas asi-
duamente, lo que supone un avance en este aspecto con respecto a 2007 ya que los datos recogidos
entonces permitieron identificar s6lo un 66,3% de organizaciones en dicha situacion.

Un avance similar se aprecia en relacién al uso del correo electrdnico, se puede hablar ya de un 81,7% de
organizaciones que hacen uso de él para su trabajo con asiduidad. Aunque no es tan frecuente, mas de la
mitad dispone también de pagina Web (57,7%).

Grafico 9.2. Distribucién de las organizaciones en funcion del uso de las TIC segtin distintos pardmetros.
Porcentajes.

Utilizamos habitualmente las | :..-

herramientas informaticas [N=336]

Utizamos el correo electrnico | </

en nuestro trabajo con asiduididad [N=338]

Disponemos de una web de la organizacion _ 57,7

[N=326]

Todas la personas que lo necesitan || NN NRIND I - :

tienen un ordenador para trabajar [N=320]

La informacion de nuestra organizacion esta recogida en | N N NN ;- ¢

bases de datos informatizadas [N=307]

Disponemos de un dominio propio para la organizacién _ 40,6

[N=234]

Disponemos de una red informatica ||| R NN --..

[N=318]

Disponemos de una intranet | .3
[N=224]

Disponemos de personal contratado [ 11,7
para realizar labores informaticas [N=247]

Disponemos de una partida presupuestaria especifica parael [l o.5
desarrollo de nuevas aplicaciones y herramientas [N=241]

0% 100%
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Otros aspectos, mas especificos, conllevan diferencias mas notables entre entidades. El tamafio de la orga-
nizacién pero sobre todo el volumen econémico marcan la diferencia. Si bien, a nivel general, sélo el 11,7%
dispone de personal contratado para labores informaticas, entre las entidades con un volumen de ingresos
entre 60.000¢€ y 300.000¢ el porcentaje asciende al 30,8%.

Por ambitos, Cultura y Civico presentan valores por debajo de la media general, mientras que Accién So-
cial, Medioambiente, Empleo y Cooperacidn Internacional al Desarrollo presentan indices de incorporacion
de las TIC por encima de la media.

Tabla 9.5. Proporcién de organizaciones que hacen uso de las nuevas tecnologias segtin distintos pard-
metros por dmbito de actuacion y volumen econdmico. Porcentajes afirmativos.

. o Disponemos
Utilizamos Utilizamos Todas las La(;:f:[lr:;go" Disponemos de una partida
habitualmente el correo Sl existe Disponemos  personas que Disponemos organizacion de personal presupuestaria
abl \ electrénico de un dominio lo necesitan P Disponemos de 8 N contratado especifica para
as Web de la N N de una red N esta recogida N
herramientas para n.uestro organizacion prop\ol par.a‘ la tienenun informatica una intranet en base para realizar el desarrollo
. P trabajo con 8 organizacion ordenador para labores de nuevas
informaticas S . de datos . P A
asiduidad trabajar informatizada informaticas ahpllcaclonesy
erramientas
GENERALES 84,2 81,7 57,7 40,6 47,2 32,1 14,3 45,6 11,7 9.5
[N=224-338]
Cooperacién
Internacional 95,5 100 77,3 60 61,9 55 14,3 63,2 0,0 6,7
al Desarrollo
= Civico 70 57,1 25,8 23,2 20,9 8,7 3,7 25,8 8,5 12,1
g Cultura 76,4 75:6 52,9 23,8 32,9 15,6 1,6 29,5 5,8 6,1
'5:" @\ Empleo 100 88,9 55,6 57,1 77,8 77,8 50 74,4 66,7 60
= g Accién Social 94,3 92,9 72,9 57,7 7453 57,1 38,8 66,2 20,4 16,3
w
a ¢ io-
ol Med!o 100 100 90,9 85,7 60 25 0,0 37,5 16,7 0,0
= Z ambiente
2 Ocio y Tiempo
<< Libre 91,7 87,5 45,5 36,4 54,5 39,1 9,1 38,1 8,3 0,0
Salud 91,9 97,3 80,6 57,9 48,6 35,1 18,2 68,6 14,3 0,0
33:];:22 80 100 80 75 60 40 25 60 0,0 0,0
Menos de 1 0,1 1 24,2 23,6 11,8 1 2 1,0 8
° 12.000€ 71,9 70, 41,5 4, 3, , 4, 5 , 35
o
s De 12.001€ a
o % 91,1 85,9 57,7 37,0 41,3 16,2 5.3 45,2 9.4 9.8
% 0& 60.000€
O 4 Deé6o.oo1€a
o ﬁ 300.000€ 92,9 95,3 738 65,5 73,8 56,1 33,3 68,3 30,8 12
w
= Z De300.001€a
g 1.530.oooe 100 100 86,2 72,2 90 86,7 53,8 78,6 25 10,5
S 2
Més de
1.500.000€ 100 95 95 77,8 85 90 53,3 89,5 46,2 58,3

Las TIC son utilizadas con mucha o bastante frecuencia: para gestionar la informacion interna y externa
(71,2%), para gestionar la base social (60,8%), para la gestion econémico-financiera (59,8%), para fomentar
la participacion interna (57,9%) y para comunicarse con las personas usuarias o entidades miembro (54,9%).

Por otro lado, mas de la mitad de las entidades sefialan que nunca las utilizan para realizar trabajo colabo-

rativo ni en acciones de incidencia politica.
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Grafico 9.3. Distribucion de las organizaciones en funcion de la frecuencia de uso de las nuevas
tecnologias segtin la finalidad. Porcentajes.

Para gestionar la informacién interna y externa 19,8 42,8
Para realizar trabajo colaborativo B4
Para realizar acciones de incidencia politica

Para comunicarnos con los financiadores

Para comunicarnos con las personas usuarias,
las entidades miembro, etc.

Para la gestion financiera
Para gestionar la base social

Para fomentar la participacion interna de la entidad

B \unca B con poca frecuencia
. Con bastante frecuencia Con mucha frecuencia

[N=202-232]

El analisis de datos desagregados arroja pistas en relacion a las caracteristicas de las entidades que pre-
sentan mayores déficits. Asi, menos de la mitad de las entidades de los ambitos Civico y Derechos Huma-
nos utiliza las TIC para fomentar la participacion interna. Y también es en el ambito Civico en el que su uso
para gestionar la base social o comunicarse con las personas usuarias esta menos extendido.

Cabe sefialar que si bien las organizaciones de Accion Social, Salud y Cultura estan cerca de la media en
cuanto al uso de estas tecnologias para la comunicacion con las personas usuarias (50% Yy 53,6% respec-
tivamente lo hacen), quedan bastante alejadas de otras como las de Cooperacion Internacional al Desarro-
llo o Medioambiente que utilizan las TIC con esta finalidad en mas del 85% de los casos.

Tabla 9.6. Proporcion de organizaciones que hacen uso de las nuevas tecnologias con mucha o bastante
frecuencia segtin su finalidad por dmbito de actuacion. Porcentajes afirmativos.

Fomento de la Gestic Gestion Comunicacion €O o municacion . . . GQStién d.e, a
A estion de la . _ personas usuarias, Incidencia Trabajo informacion
partlupacmn base social economica- entidades con it lab ti int
. N N politica colaborativo internay
interna financiera A financiadores
miembro, etc. externa
GENERALES
[N=224-338] 57,9 60,8 59,8 54,9 36,8 23,3 26,3 71,2
Cooperacion
Internacional al 76,5 94,7 75,0 86,7 76,9 57,1 50,0 80,0
Desarrollo
é Civico 40,4 42,3 56,6 42,3 22,0 19,6 16,0 67,3
“<=“ = Cultura 52,2 56,6 42,0 53,1 21,7 9,1 22,4 53,1
5 %A Empleo 57,1 66,7 100,0 40,0 50,0 25,0 60,0 100,0
E § Accién Social 67,3 62,7 76,5 50,0 53,1 25,6 33,3 82,4
o A1 Medioambiente 57,1 85,7 66,7 85,7 40,0 33,3 33,3 100,0
& OcioyTiempo
2 e 91,7 83,3 58,3 83,3 5,7 25,0 333 75:0
<
Salud 63,0 60,7 53,8 53,6 40,7 29,2 20,8 73,1
ai:ﬁg:gz 25,0 50,0 25,0 7550 0,0 25,0 0,0 50,0
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LA COMUNICACION

La comunicacién tiene una importancia capital para cualquier organizacién. Para las entidades del Tercer
Sector cobra una especial importancia el vinculo con los grupos involucrados o interesados en la actividad
de la entidad y, particularmente, con las personas destinatarias de su accién que son quienes en dltima
instancia la legitiman.

Casi siete de cada diez entidades dicen realizar una memoria anual de actividades que hacen llegar a las
personas socias o a las entidades miembro. Ademas, un 48,1% dice hacer llegar también la memoria a sus
financiadores o donantes.

Son también las personas o entidades asociadas las principales destinatarias de la informacién que sobre el es-
tado de sus cuentas emiten las organizaciones (el 70% les ofrece esta informacion regularmente). La proporcién
de entidades que comparte esta informacién con otros colectivos involucrados es considerablemente menor.

La mision y valores de la entidad se comparten también, sobre todo, con personas socias y voluntarias
pero cabe destacar que las entidades que lo hacen no llegan a representar el 50% del total.

Por otro lado, se identifican porcentajes moderados de entidades que hacen llegar informacion sobre el
impacto de sus acciones y el grado de cumplimiento de sus objetivos tanto a las personas voluntarias
como a las destinatarias.

Los medios de comunicacion son el agente al que en menor medida se hace llegar informacion habitual
sobre la organizacion, sea del tipo que sea. También se aprecia un cierto déficit en cuanto a la informacién
que se traslada a la sociedad en general. Sélo un 21,1% de las entidades traslada habitualmente su memo-
ria de actividades y un 24,5% traslada informacién sobre el impacto de sus acciones.

Tabla 9.7. Proporcién de organizaciones que hace llegar informacién habitual o regularmente a colectivos
involucrados en la organizacién segtin tipo de informacién. Porcentajes afirmativos.

. L Composiciéon de  Indicadores Grado de .
Memoria anual Estadode  Misiony valores drganos de personas  cumplimiento Elimpacto de
de actividades cuentas de la entidad de gobierno delaentidad de los objetivos sus acciones
Sociedad en
21,1 16, X 17, 10,1 13,1 24,
general 6,0 36,3 73 0 3 4,5
I Personas
= . . 2 s 23,2 11,0 21, 26,6
9,—. destinatarias 27:4 15 333 3 5
S Personas 2,6 0,8 6 6 1 (o] 2
3 voluntarias 42, 30, 36,7 36,3 757 35, 34,
o~ N
> Personas socias/
=« ;
-4  entidades 67,5 70,0 48,5 63,3 30,0 56,5 52,7
g — miembro
= Financiadores/
] 8,1 1, ,0 ,6 21,1 ,2 ,6
e donantes 4 41,4 35 37 34 34
8 Otras entidades 19,0 11,8 24,1 16,5 6,3 13,5 16,5
Medios de 9.3 3,0 18,1 9.7 4,2 6,8 16,5

comunicacion
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En torno a tres de cada cuatro organizaciones dice realizar algn tipo de campafa de comunicacién y en
un 36,1% de los casos las campafias forman parte de la practica habitual de las organizaciones —cifras muy
parecidas a las registradas en 2007-.

Grafico 9.4. Distribucion de organizaciones en funcion de la frecuencia de realizacion de campafas de
comunicacion en los ltimos afios. Porcentajes.

No, nunca; 24,5
Si, de forma puntual; .
39:.4

. Si, lo hacemos habitualmente;
36,1

[N=237]
Los datos por ambitos permiten identificar algunos cuyas organizaciones parecen tener una mayor cos-

tumbre de realizar campafias de comunicacién: Derechos Humanos, Salud, Medioambiente y Cooperacién
Internacional al Desarrollo.

Las entidades con presupuestos inferiores a 12.000¢€ registran menores tasas y parece que a medida que
el presupuesto aumenta la probabilidad de realizar campafas también lo hace.

Grafico 9.5. Distribucion de organizaciones en funcion de la frecuencia de realizacion de campafias de
comunicacién en los tltimos afios segtin dmbito de actuacion. Porcentajes.

Derechos Humanos 66,7

Salud

Qcio y Tiempo Libre 417

Medioambiente

U

Accién Social 40,6
Empleo
Cultura 279
Civico 26,

Cooperacién Internacional
al Desarrollo

458

0% 100%

[N=363] . Si, lo hacemos habitualmente . Si, de forma puntual . No, nunca

~
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Los soportes para las campafias de comunicacion utilizados por un mayor nimero de organizaciones son los
carteles (44%), conferencias o charlas (41,3%), folletos (40,6%), envios electrénicos (38%) e internet (34,6%).

Cabe sefialar que el porcentaje de organizaciones que utiliza los envios por email supera ya al de las que
hace uso del correo ordinario para sus campafas (27%). En cuanto al uso de los medios de comunicacion,

un 23,4% dice hacer uso de la prensa local, un 15,8% utiliza la radio local y un 12% la TV local.

Tal y como sucedia en 2007, algo mas de ocho de cada diez organizaciones persiguen dar a conocer la
entidad con las campafas de comunicacién que realizan.

La proporcién de entidades que realizan campafias con otros fines es significativamente menor: un 62,7%
realizan campafias para sensibilizar, un 19% para influir en las administraciones publicas (lobby) y un
18,7% para recaudar fondos. Estos dos (ltimos casos registran en 2010 porcentajes algo mayores que los

de 2007 cuando rondaban el 17,5% y 14% respectivamente.

Grafico 9.6. Proporcion de organizaciones que realizan campafias de comunicacion con un determinado
objetivo sobre el total de organizaciones que las realizan. Porcentajes.

para conocer a entidad | -
sensibilzar ata ciudacania | EEEEEEE .

Promover las actividades de la entidad

Influir en las administraciones pdblicas _ 19,0
Recaudar fondos para la entidad _
Otros objetivos - 6,7
[N=268] 0% 100%
Parece que ni la captacion de fondos ni el lobby estan entre los primeros objetivos de las campanas de
las entidades. Excepciones significativas son las de las organizaciones de Cooperacién Internacional al

Desarrollo, ya que un 52,6% dice realizar campafas para recaudar fondos, y las de Medioambiente ya que
el 50% de las entidades dice llevar a cabo campanas de lobby.
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Grafico 9.7. Proporcion de organizaciones que cuenta con campafias para recaudar fondos y proporcion
de organizaciones que realizan campafias de lobby segtin dmbito de actuacién. Porcentajes afirmativos.

0% 100%
Derechos Humanos 25
I -;
Salud 1,1
;6
Ocio y Tiempo Libre 11,1
I -
Medioambiente 50
I -5
Accién Social 25,9
I - -
Empleo 14,3
0,0
Cultura 4,5
I 0
Civico 33,3
I s,
Cooperacién Internacional 15,8
al Desarrollo 52,6

Tienen como objetivo presionar a las administraciones piblicas [N=268]
M Tienen como objetivo presionar la recaudacion de fondos [N=268]
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10. Relaciones de las organizaciones

INICIATIVAS DE PARTICIPACION PROMOVIDAS POR LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS

Un 37,6% de las entidades afirman haber tomado parte en alguna iniciativa de participacién promovida
por las administraciones piblicas: consejos, elaboracién y evaluacién de planes u otro tipo de iniciativas
similares —un porcentaje casi igual al registrado en 2007-.

Las entidades del ambito de Accidn Social y las de Cooperacion Internacional al Desarrollo son las que en
mayor medida participan en este tipo de iniciativas.

Tabla 10.1. Proporcién de organizaciones que ha tomado parte en las iniciativas de participacion
promovidas por la administracién pdblica segtin dmbito de actuacién. Porcentajes afirmativos

Han
participado

GENERALES [N=330] 37,6
Cooperacion Internacional al Desarrollo 60,0

‘E Civico 44,3
‘g‘ Cultura 20,0
5 r?(,\ Empleo 25,0
: ™ Accidn Social 61,3
8 Z Medioambiente 41,7
E Ocio y Tiempo Libre 28,6
E: Salud 26,3
Derechos Humanos 25,0

RELACION O COLABORACION CON DISTINTOS AGENTES DEL ENTORNO

De cara a conocer las relaciones de las organizaciones con el entorno se solicité a las entidades que sefia-
laran todas aquellas relaciones que mantienen con otros agentes externos, segin el tipo de relacién que
mantienen en cada caso.

En lineas generales los datos constatan una vinculacién con la administracion piblica superior a la que
se da con cualquier otro agente. Asi, el 94,5% se relaciona con la administracién pdblica con uno u otro
objetivo. Una parte importante de entidades afirma no haber mantenido ninguna relacién o colaboracién
con entidades religiosas (67,8%) o empresas (57,9%).

Las relaciones con la administracion piblica estan en buena medida ligadas a la financiacion, el envio de

informacion y la cesion de locales, aunque también resulta significativa la proporcion de entidades que ha
sido contratada por las instituciones publicas para proporcionar algin servicio.
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Tabla 10.2. Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacion con las administraciones publicas
segln tipo de relacion y direccionalidad de la relacién. Porcentajes afirmativos.

ADMINISTRACION PUBLICA

Organizaciones que no mantienen relacién con la administracion publica®s [N=382]

47

% organizaciones sobre

Tipo de relacion Direccionalidad las que tienen relacién
[N=307]
Nos han cedido locales 59,6
Locales .
Les hemos cedido locales 1,3
) . Participan en nuestro érganos 3,9
Organos consultivos . 3
Participamos en sus érganos 13,4
. . Participan en nuestro drganos 1,6
Organos de Gobierno . .
Participamos en sus érganos 2,9
. Nos asesoran 19,2
Asesoramiento
Les asesoramos 13,7
Nos han concedido donativos o 8.2
. . subvenciones 75
Donativos y subvenciones . .
Les hemos concedido donativos y o
subvenciones 3
. Han contratado nuestros servicios 26,7
Contratar servicios .
Contratamos sus servicios 1,0
» Nos envian informacion 63,5
Informacién A . P
Les enviamos informacién 44,0
Oferta conjunta de servicios o proyectos 18,9
Realizacion conjunta de campaias de sensibilizacion 18,2
Trabajo en com(n sobre temas de interés comdn del sector 4,6
Blsqueda de financiacion 15,6
Otras colaboraciones puntuales 20,8
Otra relacion con la administracion publica 1,0

Casi la mitad de las organizaciones (47,9%) reconoce no mantener ninguna relacién o colaboracién con el
sector empresarial. Los vinculos entre quienes si mantienen este tipo de relaciones se limitan sobre todo,
a cuestiones informativas, de contratacion de servicios o de concesién de donativos o ayudas.

24 Para el calculo de este porcentaje se han incluido también los ns/nc dado que se ha considerado que pueden estar
relacionados con respuestas no expresadas y excluyéndolos se desvirtia en mayor medida el porcentaje final.
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Tabla 10.3. Proporcién de organizaciones que ha mantenido relacion con empresas segtin tipo de relacion
y direccionalidad de la relacion. Porcentajes afirmativos.

EMPRESAS
Organizaciones que no mantienen relacion con empresas [N=382] 47,9
% organizaciones
Tipo de relacion Direccionalidad sobre las que tienen relacién
[N=133]
Nos han cedido locales 10,5
Locales .
Les hemos cedido locales 1,5
B . Participan en nuestro érganos 1,5
Organos consultivos . .
Participamos en sus rganos 2,3
) . Participan en nuestro érganos 2,3
Organos de Gobierno . .
Participamos en sus rganos 0,8
. Nos asesoran 18,0
Asesoramiento
Les asesoramos 10,5
Nos han concedido donativos o
. . subvenciones 31,6
Donativos y subvenciones . .
Les hemos concedido donativos y
subvenciones 1,5
. Han contratado nuestros servicios 18,8
Contratar servicios .
Contratamos sus servicios 36,1
» Nos envian informacién 48,1
Informacion A . .
Les enviamos informacion 35,3
Oferta conjunta de servicios o proyectos 8,3
Realizacién conjunta de campafias de sensibilizacién 5,3
Trabajo en comdin sobre temas de interés comun del sector 2,3
Blsqueda de financiacion 13,5
Otras colaboraciones puntuales 18,0
Otra relacién con las empresas 3,8

Aunque la mayor parte de las organizaciones se relaciona con otras entidades del sector, resulta signifi-
cativo constatar que el 23,6% de ellas afirma no mantener ningtin tipo de relacién con otras entidades del
sector, lo cual indica que la creacién de lazos entre organizaciones del sector sigue constituyendo un reto.
El tipo de relacién que se advierte entre las que si se relacionan se fundamenta sobre todo en el intercam-
bio de informacién y el asesoramiento mutuo.
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Tabla 10.4. Proporcién de organizaciones que ha mantenido relacién con otras organizaciones no lucrativas
segun tipo de relacion y direccionalidad de la relacion. Porcentajes afirmativos.

OTRAS ORGANIZACIONES NO LUCRATIVAS

Organizaciones que no mantienen relacién con otras organizaciones no lucrativas [N=382] 23,6

Tipo de relacion

Direccionalidad

% organizaciones sobre
las que tienen relacién

[N=232]
Nos han cedido locales 23,7
Locales .
Les hemos cedido locales 9,9
. . Participan en nuestro érganos 9,1
Organos consultivos . 3
Participamos en sus érganos 12,1
. . Participan en nuestro drganos 8,6
Organos de Gobierno . .
Participamos en sus drganos 10,8
. Nos asesoran 34,5
Asesoramiento
Les asesoramos 22,0
Nos han concedido donativos o
. . subvenciones 15,9
Donativos y subvenciones . .
Les hemos concedido donativos y
subvenciones 8,2
L Han contratado nuestros servicios 21,6
Contratar servicios =
Contratamos sus servicios 15,1
» Nos envian informacion 70,3
Informacién ] . L
Les enviamos informacién 51,7
Oferta conjunta de servicios o proyectos 25
Realizacion conjunta de campanas de sensibilizacion 28,4
Trabajo en com(n sobre temas de interés comdn del sector 14,2
Blsqueda de financiacion 9,9
Otras colaboraciones puntuales 33,6
Otra relacién con otras Organizaciones No Lucrativas 1,7

Las entidades que mantienen relaciones o colaboran con alguna organizacién de segundo o tercer nivel
podrian suponer casi seis de cada diez (el 63,4% no ha expresado lo contrario). El principal vinculo entre
las organizaciones que confirman haber mantenido relaciones con alguna red consiste en el intercambio
de informacién. Ademas, una de cada cinco organizaciones reconoce haber trabajado con estas redes
sobre temas de interés comdn para el sector.
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Anuario del Tercer Sector de Bizkaia

Tabla 10.5. Proporcién de organizaciones que ha mantenido relacion con otras entidades de segundo o
tercer nivel (redes) segtin tipo de relacion y direccionalidad de la relacién. Porcentajes afirmativos.

ENTIDADES DE SEGUNDO O TERCER NIVEL (REDES)

Organizaciones que no mantienen relacion con entidades de segundo o tercer nivel (Redes [N=382] 36,6
% organizaciones sobre
Tipo de relacion Direccionalidad las que tienen relacion
[N=161]
Nos han cedido locales 3,7
Locales .
Les hemos cedido locales 3,1
B . Participan en nuestro érganos 3,7
Organos consultivos . .
Participamos en sus 6rganos 8,1
. . Participan en nuestro érganos 0,6
Organos de Gobierno . 3
Participamos en sus rganos 6,8
) Nos asesoran 11,8
Asesoramiento
Les asesoramos 8,7

Nos han concedido donativos o

. R subvenciones 1,2
Donativos y subvenciones . .
Les hemos concedido donativos y

subvenciones 1,9
. Han contratado nuestros servicios 2,5
Contratar servicios .

Contratamos sus servicios 1,2
» Nos envian informacién 32,9

Informaci6n . . »
Les enviamos informacion 25,5
Oferta conjunta de servicios o proyectos 10,6
Realizacion conjunta de campafias de sensibilizacion 16,8
Trabajo en com(n sobre temas de interés comdn del sector 20,5
Blsqueda de financiacion 6,8
Otras colaboraciones puntuales 12,4
Otra relacion con las entidades de segundo o tercer nivel (Redes) 25,5

Una parte importante de las organizaciones (56,3%) asegura no mantener relacién alguna con entidades
religiosas. En los casos en los que si se mantiene relacién, ésta se vincula principalmente a la cesion de
locales y el traspaso de informacién.
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Tabla 10.6. Proporciéon de organizaciones que ha mantenido relacién con otras organizaciones no lucrativas
segun tipo de relacion y direccionalidad de la relacion. Porcentajes afirmativos.

ENTIDADES RELIGIOSAS

Organizaciones que no mantienen relacién con entidades religiosas [N=382]

56,3

% organizaciones sobre

Tipo de relacion Direccionalidad las que tienen relacién
[N=102]
Nos han cedido locales 52,9
Locales .
Les hemos cedido locales 3,9
. . Participan en nuestro érganos 17,6
Organos consultivos . 3
Participamos en sus érganos 12,7
B . Participan en nuestro drganos 20,6
Organos de Gobierno . 3
Participamos en sus rganos 6,9
. Nos asesoran 21,6
Asesoramiento
Les asesoramos 14,7
Nos han concedido donativos o
. . subvenciones 21,6
Donativos y subvenciones . .
Les hemos concedido donativos y
subvenciones 4,9
L Han contratado nuestros servicios 10,8
Contratar servicios .
Contratamos sus servicios 1,0
B Nos envian informacién 48,0
Informacién . . »
Les enviamos informacion 43,1
Oferta conjunta de servicios o proyectos 12,7
Realizacion conjunta de campanas de sensibilizacion 21,6
Trabajo en com(n sobre temas de interés comdn del sector 6,9
Blsqueda de financiacion 5,9
Otras colaboraciones puntuales 31,4
Otra relacion con las Entidades Religiosas 3,9

El 47,1% de las organizaciones afirma no tener relaciones con las Obras Sociales de las Cajas de Ahorro.
En los casos en los que si se mantiene relacion, ésta se vincula sobre todo a cuestiones de financiacion y

traspaso de informacion.
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Tabla 10.7. Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacion con la Obra Social de Cajas de Ahorro
segun tipo de relacion y direccionalidad de la relacion. Porcentajes afirmativos.

OBRAS SOCIALES DE LAS CAJAS DE AHORRO

Organizaciones que no mantienen relacion con la obra social de cajas de ahorro [N=382] 47,1
% organizaciones sobre
Tipo de relacion Direccionalidad las que tienen relacion
[N=141]
Nos han cedido locales 14,9
Locales .
Les hemos cedido locales 1,4
B . Participan en nuestro érganos 0,0
Organos consultivos . 3
Participamos en sus 6rganos 0,7
. . Participan en nuestro érganos 2,1
Organos de Gobierno . 3
Participamos en sus rganos 1,4
. Nos asesoran 5,0
Asesoramiento
Les asesoramos 4,3
Nos han concedido donativos o 6
. ) subvenciones 4,5
Donativos y subvenciones . .
Les hemos concedido donativos y 0.0
subvenciones ’
. Han contratado nuestros servicios 5,7
Contratar servicios .
Contratamos sus servicios 2,1
» Nos envian informacion 55,3
Informaci6n . . By
Les enviamos informacion 34,8
Oferta conjunta de servicios o proyectos 7,1
Realizacion conjunta de campafias de sensibilizacion 12,1
Trabajo en com(n sobre temas de interés comdn del sector 0,7
Blsqueda de financiacion 13,5
Otras colaboraciones puntuales 13,5
Otra relacion con la Obra Social de la Cajas de Ahorro 3,5

Una proporcion importante de organizaciones cuenta con locales cedidos por la administracién pablica o
también por otras entidades no lucrativas y por las Obras Sociales de las Cajas de Ahorro. Por otro lado, las
entidades buscan asesoramiento fundamentalmente en otras organizaciones del sector y en la administra-
cion publica. Sus servicios son contratados sobre todo por la administracion o por otras entidades del sec-
tor. E intercambian informacién sobre todo con la administracién piblica y con otras entidades del sector.
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Grafico 10.1. Proporcion de organizaciones que han mantenido relacion con alguno de los agentes en

funcion del tipo, la direccionalidad y el agente. Porcentajes afirmativos.?

47,9
14,4 ¢ 6 6
1,0 3,7 _ 0,5 e ©0 1, 1,3 1, 1,3 2:0
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M Nos han cedido locales Les hemos cedido locales
3.0 134 15 23 91 12,1 51 11,1 & 12,7 00 07
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P Empresas . Redes . N
pablica no lucrativas religiosas Cajas de Ahorro
M Participan en nuestros 6rganos consultivos Participamos en sus 6rganos consultivos
1,3 2,4 0,8 0,3 73 5,2 03 29 55 1,8 0,8 0,5
Administracion Organizaciones Entidades Obra Social de
P Empresas . Redes . N
pablica no lucrativas religiosas Cajas de Ahorro
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— 110 63 37 — 50 37 58 39 18 16
Administracion Organizaciones Entidades Obra Social de
P Empresas . Redes L N
pablica no lucrativas religiosas Cajas de Ahorro
M Nos asesoran Les asesoramos
62,8
11,0 7 23,8
. 0,3 0,5 J 5,0 o5 0,8 58 1,3 B oo
Administracion Organizaciones Entidades Obra Social de
P Empresas . Redes . N
piblica no lucrativas religiosas Cajas de Ahorro
H Nos han concedido donativos o subvencion Les hemos concedido donativos o subvencién
215 12,6 13,1
. oS . . 9:2 10 05 29 03 21 08
Administracién Organizaciones Entidades Obra Social de
P Empresas . Redes L X
plblica no lucrativas religiosas Cajas de Ahorro
M Han contratado nuestros servicios Hemos contratado sus servicios
51,0 2,
35,3 427 314
- 16,8 12,3 - 13,9 10,7 12,8 11,5 20,4 128
| | I
Administracion Organizaciones Entidades Obra Social de
P Empresas . Redes L X
piblica no lucrativas religiosas Cajas de Ahorro
M Nos envian informacion Les enviamos informacién

25 Para el calculo de este porcentaje se han incluido también los ns/nc dado que se ha considerado que pueden estar rela-
cionados con respuestas negativas no expresadas y excluyéndolos se desvirtda en mayor medida el porcentaje final.
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Si se analizan las relaciones segln el ambito de actuacién, cabe destacar una mayor colaboracién entre
las organizaciones de Empleo con el sector empresarial, mientras que las adscritas al ambito Civico son
las que en menor medida mantienen este tipo de relaciones. Ademas, las entidades del ambito Civico y
Cultura se relacionan menos con otras organizaciones del sector, mientras que las de Empleo, Derechos
Humanos y Accién Social son las que en mayor medida mantienen este tipo de colaboraciones. Finalmente,
la gran mayoria de las asociaciones de Ocio y Tiempo Libre estan vinculadas a entidades religiosas mien-
tras que son las de Salud las que podrian tener un menor vinculo con este tipo de entidades.

Tabla 10.8. Proporcién de organizaciones que no ha mantenido relacién con los diferentes agentes del
entorno segtin dmbito de actuacién. Porcentajes afirmativos.?®

— — 2 o
c © O © =
3 S5% c o 5 & E 28
& 895t 8 g © 3 € ¢ 3T =c¢
W S8 s = 3 = n [ =5 =] O ©
[} > —
= 82y 3 = £ S S >3 § £E
g ISl = o i S = o 83::’
N=382 S e —= o S S
[ 3 OET® < % o

No hay ninguna colaboracién relacién con la

administracion publica &7 0:0 77 74 00 27 00 00 50 00

No hay ninguna relacion de colaboracién con

ninguna empresa 47,9 34,6 65,4 52,8 18,2 30,7 41,7 42,3 57,5 33,3

No hay ninguna relacién con otras

organizaciones no lucrativas 236 154 385 315 00 80 167 269 175 00

No hemos tenido ningtn tipo de relacién con
entidades de segundo tercer nivel (redes)

w

6,6 11,5 46,2 52,8 0,0 21,3 8,3 50,0 30,0 33,3

No hemos tenido relaciéon con ninguna entidad

religiosa 56,3 385 71,8 61,1 54,5 453 750 19,2 72,5 0,0

No hay ninguna relacién con la Obra Social 474 30,8 51,3 62,0 36,4 29,3 50,0 53,8 40,0 50,0

APQOYO DE DISTINTOS AGENTES

La valoracién de las organizaciones sobre el apoyo que reciben de diferentes agentes del entorno revela
que, en lineas generales, este apoyo sigue siendo en su opinién escaso, aunque el porcentaje de entidades
que considera que alguno de estos agentes le proporciona mucho o bastante apoyo es del 56,4% y la valo-
racion realizada en 2010 mejora los datos de 2007: sobre todo mejora la percepcién del apoyo recibido de
parte de los Ayuntamientos, la Diputacion Foral de Bizkaia y la Obra social de las Cajas de Ahorro.

Al igual que en 2007, la Diputacién Foral de Bizkaia es percibida como la institucion que mayor apoyo
brinda a las organizaciones. Las Obras Sociales de las Cajas de Ahorro ocupan en 2010 el segundo puesto
en cuanto a valoraciones positivas ya que un 48,8% de organizaciones se considera muy o bastante apo-
yada por este agente. En tercer lugar cabria destacar el apoyo de otras organizaciones del sector ya que el
47,2% dice recibir mucho o bastante apoyo de ellas. Por el contrario, los partidos politicos, los sindicatos
y las empresas son los agentes de los que menor apoyo dicen recibir las organizaciones.

26 Para el célculo de este % se han incluido también los ns/nc dado que se ha considerado que pueden estar relacionados
con respuestas negativas no expresadas y excluyéndolos se desvirta en mayor medida el porcentaje final.
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Gréfico 10.2. Distribucion de las organizaciones en funcion de su valoracién del apoyo recibido por los
distintos agentes. Porcentajes.

Apoyo de la DFB [N=303]

Apoyo de las otras organizaciones del tercer sector
[N=228]

Apoyo de las obras sociales [N=260]
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Apoyo de los partidos politicos [N=249]

Apoyo de las empresas [N=266]

o

0% 100%

. Mucho . Bastante . Poco . Nada

Seglin el ambito de actuacion se advierte un mayor grado de insatisfaccién de las organizaciones de
Medioambiente con respecto al apoyo brindado por la Diputacién Foral de Bizkaia y las Obras Sociales de
las Cajas de Ahorro. Por el contrario, las organizaciones de Derechos Humanos y las de Cooperacién Inter-
nacional al Desarrollo son las que mayor nivel de satisfaccion muestran con ambos agentes.

CONFIANZA DE LA SOCIEDAD
La proporcién de organizaciones consultadas que opina que la sociedad deposita su confianza en ellas es

bastante similar a la proporcion de las que opinan lo contrario, si bien es cierto que algo mas de la mitad
(56%) considera que el sector cuenta con mucha o bastante confianza social —en 2007 la cifra era del 53,2%-.
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Grafico 10.3. Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinién sobre la confianza que la sociedad
tiene en las organizaciones del sector. Porcentajes.

Nada; 1,
Mucho; 5,6 . ada; 1.4

. Poco, 42,6

Bastante, 50,4 .

[N=284]

Las organizaciones vinculadas a los ambitos de Salud y Accién Social son las que hacen una valoracién
mas positiva sobre la confianza de la sociedad en el sector, mientras que las circunscritas a Derechos Hu-
manos son claramente las mas pesimistas.

Tabla 10.9. Distribucion de las organizaciones en funcién de su opinion sobre la confianza que la sociedad
tiene en las organizaciones del sector segtin dmbito de actuacion. Porcentajes.

Nada Poco Bastante Mucho

GENERALES [N=284] 1,4 42,6 50,4 5,6
Cooperacion Internacional al Desarrollo 0,0 47,8 43,5 8,7

= Civico 3,3 45,0 46,7 5,0
‘g Cultura 1,5 46,3 50,7 1,5
E 5 Empleo 0,0 37,5 62,5 0,0
; |Z‘}‘ Accién Social 0,0 34,4 59,4 6,3
e~ Medioambiente 0,0 54,5 45,5 0,0
g Ocio y Tiempo Libre 0,0 50,0 40,9 9,1
< saud 3.7 29,6 51,9 14,8
Derechos Humanos 0,0 100,0 0,0 0,0
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11. Estructuracion del sector

ENTIDADES DE SEGUNDO NIVEL

Los datos recogidos indican que las organizaciones de segundo y tercer nivel podrian representar en torno
al 5,7% de las organizaciones del sector (concretamente se ha podido encuestar a un total de 20 organiza-
ciones de segundo nivel), si bien la mayor probabilidad de que una organizacion de este tipo conteste al
cuestionario obliga a relativizar la proporcién global.

Parece haber una mayor proporcién de organizaciones de segundo y tercer nivel sobre el total en los ambi-
tos de Ocio y Tiempo Libre, Empleo, Cooperacion Internacional al Desarrollo y Accién Social.

Grafico 11.1. Distribucion de las organizaciones segtin nivel. Porcentajes.

Organizacién de base; [l
94,3

Organizacion de segundo/

[N=348] tercer nivel; 5,7

Un 44,8% de las entidades ha manifestado ser miembro de alguna entidad de segundo o tercer nivel frente
al 49% en 2007.

Grafico 11.2. Distribucién de las organizaciones en funcion de su pertenencia
a entidades de segundoftercer nivel.

B No; 44,2

Si; 44,8

[N=382] . NS/NC; 11,0

El anélisis de datos por ambitos indica que las organizaciones de ambitos como Empleo, Accién Social,
Salud y Medioambiente presentan mayores niveles de asociacionismo en este sentido mientras que en
otros ambitos es menos frecuente que las organizaciones formen entidades de segundo nivel u opten por
adherirse a este tipo de organizaciones.
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Graéfico 11.3. Proporcion de organizaciones que pertenecen a entidades de segundo fercer nivel segiin
dmbito de actuacion. Porcentajes afirmativos.?
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El motivo que un mayor nlmero de entidades -de las que pertenecen a organizaciones de segundo o ter-
cer nivel- sefiala como muy o bastante importante para a formar parte de este tipo de organizaciones o
redes, es la posibilidad que representan de mantener contacto con otras entidades afines (el 97,6% de las
entidades lo sefiala). Obtener recursos econémicos u obtener legitimidad son los motivos que una menor
proporcion de entidades identifica como prioritarios (45,6% vy 71,3%).

No se observan diferencias significativas en relacion a los motivos por ambitos, tamafo de la organizacion,
volumen econémico, etc.

Grafico 11.4. Distribucién de las organizaciones que forman parte de entidades de segundo o tercer nivel
en funcién de la importancia que conceden a cada uno de los motivos para formar parte de las redes.

Porcentajes.
Incrementar la incidencia _ 2,6
Generar y compartir conocimiento _
Obtener legitimidad 10,9
Intercambiar experiencias _0:8
Obtener recursos econémicos 16, 22,3
Mantenerse en contacto con otras organizaciones afines ,8
Compartir recursos 43,6 ,3
Obtener servicios que faciliten la labor de la entidad 40,5 28
Incrementar la capacidad técnica 3,8
Aumentar la capacidad de interlocucion con otros agentes 35
Obtener visibilidad 46,8 8,1
Impulsar acciones de sensibilizacién, denuncia, 5,3
promocion de derechos en colaboracion 0% 100%
[N=101-124] [l Muyimportante ] Bastante importante  [Ji] Poco importante Nada importante

27 Enestaocasion los porcentajes se han calculado considerando también los ns/nc ya que existe una alta probabilidad
de que la no respuesta se corresponda con respuesta negativas no explicitadas y su exclusién podria desvirtuar el
porcentaje final.
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Se ha preguntado a las entidades, con independencia de que pertenezcan o no a una organizacion de se-
gundo o tercer nivel, sobre su grado de conocimiento de las mismas y se constata que algo mas de la mitad
(55%) no ha podido identificar ninguna organizacion de segundo o tercer nivel conocida.

Hay una mayor proporcién de entidades que consigue identificar organizaciones conocidas entre las de los
ambitos de Accion Social (62,7% conoce a alguna), Salud (55%), Cooperacion Internacional al Desarrollo
(50%) y Ocio y Tiempo Libre (50%).

Tabla 11.1. Proporcion de organizaciones de base que conoce a alguna entidad de segundo nivel segtin
dmbito de actuacion. Porcentajes.?®

Conocen a entidades de
segundo nivel

GENERALES [N=382] 45,0
Cooperacién Internacional al Desarrollo 50,0

Civico 37,2

Cultura 33,3

AmBiTope EMpleo 4555
ACTUACION  Acci6n Social 62,7
IN=382] " Madioambiente 41,7
Ocio y Tiempo Libre 50,0

Salud 55,0

Derechos Humanos 33,3

En general, entre las entidades de segundo y tercer nivel mas conocidas se encuentran la Coordinadora de
ONGDs de Euskadi, Harresiak Apurtuz, Gizardatz/Hirekin, Euskalerriko Eskautak y FEVASPACE.

Un modesto 30,4% de las entidades considera que las organizaciones de segundo o tercer nivel se conocen
“bastante” o “mucho”, y sélo el 22,6% cree que el grado de colaboracion existente entre las redes es adecuado.

Grafico 11.5. Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinion relativa al grado de conocimiento
existente entre las redes. Porcentajes.

Mucho; 5,1 . Nada; 7,1

Bastante; 25,3 .

. Poco; 62,6

[N=198]

28 En esta ocasion los porcentajes se han calculado considerando también los ns/nc ya que existe una alta probabilidad
de que la no respuesta se corresponda con respuesta negativas no explicitadas y su exclusién podria desvirtuar el
porcentaje final.
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Grafico 11.6. Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinion relativa al grado de colaboracion
existente entre las redes. Porcentajes.

Mucho; 2,2 [l Nada; 8,6
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En los @mbitos de Medioambiente, Cooperacion Internacional al Desarrollo, Salud y Ocio y Tiempo Libre las
organizaciones se muestran mas criticas en su valoracion del grado de conocimiento y colaboracién entre redes.

Tabla 11.2. Distribucion de las entidades segtin su opinion sobre el grado de conocimiento y colaboracion
entre las redes por pertenencia a organizaciones de segundo nivel, volumen de personal y dmbito de
actuacién. Porcentajes.

SE CONOCEN COLABORAN
Mucho Bastante Poco Nada  Mucho Bastante Poco Nada

GENERALES

[N Se conocen=198] 5,1 253 62,6 7,1 2,2 20,4 68,8 8,6
[N Colaboran=186]

Cooperacion Internacional al

D 0,0 18,2 81,8 0,0 0,0 20,0 80,0 0,0
esarrollo
Civico 2,1 23,4 63,8 10,6 0,0 18,6 67,4 14,0
) Cultura 6,4 17,0 63,8 12,8 44 20,0 62,2 13,3
AMBITO DE
ACTUACION Empleo 0,0 57,1 42,9 0,0 0,0 28,6 71,4 0,0
[N Se conocen=198] Accién Social 11,4 34,1 50,0 4,5 2,4 29,3 61,0 7,3
[N Colaboran=186]  Medioambiente 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0
Ocio y Tiempo Libre 0,0 26,7 66,7 6,7 0,0 30,8 61,5 7,7
Salud 5,6 16,7 77,8 0,0 0,0 5,6 94,4 0,0
Derechos Humanos 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 33,3 66,7 0,0
Menos de 10 personas 4,8 15,9 69,8 9,5 3,4 11,9 72,9 11,9
VOLUMEN DE Entre 10 y 50 personas s 27, 61, 6,6 0,0 25,6 65,1 s
PERSONAL ys5op 44 755 5 5 5 9,3
Entre 51y 100 personas 10,0 35,0 0,0 55,0 10,0 20,0 70,0 0,0
[N Se conocen=186]
[N Colaboran=176]  Entre 101y 500 personas 0,0 27,3 72,7 0,0 0,0 30,0 60,0 10,0
Més de 500 personas 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0
PERTENENCIA A Pertenece a alguna entidad
ENTIDADES DE de segundo/tercer nivel 78 333 529 59 31 278 629 62

SEGUNDO NIVEL .
No pertenece a ninguna

[N Se conocen=182] entidad de segundo/tercer 2,5 12,5 77,5 7,5 1,4 95 77,0 12,2
[N Colaboran=171] ~ nivel
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La funcién que cuenta con un mayor reconocimiento por parte de las entidades es la relativa a favorecer el
intercambio entre entidades de primer nivel. Las funciones que una menor proporcién de entidades atri-
buye a las redes son “obtener recursos para las entidades de primer nivel” y “representar a las entidades
de primer nivel ante otros agentes”.

Grafico 11.7. Proporcion de organizaciones que sefiala cada una de las distintas funciones como propias
de las organizaciones de segundo/tercer nivel. Porcentajes afirmativos.
Recabar informacion de interés para las organizaciones

y transferirla [N=184] 90,2
Representar a las organizaciones de primer nivel _
ante otros agentes [N=166] 75,9
Potenciar el conocimiento de las organizaciones _
por parte de la sociedad [N=200] 91,5
Obtener recursos para las organizaciones
de primer nivel [N=165] 2
de primer nivel [N=199] 4
de derechos [N=194] 4
Impulsar acciones de sensjbilizacién 87,4
y denuncia [N=199]
0%
100%
B s No

CONOCIMIENTO MUTUO ENTRE ORGANIZACIONES DEL SECTOR

Tal y como se ha sefialado un 23,6% de organizaciones reconoce no mantener relacién alguna con otras
entidades del sector.

En consonancia el 70,2% de las entidades cree que el grado de conocimiento entre organizaciones del
sector es minimo. Asi mismo, mas de ocho de cada diez considera que las organizaciones del sector cola-
boran poco o nada.

No obstante, cabe sefialar que en 2007 las organizaciones que consideraban que el conocimiento era poco
o nada representaban un porcentaje adn mayor: el 78%.

Grafico 11.8. Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinion relativa al grado de conocimiento
existente entre las organizaciones del sector. Porcentajes.

Mucho; 1,9 .

Nada; 7,8

Bastante; 28,0 .

. Poco; 62,4

[N=322]
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Grafico 11.9. Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinion relativa al grado de colaboracion

[N=257]

existente entre las organizaciones del sector. Porcentajes.

Mucho; 0,4 . Nada; 8,2

Bastante; 17,5 .

B Poco; 73,9

Aunque las diferencias no son muy amplias parece que las entidades asociadas a alguna red se han mostrado
algo mas criticas, mientras que las que no pertenecen a ninguna organizacion de segundo o tercer nivel pare-
cen mostrarse algo mas optimistas sobre las relaciones que las organizaciones del sector establecen entre si.

REFLEXIONES DE LAS ORGANIZACIONES

Las razones aludidas por las entidades para justificar la insuficiente relaciéon o colaboracién entre organi-
zaciones del sector pueden agruparse en los siguientes seis bloques:
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Falta de tiempo y recursos: para muchas organizaciones, especialmente aquellas compuestas
integramente por personal voluntario, la coordinacién con otras entidades representa un sobre-
esfuerzo, en términos de tiempo y recursos, nada facil de asumir.

Multiplicidad de dmbitos y objetivos: el hecho de que el Tercer Sector agrupe a organizaciones de
muy diverso tipo en cuanto a colectivos atendidos, actividades y servicios ofertados representa
para algunas entidades una dificultad para entablar relaciones con otras.

Competitividad y miedo a compartir: no son pocas las entidades que aluden a la competencia en-
tre organizaciones por el reparto de la financiacién pdblica a la hora de enumerar los obstaculos
a la colaboracién entre entidades del sector.

Desinformacién: como ya sucediera en 2007, muchas entidades siguen reclamando una mayor
informacion sobre las organizaciones que forman el Tercer Sector. El desconocimiento sobre
otras organizaciones frena las iniciativas de colaboracion. Piensan que en la medida en que se
ponga en conocimiento quiénes son, a qué se dedican, donde se localizan, qué objetivos persi-
guen, etc. sera mas facil identificar posibles alianzas y realizar acercamientos.



5. Inexperiencia y falta de costumbre: las organizaciones con menor recorrido reconocen sentirse
insuficientemente preparadas para establecer relaciones de colaboracién con otras y no conocen
buenas practicas que orienten sus pasos en este sentido. Las entidades de mayor recorrido, que
también consideran este factor como uno de los inhibidores de las relaciones entre organizacio-
nes, hacen especial referencia a la falta de habito. El hecho de no haber prestado suficiente aten-
cién a las relaciones externas ha supuesto contar con menos herramientas para la interaccion.

6. Ensimismamiento, introspeccion y egocentrismo: por un lado, hay un importante nimero de or-
ganizaciones que considera que el sector tiene una cierta tendencia a la endogamia, a relacio-
narse Unicamente con un grupo muy reducido de entidades conocidas y cercanas que implica
una cierta falta de apertura. Por otro lado, muchas organizaciones olvidan que, en parte, su legi-
timidad y su impacto pasa por la colaboracion con otras entidades con las que, en cierta medida,
compartan la mision.

La insuficiente relacién o colaboracién entre organizaciones conlleva una serie de consecuencias nega-
tivas que las propias entidades identifican, tales como el derroche de recursos o los solapamientos de
actividad. En consecuencia reconocen la importancia de las medidas que posibiliten la colaboracién co-
menzando por la promocién de encuentros y espacios de conocimiento mutuo que algunos agentes llevan
a cabo: las redes, la administracién piblica y el propio Observatorio del Tercer Sector.

Ahora bien, quienes consideran que las relaciones entre organizaciones del sector gozan de buena salud
sefalan algunas razones que también cabe tener en cuenta.

Hay entidades que consideran que las dimensiones reducidas del Territorio Histérico de Bizkaia represen-
tan un factor facilitador de las relaciones entre entidades ya que tienen la percepcion de que resulta facil
conocerse.

Asi mismo, algunas entidades manifiestan que han empezado a percibir cambios positivos respecto a la

informacion disponible sobre las organizaciones del Tercer Sector y también en cuanto a los espacios de
encuentro que se generan.

99



Anuario del Tercer Sector de Bizkaia

12, Intuiciones sobre el panorama del sector

VISION DE FUTURO Grafico 12.1. Distribucion de las organizaciones en funcion

de su percepcion en relacion a la facilidad para cumplir con
sus objetivos en los proximos 5 afios. Porcentajes.

. Mas facil;
19,6

Casi la mitad (47,9%) de las organizaciones
considera que cumplir con sus objetivos en los
préximos cinco afios sera mas dificil que en la
actualidad, si bien un 19,6% se muestra opti- 'g;za,lg L
mista y cree que sera mas facil. En relacién con

2007 parece que el grupo de entidades que vi-

sualiza el futuro de su organizacién peor que el

presente ha aumentado (era del 40,1%).

(N=336] B 4M7éz dificil;
Los datos no permiten identificar variables que puedan explicar, en cierto modo, el hecho de tener una
expectativa mejor o peor sobre el futuro inmediato. No obstante si parece que se muestran algo mas pesi-

mistas las entidades de los ambitos de Accién Social, Ocio y Tiempo Libre y Salud.

Tabla 12.1. Distribucion de las organizaciones en funcion de su percepcion en relacion a la facilidad para
cumplir con sus objetivos en los préximos 5 afios segtin dmbito de actuacién, volumen de personal,
volumen econémico, existencia de plan estratégico y ser de primer o segundo nivel. Porcentajes.

Mas facil Mas dificil Igual

GENERALES [N=336] 19,6 47,9 32,4

Cooperacion Internacional al Desarrollo 18,2 45,5 36,4

Civico 20,8 43,1 36,1

Cultura 21,6 46,4 32,0

AMBITO DE Empleo 10,0 30,0 60,0

ACTUACION Accion Social 16,4 55,7 27,9

(N=336] Medioambiente 20,0 40,0 40,0

Ocio y Tiempo Libre 13,0 60,9 26,1

Salud 22,2 50,0 27,8

Derechos Humanos 40,0 40,0 20,0

Menos de 10 personas 21,1 48,6 30,3

VOLUMEN DE Entre 10y 50 personas 23,7 50,6 25,6

PERSONAL Entre 51y 100 personas 7.4 51,9 40,7

(N=318] Entre 101y 500 personas 8,3 37,5 54,2

Mas de 500 personas 0,0 50,0 50,0

Menos de 12.000€ 23,9 47,2 28,9

VOLUMEN De 12.001€ a 60.000€ 19,5 48,1 32,5

ECONOMICO De 60.001€ @ 300.000€ 18,4 42,1 39,5

(N=304] De 300.001€ a 1.500.000€ 3,6 82,1 14,3

Mas de 1.500.000€ 15,8 42,1 42,1

EXISTENCIADE PLAN ~ _>h POr escrito 23,9 47,7 28,4

ESTRATEGICO No por escrito pero si desarrollamos acciones 20,7 46,7 32,6

[N=329] No 16,7 50,9 32,5

PERTENECIAPRIMERO  Organizacion de base 19,0 49,0 32,1
SEGUNDO NIVEL . R

IN=307] Organizacion de segundo nivel 23,5 47,1 29,4
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REFLEXIONES DE LAS ORGANIZACIONES

Las entidades que creen que cumplir sus objetivos en los préximos cinco afios serda mas dificil han sefiala-
do motivos que pueden sintetizarse a partir de las siguientes categorias:

La crisis econémica actual hace preveer que los recursos a corto medio plazo seran mas limitados
y se ha generado incertidumbre sobre el modo en que seran distribuidos entre las organizaciones y
servicios que prestan.

Aumentara el nimero de personas en especial situacién de vulnerabilidad con lo cual se espera que
la demanda de los servicios ofertados por las organizaciones sea mayor, mas diversa y cambiante.

Se nota una falta de concienciacion de la poblacion sobre las problematicas sociales y cierta crisis
de la solidaridad que repercute en una falta de apoyo social a la labor de las organizaciones.

Un menor nlmero de recursos y un mayor nimero de organizaciones acentda la competencia en el
acceso a los recursos.

El crecimiento interno de las organizaciones con un cierto recorrido entrafia un riesgo de disocia-
cion entre mision y gestion e implica una importante inversion de esfuerzos para salvar las difi-
cultades vinculadas a la menor participacion de las personas socias, la gestion y motivacion del
voluntariado, el relevo de los cargos, etc.

La existencia de un modelo de financiacion del sector por parte de la administracion pablica de
caracter uniformador, que conlleva una excesiva burocracia y exigencias, favorece a las organi-
zaciones de mayor tamano.

La funcion de reivindicacion de las organizaciones resulta molesta a otros agentes que tienden a
neutralizarla.

No obstante, como se ha dicho, algunas organizaciones prevén un futuro mas optimista y lo justifican a
partir de su percepcion de algunos factores externos y también internos, relacionados con cambios asu-
midos en su propia organizacion:

B

= ¥ P

Mejoras recientes en el marco normativo.
Aumento de la informacion disponible sobre el sector y las ayudas.
Aumento del reconocimiento del sector por parte de la administracion pablica.

Aumento del tamafio de la poblacién (mayores oportunidades de encontrar personas dispuestas
a la colaboracion y participacion en las organizaciones).

Incorporacion de estrategias de mejora de la gestion en la organizacion (renovacion interna,
planes estratégicos e innovadores).

Incremento de la experiencia como organizacién y en la intervencion.
Mejora de la difusion de la mision de la organizacion.
Incorporacion de la organizacién a una red de entidades.
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Se ha pedido a las organizaciones que traten de identificar aquellos retos a los que creen que deberan
enfrentarse en los préximos afios. A continuacién se enumeran los mas repetidos:

£

RN

e

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Captar fondos, consolidar la autogestion (recursos propios), diversificar fuentes de financiacion.
Conseguir locales.

Contar con apoyo o asesoramiento externo para agilizar procesos de gestion interna.
Aumentar la coordinacién con otras organizaciones y el trabajo en red.

Reforzar el trabajo de sensibilizacion ciudadana.

Innovar en la intervencion para adaptarse a la realidad actual.

Conseguir la adaptacién al marco sociolaboral, resolver conflictos laborales, garantizar unas
condiciones laborales adecuadas.

Aumentar la base social.

Estabilizar los equipos de trabajo y los proyectos.

Realizar campafias de difusion.

Renovar los 6rganos de gobierno.

Fomentar el compromiso y la participacion de las personas socias y del voluntariado existente.
Consolidar las relaciones con la administracion y las empresas.

Reforzar la formacion de los equipos.

Mejorar la planificacion.

Visibilizar el valor afiadido de lo que se hace, conseguir reconocimiento social.
Optimizar la utilizacién de las tecnologias de la informacion y comunicacion.
Implantar sistemas de mejora de la calidad.

Obviamente en funcién de las caracteristicas de cada entidad en cuanto a antigiiedad, volumen de per-
sonal, volumen econdémico, etc., cobran mayor importancia unos u otros retos, pero el listado anterior es
reflejo del alto grado de consciencia que las entidades tienen sobre la necesidad de adaptar su organiza-
ci6n para afrontar el futuro.
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Los retos que las organizaciones de base han seiialado para las redes del sector describen en cierto
modo la agenda que desearian para las organizaciones de segundo y tercer nivel. Algunas de las cuestio-
nes que se incluyen en dicha agenda guardan relacién con remover los obstaculos que les pueden impedir
desarrollar su trabajo con facilidad en los préximos afos y otras con recibir apoyo para afrontar los retos
que se les presentan:

1. Asumir la sensibilizacién social, fomento del asociacionismo y el voluntariado.

2. Promover la articulacién del sector y sus servicios generando conciencia de sector entre las
organizaciones de base.

Asumir la atencion a los medios de comunicacion.

Liderar acciones que tengan por objetivo visibilizar el valor afiadido de la labor de las organiza-
ciones del sector.

&

Ampliar el conocimiento sobre la realidad de las organizaciones del sector.
Asumir la difusion de la informaci6n sobre la realidad de las organizaciones del sector.

Luchar contra la competencia lucrativa desleal.

N v G

Desarrollar una labor de vigilancia y recopilacién de informacién que permita identificar o
preveer cambios.

9. Asumir la interlocucién con la administracion pdblica.

10. Facilitar la captacion de fondos de las organizaciones de base.
11. Transmitir la importancia de la vision estratégica y profesionalizacion de las organizaciones.

12. Promover la unioén de esfuerzos entre organizaciones y el trabajo en red que contrarreste la
competitividad entre ellas, generando espacios de entendimiento.

13. Conseguir una infraestructura para dar soporte a las pequenas organizaciones.
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13. Conclusiones

El Tercer Sector es un
sector en crecimiento,
gestiona un mayor
volumen econdmico

que hace tres afios y ha
incorporado mas personal
voluntario y remunerado.

Hay mas entidades
atendiendo a cada uno de
los colectivos y un mayor
ndmero de personas
usuarias por organizacion
que afios atras. También
se ha incrementado la
proporcion de entidades
que ejercen funciones
sociales diversas que

les han caracterizado
histéricamente.

El tejido asociativo de
las comarcas distintas al
Gran Bilbao sigue siendo
débil.
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IDENTIDAD Y ACTIVIDAD

El Tercer Sector es un sector en crecimiento. Las estimaciones realizadas indi-
can un aumento del ndmero de organizaciones de aproximadamente un 10%
en los dltimos tres afios. Concretamente, en 2010 en Bizkaia hay cerca de 6.000
entidades que pertenecen al sector.

En consecuencia el volumen de personas voluntarias que colaboran en las mis-
mas también ha crecido -en torno a un 9% en el mismo periodo-, pero sobre
todo el crecimiento del sector ha tenido reflejo en el volumen de ingresos que
gestiona ya que representa casi un 26% mas que tres afios atras -en 2006 se
cifré en el 1,58% del PIB 'y en 2009 en el 2%-. A su vez, el incremento de activi-
dad se ha traducido en un aumento del empleo. Asi se estima que el volumen
de personas remuneradas ha crecido casi un 34% y asciende actualmente a
algo mas de 30.000 personas.

Las entidades desarrollan su labor en una variedad importante de ambitos y
atienden a colectivos muy distintos. Casi la mitad atiende situaciones de exclu-
sién y una de cada tres atiende situaciones de dependencia y desproteccion.
Practicamente todos los colectivos destinatarios de la actividad de las entida-
des del sector han pasado a ser atendidos por un mayor nimero de entidades.
Por otro lado, el nimero medio de personas usuarias por entidad también ha
aumentado en el dltimo trienio.

Un 54,3% de las organizaciones del sector realiza algin tipo de actividad que
podria denominarse de incidencia politica. Se ha constatado un ligero incre-
mento de la proporcion de organizaciones que cumplen con las funciones so-
ciales que les han caracterizado histéricamente como la investigacion, la sen-
sibilizacién de la opinién piblica y la denuncia.

El peso relativo de las distintas figuras juridicas (fundaciones, asociaciones,
cooperativas de iniciativa social...) indica que el sector sigue componiéndose
mayoritariamente de asociaciones.

En cuanto a la presencia territorial de las organizaciones, los datos indican que
la comarca del Gran Bilbao -especialmente su capital- concentra tres cuartas
partes de las entidades. No parece que la presencia del tejido asociativo fuera
del Gran Bilbao sea mayor a la registrada hace tres afios.



La mayor parte de las organizaciones desarrolla su labor en el ambito de la CAPV
o en el del Territorio Histérico de Bizkaia (29,3% y 26,4% respectivamente). En
torno a un 20% abarca un ambito mayor y un 24,3% tiene un caracter mas lo-
cal. Aunque en términos generales no se aprecian cambios importantes en los
Gltimos tres anos en cuanto al alcance geografico de su actuacion, las organi-
zaciones de ambito comarcal, municipal o inferior han visto reducir ligeramen-
te su peso relativo con respecto al total y ha aumentado el de las entidades
cuya actividad comprende la CAPV en su conjunto.

ESTRUCTURA DE LAS ORGANIZACIONES

El sector configura una realidad heterogénea al estar formado por entidades de
muy diverso tamafio y estructura, lo que en buena parte guarda relacién con la
antigliedad y el ambito de actuacion.

La media indica que las entidades del sector suelen estar formadas por unas  Las organizaciones con
40 personas teniendo en cuenta tanto a personas remuneradas como volun-  mucho personal pierden
tarias. Sin embargo, el valor de la mediana advierte de que hay tantas organi-  peso en el conjunto.
zaciones que tienen mas de 14 miembros como organizaciones que no llegan

a dicha cifra. En relacién a 2007 se nota un ligero descenso del peso de las

organizaciones de mas de 50 personas y un leve ascenso del peso relativo del

grupo de entidades con menos de 10 personas.

En cambio, si se mide el tamafio de la entidad en base al volumen de ingresos  Crece el grupo de

la diferencia con respecto a unos afios atras toma el sentido contrario. Los da-  organizaciones que

tos indican que el nimero de organizaciones que manejan un volumen econé-  gestiona mas de 12.000¢.
mico mas elevado ha aumentado en el periodo 2006-2009. En 2009 el 46% de

las entidades ha manejado unos ingresos inferiores a 12.000€ mientras que en

2006 estas entidades representaban el 54,9%. Asimismo, las entidades que

mueven mas de un millén y medio de euros, suponian el 4,5% del total en 2006

y han pasado a representar el 6,4% en 2009.

Una de las caracteristicas fundamentales de las organizaciones del Tercer
Sector es su base social conformada por personas socias, voluntarias.... Ac-
tualmente, se registra una media de 271 personas socias por asociacién y una
media de 28 personas voluntarias por entidad.

Aunque la mayoria
Con respecto a 2007, la cifra de asociaciones que agrupa a mas de 100 perso-  de organizaciones ha
nas socias ha diminuido en aproximadamente 5 puntos porcentuales. No obs-  conseguido mantener
tante, el volumen de personas socias se ha incrementado o mantenido en los  suvolumen de personas
Gltimos 3 afios en el 86,4% de las asociaciones. Entre las mas perjudicadas por  socias, decrece el peso
la pérdida de personas socias estan las asociaciones de los @mbitos de Cultura  de las organizaciones con
y Ocio y Tiempo Libre. base social amplia.
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Casi el 90% de las
organizaciones

estan compuestas
mayoritariamente por
voluntariado. En casi
6 de cada 10 sélo hay
personas voluntarias.

El 40% de las
asociaciones sigue
teniendo dificultades

para renovar sus 6rganos

de gobierno, mientras
que casi un 8% cambid
todos los miembros de
su junta en la dltima
renovacion.

Los niveles de
participacion del
voluntariado y de las

personas usuarias en las
entidades siguen siendo

€scasos.

Aunque buena parte
de las organizaciones
ha conseguido
mantener o aumentar
su voluntariado, en
conjunto se nota un
descenso del peso de
las organizaciones
con mayor volumen de
voluntariado.
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El voluntariado tiene una presencia indiscutible en el Tercer Sector y en este
sentido no se aprecian cambios con respecto a 2007. Casi seis de cada diez or-
ganizaciones estan compuestas exclusivamente por personal voluntario y casi
nueve de cada diez se componen mayoritariamente de voluntariado. Son los
ambitos Civico, Cultura, Ocio y Tiempo Libre y Medioambiente los que agluti-
nan una mayor proporcién de entidades formadas exclusivamente por volun-
tariado.

La insuficiente renovacion de los 6rganos de gobierno sigue representando un
reto para buena parte de las organizaciones. Entre un 40 y un 50% de las en-
tidades no incorporé ninglin nuevo miembro en la Gltima renovacién. Las fun-
daciones parecen haber empeorado ligeramente su situacion respecto a 2007,
pero las asociaciones la han mejorado. No obstante, también parece necesario
fortalecer los 6rganos de gobierno de las asociaciones, aunque ha aumentado
algo la proporcién de juntas directivas cuyos miembros cambiaron por comple-
to en la dltima renovacion (de 4,9% a 7,7%).

Por otro lado, parece haber aumentado la frecuencia de casos en los que las y
los miembros de las juntas directivas tienen un doble rol y ademas de su cargo
voluntario forman parte del personal remunerado de la organizacion.

Es necesario seguir promoviendo la participacion de los distintos colectivos
que tienen relacion con la entidad en su vida interna. Especialmente la del vo-
luntariado y la de las personas usuarias que son los grupos que en general
presentan indices de participacién mas modestos.

La proporcién de entidades que involucra al voluntariado estable en la planifi-
cacion y evaluacion de la entidad, asi como en la organizacién de actividades
concretas ronda el 50%. Y s6lo el 24,5% de las organizaciones dice ofrecer
mecanismos para que las personas usuarias participen en la evaluacion de su
actividad.

PERSONAS

Los datos indican que las organizaciones disponen de un menor nimero de
personas voluntarias que hace tres afios. Asi, en 2010 la media se cifra en 28
personas voluntarias por entidad frente a 39 en 2007.

El descenso de la masa de voluntariado en las organizaciones se aprecia tam-
bién en que las que cuentan con menos de 10 personas voluntarias han pasado
a representar un 5,8% mas, mientras que las compuestas por un mayor niime-
ro de personas voluntarias han perdido peso relativo.



Aun asi, la mayoria de las organizaciones dice haber mantenido su volumen de
personas voluntarias y casi una de cada tres dice haber aumentado su volumen
de personal voluntario en el Gltimo trienio. Como en 2007, s6lo un 17% recono-
ce haber perdido mas personas voluntarias de las que ha sido capaz de acoger.

Resulta especialmente importante, en todo caso, impulsar medidas de sensibili-
zaci6n y participacion que hagan posible incorporar nuevas personas voluntarias
y reforzar su vinculo con la organizacién en el ambito de Ocio y Tiempo Libre, asi
como entre las entidades que mas personas voluntarias tienen ya que parece
que las pérdidas de voluntariado han tenido mayor incidencia en ellas.

El 37,7% de las personas voluntarias involucradas en el Tercer Sector actual-
mente tiene menos de 35 afnos y las que han alcanzado la edad de jubilacién
representan el 16,6% del total. Hay una mayor presencia de voluntariado joven
entre las organizaciones de los ambitos de Ocio y Tiempo Libre y Medioam-
biente, mientras que es mas frecuente encontrar voluntariado de edad mas
avanzada en las organizaciones de los ambitos Civico, Accién Social y Cultura.

La proporcién de personas voluntarias que participan de manera ocasional pa-
rece haber aumentado con respecto a 2007.

Ha descendido el porcentaje de voluntariado que dedica menos de 5 horas
semanales —parece que se ha dado un trasvase hacia una participacién oca-
sional- pero se ha mantenido e incluso ha aumentado ligeramente el grupo
de personas que dedican méas de 5 horas semanales al trabajo voluntario. En
los ambitos de Derechos Humanos, Medioambiente y Cultura el voluntariado
ocasional tiene de media un mayor peso relativo.

Por otro lado, el Tercer Sector sigue creando empleo. Concretamente el 41,5%
de las entidades tiene contratada a alguna persona para llevar a cabo su mi-
sion, un porcentaje que ha crecido en aproximadamente 9 puntos desde 2007.

La media general se sitlia en 2010 en 28 personas remuneradas por entidad
mientras que en 2007 fue de 20.

Es mucho menos frecuente que una organizacion de los &mbitos Civico o Cultu-
ra tenga personas remuneradas y por el contrario, la mayoria de las entidades
de Empleo, Derechos Humanos, Accién Social, Salud y Cooperacién Internacio-
nal al Desarrollo disponen de personal remunerado.

Aunque las personas
voluntarias con una
dedicacién mayor de

5 horas semanales se
mantienen, crece el

peso del voluntariado
ocasional cuya
colaboracion no tiene una
frecuencia semanal.

El Tercer Sector sigue
creando empleo. El grupo
de organizaciones con
personal remunerado ha
pasado de representar el
32,7% del total a tener un
peso del 41,5%.
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El personal remunerado
del sector es joven y

el grupo de los y las
que llevan menos de

5 afos vinculados

a la organizacién

donde trabajan es el
mayoritario.

Ha aumentado el peso de
los contratos indefinidos
y el de los contratos a
jornada completa. El
indice de temporalidad
en el Tercer Sector se ha
reducido aunque sigue
por encima de la media
general.
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La mayor parte de las entidades dice haber mantenido su volumen de personal
remunerado en los Gltimos tres afios, s6lo un 9,1% dice haberlo disminuido y
un 36,5% dice haberlo aumentado -un 2% de entidades mas que en 2007 han
podido crear empleo-. Sobre todo se han creado puestos de trabajo en los ambitos
de Empleo, Cooperacidn Internacional al Desarrollo, Accién Social y Salud.

Parece que elincremento de personal remunerado ha tenido repercusién sobre
todo, en las entidades que no lo tenian o que tenian un ndmero muy reduci-
do y en algunas que disponian de una estructura mediana aunque los datos
también indican que algunas de las entidades de estructura mediana (entre 11
y 50 personas contratadas) han podido sufrir buena parte de las pérdidas de
personal habidas en el sector.

El colectivo de trabajadores y trabajadoras del sector es un colectivo especial-
mente joven. El 45,2% de las personas que trabajan de forma remunerada tiene
menos de 35 anos y sélo el 15,6% tiene mas de 5o.

Mas de un tercio del personal lleva trabajando en la organizacién actual mas
de 5 afios, pero en 2007 el porcentaje era mayor. El descenso podria guardar
relacién con el incremento de nuevo personal remunerado en las organizacio-
nes durante los dltimos tres afos, pero también, con un posible aumento de
la rotacion de personal.

El personal contratado a través de un contrato fijo o indefinido ha pasado de
representar, aproximadamente, el 58% en 2007 al 63% en 2010, mientras que
el peso de los contratos temporales y por obra ha descendido del 36% al 30%
en el mismo periodo.

Elindice de temporalidad ronda el 32,4% y continda por encima del indice me-
dio para Bizkaia (18% 29), pero se sitiia por debajo del indice registrado en 2007
(38%). También se registra una disminucion de la contratacion a tiempo par-
cial. Los contratos a tiempo parcial representan el 15%, lo que sita al sector
ligeramente por encima de la media de Bizkaia (13,2%)3° pero por debajo de la
registrada en 2007 (29%).

29 Fuente: http://www.eustat.es/elementos/eleocoo3300/ti_Poblacion_de_16_y_mas_
anos_ocupada_por_situacion_profesional_tipo_de_contrato_y_tipo_de_jornada_y_
territorio_historico_miles_2009/tblooo3335_c.html

30 Fuente: http://www.eustat.es/elementos/eleooo3300/ti_Poblacion_de_16_y_mas_
anos_ocupada_por_situacion_profesional_tipo_de_contrato_y_tipo_de_jornada_y_
territorio_historico_miles_2009/tblooo3335_c.html



Las mujeres son mayoria entre las personas voluntarias (56,6%), las personas
remuneradas (68,5%) y también entre las personas asociadas (59,6%). En al-
gunos ambitos de actuacién como Empleo, Salud, Civico, Ocio y Tiempo Libre y
Acci6n Social, la desproporcién entre hombres y mujeres es alin mas acentuada.

Sin embargo, los datos siguen indicando que la mayor presencia de mujeres
en el sector no se corresponde con una presencia equitativa de mujeres en los
6rganos de poder de las organizaciones. Ellas no estan presentes o tienen una
presencia minima (menos del 25%) en un 55,5% de las juntas de patronato
-hace tres afios la situacion era aun peor ya que esto sucedia en el 75% de
los casos-. Por otro lado, han disminuido ligeramente las juntas directivas en
las que no hay presencia de mujeres (del 14,3% han pasado a representar un
11,1%), pero la proporcién de juntas en las que ellas son mas de la mitad de los
miembros ha descendido del 48,6% al 38,1%.

RECURSOS ECONOMICOS

Un 67,1% de las entidades ha incrementado su volumen de ingresos entre
2007y 2009. Y en ese periodo el volumen de ingresos de las organizaciones se
ha incrementado un 47,6% de media.

Hay un 23,9% de entidades cuya financiacién depende de una (nica fuente
de ingresos, frente al 21% en 2006. Las que se financian a través de dos vias
suponen el 22,9%, frente al 28% en 2006. Finalmente, mientras que en 2006
las entidades que contaban con mas de cinco fuentes de financiacion distintas
suponian un 19%, en 2009 este porcentaje aumenta y se sitda en el 21,1%.

Almenos tres de cada cuatro organizaciones del sector reciben financiacion pa-
blica. En un 13,6% de estas entidades la financiacion piblica es la Gnica fuente
de ingresos de que disponen —sobre todo son entidades del ambito del Ocio
y Tiempo Libre, Derechos Humanos y Civico-. Para un 40,6% la financiacién
publica no es la dnica fuente pero si supone méas de la mitad de sus ingresos.
Los @mbitos Accién Social, Derechos Humanos y Cooperacién Internacional al
Desarrollo incluyen una mayor proporcién de organizaciones en esta situacion.

En global la financiacién privada representa un 55,8% vy la financiacion piblica un
44,2% de la financiacion total del sector. Las subvenciones piblicas (36%) son las
que mayor peso relativo tienen, les siguen las donaciones regulares de particula-
res que normalmente se corresponden con cuotas periédicas de personas socias
(25,8%) y los contratos privados de prestacion de servicios (11,9%).

Aunque el sector

esta compuesto
mayoritariamente por
mujeres no tienen una
presencia equitativa en
los 6rganos de gobierno.
Han conseguido una
mayor presencia en las
juntas de patronato pero
siguen siendo minoriay
su presencia ha perdido
peso en las juntas
directivas.

Aunque la diversificacién
de fuentes de
financiacion sigue
siendo una asignatura
pendiente para una
proporcion importante de
organizaciones, algunas
han conseguido mejorar
su situacion.

Al menos tres de cada
cuatro organizaciones
reciben financiacion
piblica (en cuatro de
cada diez casos esta
fuente representa

mas del 50% de los
ingresos) pero la mayoria
tiene otras fuentes de
financiacion. En global
la financiacién privada
representa un 55,8%y la
financiacion pablica un
44,2% de la financiacion
total del sector.
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La financiacion municipal
representa la fuente

mas importante, sobre
todo en los ambitos

de Cultura, Civico,
Medioambiente y Ocio y
Tiempo Libre, mientras
que la financiacion foral,
segunda en importancia,
tiene un mayor peso entre
las organizaciones de
Accion Social.

La modalidad mas
habitual para recibir
financiacion pablica

es la subvencion,

incluso en el caso de la
prestacion de servicios de
responsabilidad pablica.
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En general la financiacion privada tiene un peso mayor en las organizaciones
de Cultura (68,2%), Cooperacion Internacional al Desarrollo (61,7%) y Empleo
(58,2%). En otros ambitos, sin embargo, el peso de la financiacién publica alcan-
za niveles bastante por encima de la media: Accion Social (62%), Medioambiente
(53,4%), Ocio y Tiempo Libre (51,8%) y Derechos humanos (50,3%).

También se aprecian ligeras diferencias por ambitos en cuanto al peso relativo
de cada fuente de financiacién. Las cuotas de personas socias en las organi-
zaciones de Cooperacion Internacional al Desarrollo (38,4%), Civico (41,2%) y
Derechos Humanos (42,7%) representan de media porcentajes mayores a los
generales del sector. El peso de las subvenciones publicas para actividad en el
total de la financiacién es también superior a la media en los ambitos de Co-
operacion Internacional al Desarrollo (30,9%), Civico (31,3%), Medioambiente
(34,7%) y Derechos Humanos (34%). Finalmente, entre las organizaciones de
Accidn Social el peso de los contratos publicos para la prestacién de servicios
es significativamente mas elevado que la media (28%).

Las donaciones regulares de particulares tienen un peso superior a la media
entre las organizaciones con menos de 12.000 euros de ingresos. En el caso
de los contratos publicos para la prestacion de servicios, son las entidades
que manejan un mayor volumen econémico las que adquieren un mayor peso.

En global los datos indican que la financiacién municipal representa un 44,6%
del total de financiacién publica, mientras que la financiacién de Gobierno Vas-
co y Diputacion representa en torno al 25% respectivamente.

La financiacion municipal tiene un mayor peso en las entidades de los ambitos
Civico, Cultura, Medioambiente y Ocio y Tiempo Libre. Por su parte, la financia-
cién de la Diputacion Foral de Bizkaia tiene una presencia comparativa mayor
en el ambito de Accién Social.

El destino mas frecuente de la financiacién pdblica que reciben las organizacio-
nes del sector es la prestacion de servicios o la realizacién de actividades no
incluidas en los catalogos de responsabilidad publica. El 67,5% de las entidades
recibe financiacién de la administracién pudblica con esa finalidad. En la mayoria
de los casos (89,3%) la modalidad a través de la cual han podido acceder a dicha
financiacion es la subvencién. Un 51,5% de las entidades recibe ayudas para el
funcionamiento de su entidad, practicamente en todos los casos via subvencion
(90,1%). Las organizaciones que cuentan con financiacion pdblica para la pres-
tacion de servicios de responsabilidad plblica representan el 12,9% del total del
sector. En estos casos la modalidad mas frecuente sigue siendo la subvencién
(66,7%), seguida de los convenios (53,3%), la concertacion de plazas (20%) y
otras modalidades de contratacion (13,3%).



Los gastos destinados directamente a la actividad suponen de media el 86,7%
del gasto de las organizaciones. Teniendo en cuenta otros conceptos, en ge-
neral, los gastos de personal representan el 24,2% del gasto (14,8% en 2006)
y los gastos generales suponen un 15,1% (22% en 2006). No obstante, si se
tienen en cuenta sélo los datos de entidades que cuentan realmente con cada
tipo de gasto, los gastos de personal suponen el 50,4% del total de gastos
(56% en 2006) y los gastos generales el 22,8% (19,6% en 2006).

Una de cada cuatro entidades dice tener problemas de liquidez o tensiones de
tesoreria —un porcentaje ligeramente por debajo del registrado en 2006-. Por otro
lado, como ya se observé en 2007, sélo el 14% de las organizaciones dispone de
locales en propiedad lo que explica en cierta medida las dificultades para con-
seguir lineas de crédito en base a bienes patrimoniales. Un 61,9% de entidades
afirma que las lineas de crédito no son nunca la solucién elegida para resolver
sus problemas de liquidez, mientras que un 30% que dice tener estos problemas
recurre bastante o muy a menudo a préstamos personales para solventarlos.

Un 11,8% de las organizaciones reconoce haber solicitado una auditoria contable
externa en los dltimos tres afos. La mayorfa de las entidades que lo han hecho
son fundaciones y entidades de tamafio y volumen econdmico elevado. Sin em-
bargo, al menos un 45,5% de organizaciones que gestionan mas de 1.500.000
euros no han solicitado una auditoria en los Gltimos tres afios.

ESTRATEGIAS DE GESTION

Por norma general, a medida que la organizacién se compone de menos per-
sonas o cuenta con un menor volumen econémico la tendencia a desplegar
estrategias -formalizadas o no- de gestion es menor.

Un 27,5% de entidades dice contar con un plan estratégico por escrito y un
32,6% mas desarrolla acciones vinculadas pero no ha terminado de formali-
zarlas en un Plan. Por otro lado, un 10,4% tiene un plan o sistema de calidad
formalizado por escrito y un 13,9% mas desarrolla acciones relacionadas. En
ambos casos son cifras muy similares a las registradas en 2007.

El hecho de contar con personal remunerado en la organizacién marca espe-
cialmente las diferencias a este respecto. Por ejemplo, el porcentaje de en-
tidades que cuenta con personal remunerado y dispone de plan estratégico
alcanza el 74,9% y las que disponen de un sistema de calidad son el 42,1%.

En los ambitos de Cultura, Civico, Salud, Medioambiente y Derechos Humanos
es donde menor es el nimero de organizaciones que formalizan por escrito los
distintos planes de gestion de su entidad.

Mas del 85% del gasto se
relaciona directamente
con la actividad y el peso
de los gastos generales
ha disminuido en los
altimos aiios.

Los problemas de liquidez
y tesoreria siguen

siendo significativos
teniendo en cuenta que
las organizaciones del
sector se caracterizan por
no disponer de bienes
patrimoniales.

Las auditorias externas
siguen siendo una
asignatura pendiente
para buena parte de las
organizaciones grandes
del sector.

El nivel de implantacion
de estrategias de

gestion es similar al de
hace tres aiios. Sobre
todo las incorporan las
organizaciones de mayor
estructura y volumen
econdmico y aquellas que
han incorporado personal
remunerado.

111



Anuario del Tercer Sector de Bizkaia

La elaboracion de planes
de riesgos laborales en
las organizaciones con
personal remunerado es
una asignatura pendiente
para una buena parte de
ellas. En torno a un 7% de
las organizaciones cuenta
con una certificacion de
calidad.

El uso de las Tecnologias
de la Informaciény
Comunicacién (TIC) se
ha extendido entre las
organizaciones del sector.
Sin embargo, las TIC no
se suelen aprovechar
para realizar trabajo
colaborativo ni realizar
acciones de incidencia
politica.

Cabe mejorar el
intercambio de
informacion con algunos
“grupos de interés” de
las entidades como los
medios de comunicacion,
la sociedad en general o
los financiadores.
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Por otra parte, cabe sefalar que un 43,7% de las organizaciones que disponen
de personal remunerado afirma carecer de un plan de prevencién de riesgos
laborales.

El porcentaje de organizaciones con alguna certificacion de calidad ronda el
6,9%, porcentaje que se incrementa hasta el 10% si se tienen en cuenta las cer-
tificaciones que no estan directamente vinculadas con la gestién de la calidad.
Entre las certificaciones vinculadas la ISO 9001 es la més frecuentemente elegi-
da. El 3,4% de las entidades cuentan con ella.

El 84,2% de las entidades hace uso de las herramientas informaticas asidua-
mente, frente al 66,3% en 2007. Concretamente, un 81,7% de las organizacio-
nes dice hacer uso del correo electrénico para su trabajo con asiduidad y mas
de la mitad de las entidades (57,7%) dispone de pagina Web.

Las TIC son utilizadas con mucha o bastante frecuencia, sobre todo para gestio-
nar la informacion interna y externa (en el 71,2% de los casos), asi como para
gestionar la base social (60,8%), para la gestion econdmico-financiera (59,8%),
para fomentar la participacion interna de la entidad (57,9%) y para comunicarse
con las personas usuarias o entidades miembro (54,9%). Mas de la mitad de las
entidades sefalan, no obstante, que nunca utilizan estos medios para realizar
trabajo colaborativo ni realizar acciones de incidencia politica.

Casi siete de cada diez organizaciones dice realizar una memoria anual de acti-
vidades que hacen llegar a las personas socias o entidades miembro. Ademas,
un 48,1% dice enviar también la memoria a sus financiadores o donantes. Son
las personas o entidades asociadas las principales destinatarias de la informa-
cién que sobre el estado de sus cuentas emiten las organizaciones (el 70% les
ofrece esta informacion regularmente).

Sin embargo, los medios de comunicacidn son el agente al que en menor me-
dida se le hace llegar informacién habitual sobre la organizacion, sea del tipo
que sea. También se aprecia un cierto déficit en cuanto a la informacién que se
traslada a la sociedad en general. Sélo un 21,1% de las entidades hace llegar
informacion habitualmente sobre sus actividades y un 24,5% traslada informa-
cién sobre el impacto de sus acciones.



En torno a tres de cada cuatro organizaciones dice realizar algln tipo de cam-
pafa de comunicacién y en un 36,1% de los casos las campafas forman parte
de la practica habitual de las organizaciones —cifras muy parecidas a las re-
gistradas en 2007-. Se identifican algunos ambitos cuyas entidades parecen
tener una mayor costumbre de realizar campafas: Derechos Humanos, Salud,
Medioambiente y Cooperacion Internacional al Desarrollo. Las organizaciones
con presupuestos inferiores a 12.000¢€ registran menores tasas y parece que
en la medida en que el presupuesto aumenta la probabilidad de realizar cam-
pafas también lo hace.

Los soportes para las campafias de comunicacién utilizados por un mayor nd-
mero de organizaciones son los carteles (44%), conferencias o charlas (41,3%),
folletos (40,6%), envios electrénicos (38%) e Internet (34,6%). Cabe sefalar
que el porcentaje de entidades que utiliza los envios por email supera al de
organizaciones que hace uso del correo ordinario para sus campaiias (27%).
En cuanto al acceso a medios de comunicacién, un 23,4% dice hacer uso de la
prensa local, un 15,8% utiliza la radio local y un 12% la TV local.

Taly como sucedia en 2007 la gran mayoria de las organizaciones persigue dar
a conocer la entidad con las campafias de comunicacion que realizay un 62,7%
lleva a cabo campanas con la finalidad de sensibilizar.

Parece que ni la captacion de fondos ni el lobby estan entre los primeros ob-
jetivos de las campafias de las organizaciones (18,7% y 19% respectivamente)
pero han registrado valores algo mayores que los de 2007. Cabe destacar una
excepcion significativa en el caso de la recaudacion de fondos que es la de las
organizaciones de Cooperacién Internacional al Desarrollo ya que un 52,6%
dice realizar campafias para este fin. También constituye una excepcién el am-
bito de Medioambiente en cuanto a campafas de lobby ya que el 50% de las
organizaciones consultadas en dicho ambito dice llevarlas a cabo.

RELACIONES DE LAS ORGANIZACIONES

Practicamente todas las organizaciones se relacionan con la administracion pablica,
Gnicamente un 4,7% de ellas afirma desarrollar su actividad al margen. Estas rela-
ciones estan en buena medida ligadas a la financiacion, el envio de informacién y la
cesion de locales, aunque también resulta significativa la proporcion de entidades
que han sido contratadas para proporcionar algtn servicio.

No parece

haberse avanzado
significativamente en
materia de comunicacion
externa.

Las campaias de
comunicacion siguen sin
ser utilizadas para la
captacion de fondos ni el
lobby.

No parece que se haya
incrementado el vinculo
entre las organizaciones
y otros agentes con
respecto a aios
anteriores.
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El 23,6 % dice no
mantener ningin tipo

de relacion con otras
organizaciones del tercer
sector.
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Casi la mitad de las entidades (47,9%) reconoce no mantener ninguna relacion
o colaboracion con el sector empresarial. Los vinculos entre quienes si mantie-
nen este tipo de relaciones se limitan sobre todo, a cuestiones informativas, de
contratacion de servicios o de concesién de subvenciones. Cabe destacar una
mayor colaboracion entre las organizaciones de Empleo con el sector empresa-
rial, mientras que las adscritas al ambito Civico son las que en menor medida
mantienen este tipo de relaciones.

Aunque la mayor parte de las entidades se relaciona con otras del sector, resul-
ta significativo constatar que el 23,6% dice no mantener ningln tipo de rela-
ci6én con otras organizaciones del tercer sector, lo que indica que la creacién de
este tipo de lazos sigue constituyendo un reto. Las entidades del ambito Civico
y Cultura se relacionan en términos globales menos con otras organizaciones
del sector, mientras que las de Empleo, Derechos Humanos y Accién Social
son las que en mayor medida mantienen este tipo de colaboraciones. El tipo
de relacion que se advierte se fundamenta sobre todo, en el intercambio de
informacién asi como en el asesoramiento mutuo.

El principal vinculo de las organizaciones con entidades de segundo y tercer
nivel, consiste en el intercambio mutuo de informacién pero ademas, una de
cada cinco dice haber trabajado con estas organizaciones o redes sobre temas
de interés comdn para el sector.

Una parte importante de las organizaciones (56,3%) asegura no mantener re-
lacién alguna con entidades religiosas. La gran mayoria de las asociaciones de
Ocio y Tiempo Libre consultadas estan vinculadas a entidades religiosas mien-
tras que son las de Salud las que podrian tener un menor vinculo. En los casos
en los que si se ha dado una relacién ésta se circunscribe, principalmente, a la
cesion de locales y el traspaso de informacion.

El 47,1% de las organizaciones dice no tener relaciones con la Obra Social de
las Cajas de Ahorro. Cuando existe, la colaboracién se vincula normalmente a
cuestiones de financiacién y traspaso de informacion.

Una proporcién importante de organizaciones cuenta con locales cedidos por
la administracion publica pero también facilitan este recurso otras organizacio-
nes no lucrativas y las Obras Sociales de las Cajas de Ahorro. Las entidades del
sector buscan asesoramiento e intercambian informacién fundamentalmente
con otras organizaciones del sector y con la administracién publica. Sus ser-
vicios también son contratados sobre todo por la administracién o por otras
organizaciones del sector.



La valoracién de las organizaciones sobre el apoyo que reciben de diferentes
agentes del entorno revela que, en lineas generales, este apoyo es ciertamente
escaso. El porcentaje de organizaciones que considera que alguno de estos
agentes le proporciona mucho o bastante apoyo es del 56,4% en el mejor de
los casos. No obstante, la valoracién mejora los datos de20o7, sobre todo res-
pecto a la Diputacién Foral de Bizkaia, la Obra social de las Cajas de Ahorro y
los Ayuntamientos.

La Diputacién Foral de Bizkaia es percibida como la institucién que mayor
apoyo brinda a las organizaciones. Las Obras Sociales de las Cajas de Ahorro
ocupan el segundo puesto y en tercer lugar cabria destacar el apoyo de otras
organizaciones del sector. Los partidos politicos, los sindicatos y las empresas
son los agentes que menor apoyo ofrecen, en opinién de las organizaciones.

La proporcion de entidades que opina que la sociedad deposita su confianza
en ellas es bastante similar a la proporcion de las que opinan lo contrario, si
bien es cierto que algo mas de la mitad (56%) considera que el sector cuenta
con mucha o bastante confianza social — en 2007 la cifra era del 53,2%-.

ESTRUCTURACION SEL SECTOR

Un 44,8% de las entidades ha manifestado ser miembro de alguna entidad de
segundo o tercer nivel (el 49% en 2007). Las organizaciones de dmbitos como
Empleo, Accion Social, Salud y Medioambiente presentan mayores niveles de
asociacionismo.

Sélo el 22,6% cree que el grado de colaboracion existente entre las redes es
adecuado. Asi mismo, mas de ocho de cada diez organizaciones considera que
las organizaciones del sector colaboran poco o nada. Por otro lado, sigue ha-
biendo una proporcién elevada de organizaciones que creen que el grado de
conocimiento entre entidades es minimo (70,2%), aunque las organizaciones
que lo consideraban asi representaban un porcentaje mayor (78%) en 2007.

INTUICIONES SOBRE EL PANORAMA DEL SECTOR

Casi la mitad (47,9%) de las organizaciones considera que cumplir con sus ob-
jetivos en los proximos cinco afios sera mas dificil que en la actualidad, si bien
un 19,6% se muestra optimista y cree que sera mas facil. En relacién con 2007
parece que el grupo de entidades que visualiza el futuro de su organizacién
peor que el presente ha aumentado. Entonces era del 40,1%.

El apoyo percibido

de otros agentes ha
aumentado con respecto
a hace tres afos aunque
sigue considerandose
escaso.

Algo mas de la mitad de
las organizaciones del
sector no esta asociada
a otras.

La mayor parte de las
organizaciones considera
que tanto las redes como
las organizaciones de
base deberian colaborar
mas entre si. Parece que
el conocimiento entre
ellas, aun siendo aiin
muy escaso, ha mejorado
sensiblemente.
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53 porcentajes y ratio por poblacion.
Tabla Distribucion de la muestra segtn localizacion geografica por comarcas Eustat por ambito de 0
54 actuacion y volumen econémico.
Tabla Proporcion de organizaciones que cuenta con cada tipo de actividad seglin ambito de -
55 actuacion. Porcentajes. 3
Tabla 5.6 Proporcion de organizaciones que cuentan con cada tipo de actividad segln volumen 5
5 econdmico de la organizacion. Porcentajes. 4
Tabla Proporcion de organizaciones que orienta su actividad hacia la atencién de situaciones de -
57 dependencia, exclusion o desproteccién seglin ambito de actuacion. Porcentajes. 5
Tabla =.8 Ndmero de personas usuarias en las organizaciones seglin ambito de actuacién y volumen 26
5 econdmico. Descriptivos basicos.
Tabla Distribucion de las organizaciones seglin ambito geografico de actuacion por ambito de "
59 actuacion y volumen de personal. Porcentajes. 7
Tabla 5.10 Existencia de cédigo ético en las organizaciones seglin ambito de actuacion 29
Grafico 5.1 Distribucién del universo segtn figura juridica y ambito de actuacion. Porcentajes. 19
Grafico 5.2 Distribucién de la muestra seg(n figura juridica y volumen econémico. 19
Grafico 5.3 Proporcion de organizaciones que se dirige a cada uno de los colectivos. Porcentajes. 21
Grafico 5.4 Distribucion de las organizaciones seglin ambito geografico de actuacion. Porcentajes. 27
Grafico 5.5 Distribucion de las organizaciones segln antigiiedad. Porcentajes. 28
Grafico 5.6 Distribucion de las organizaciones segln principios que inspiran. Porcentajes. 29
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CAPITULO 6. ESTRUCTURA DE LAS ORGANIZACIONES

DESCRIPCION PAGINA

Distribucion de las organizaciones segtin la frecuencia con la que se retine la junta directiva

e y la junta de patronato. Porcentajes. 32
Distribucion de las organizaciones en funcién de la participacion de los miembros de los

Tabla 6.2 6rganos de gobierno en algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje de respuestas afir- 35
mativas.
Distribucion de las organizaciones en funcion de la participacion del voluntariado estable en

Tabla 6.3 35

algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje de respuestas afirmativas.

Distribucion de las organizaciones que cuentan con personal remunerado en funcién de la
Tabla 6.4 participacion del personal remunerado en algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje 36
de respuestas afirmativas.

Distribucion de las organizaciones en funcion de la participacion de las personas usuarias en

Tablaie:5 algunos aspectos de la organizacion. Porcentaje de respuestas afirmativas. e
- Distribucién de las organizaciones segln nlimero de miembros en la junta directiva y junta
Grafico 6.1 - 30
de patronato. Porcentajes.
P Distribucion de las organizaciones segtin peso de los nuevos miembros en la junta directiva
Grafico 6.2 . a 31
y junta de patronato. Porcentajes.
. Distribucion de las organizaciones segln peso de los miembros que tienen un doble rolen la
Grafico 6.3 B S - - 32
junta directiva y junta de patronato. Porcentajes.
Grafico 6.4 Distribucion de las asociaciones seglin volumen de personas socias. Porcentajes. 33
. Distribucién de las asociaciones seg(n evolucién del volumen de personas socias en los
Grafico 6.5 P = - 33
Gltimos 3 afios. Porcentajes.
- Distribucion de las asociaciones segtin evolucién del volumen de las personas socias en los
Gréfico 6.6 e = Aeiiof " . 34
Gltimos 3 afos por ambito de actuacion. Porcentajes.
e Distribucion de las organizaciones segln peso del voluntariado sobre el personal total. Por-
Grafico 6.7 : 35
centajes.
Grafico 6.8 Distribucion de organizaciones segtn el volumen de personal. Porcentajes. 37
. Distribucion de organizaciones seglin volumen de personal y ambito de actuacion. Porcen-
Grafico 6.9 ; 37
tajes.
Grafico 6.10 Distribucion de las organizaciones segtin volumen de ingresos en 2009. Porcentajes. 38
Grafico 6.11 Distribucion de las organizaciones segtn volumen de ingresos en 2009 por ambito de ac- 39

tuacion. Porcentajes.
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Tabla 7.1
Grafico 7.1

Grafico 7.2

Grafico 7.3
Grafico 7.4
Gréfico 7.5
Gréfico 7.6
Gréfico 7.7

Grafico 7.8
Grafico 7.9
Grafico 7.10
Grafico 7.11

Gréafico 7.12

Grafico 7.13
Grafico 7.14

Grafico 7.15
Grafico 7.16
Grafico 7.17

Grafico 7.18
Grafico 7.19
Grafico 7.20
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Distribucion del voluntariado, el personal remunerado, el personal total y las personas
socias en funcion del sexo seglin ambito de actuacion. Proporcion media.

Distribucion de las organizaciones con voluntariado segln volumen de personas voluntarias.
Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones con voluntariado segtin volumen de personas voluntarias
por ambito de actuacion. Porcentajes.

Distribucién del voluntariado segln edad. Porcentajes.

Distribucion del voluntariado segtin edad por ambito de actuacion. Porcentajes.
Distribucién del voluntariado segln antigiiedad del voluntariado. Porcentajes.
Distribucién del voluntariado segln frecuencia de dedicacion. Porcentajes.
Distribucién del voluntariado segln funciones. Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones segtin evolucion del volumen de personas voluntarias en
los Gltimos 3 afos. Porcentajes.

Distribucién de las organizaciones seg(in evolucién del volumen de personas voluntarias en
los (ltimos 3 afos seglin ambito de actuacion. Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones con personal remunerado segln volumen de personas
remuneradas. Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones con personal remunerado segln volumen de personas
remuneradas por ambito de actuacion. Porcentajes.

Distribucion del personal remunerado seglin edad. Porcentajes.
Distribucion del personal remunerado segln antigliedad. Porcentajes.

Distribucion del personal remunerado segln antigliedad del personal remunerado por
ambito de actuacién. Porcentajes.

Distribucién del personal remunerado segtn tipo de contrato. Porcentajes.
Distribucién del personal remunerado segln tipo de jornada. Porcentajes.
Distribucién del personal remunerado por funciones. Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones segtin evolucion del volumen de personas remuneradas
en los Gltimos 3 afios. Porcentajes.

Distribucién de las organizaciones segln evolucién del volumen de personas remuneradas
en los Gltimos 3 afios por ambito de actuacion. Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones segln evolucion prevista del volumen de personas
remuneradas en los proximos 3 afios. Porcentajes.

Distribucién de las organizaciones en funcién del peso de las mujeres en los 6rganos de
gobierno. Porcentajes.
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CAPITULO 8. RECURSOS ECONOMICOS

DESCRIPCION PAGINA

Proporcion de organizaciones cuyo volumen de ingresos ha crecido entre 2007 y 2009 segtn

el ambito de actuacion. Porcentajes. 55
Tabla 8.2 Peso relativo de cada fuente ingresos sobre el total de ingresos segtin volumen econémico
. de las organizaciones. Proporcion media. 59
Tabla 8 Proporcion de organizaciones que recibe financiacién publica seglin modalidad y destino. 62
3 Porcentajes.
Tabla 8 Proporcion de organizaciones que tienen problemas de liquidez y frecuencia con la que 66
4 utilizan cada uno de los instrumentos de tesoreria. Porcentajes.
Tabla 8.5 Proporcion de organizaciones que tienen locales en propiedad segiin ambito de actuacion y 67

antigliedad de la organizacion. Porcentajes afirmativos.

Proporcion de organizaciones que cuentan con reconocimiento de entidad de caracter social
Tabla 8.6. y proporcion de asociaciones que cuentan con el reconocimiento de asociacion de utilidad 68
publica seglin ambito de actuacién.

Proporcion de organizaciones que han solicitado una auditoria contable externa en los

Tabla 8.7 Gltimos 3 afos segtn figura juridica, volumen econémico y volumen de personal. Porcentajes 69
afirmativos.
Grafico 8.1 Proporaqn de organizaciones que cuenta con cada una de las fuentes de ingresos. 56
Porcentajes.
Grafi Distribucion de las organizaciones con financiacién publica segln peso de la financiacion
rafico 8.2 aF ; ] 57
publica sobre el total de ingresos. Porcentajes.
e Distribucién de las organizaciones con financiacion publica segln peso de la financiacién
Grafico 8.3 PHN . PR . - 58
plblica sobre el total de ingresos por ambito de actuacion. Porcentajes.
Grafico 8.4 Peso relativo de cada tipo de fuente de ingresos sobre el total de ingresos. Proporcion media. 58
. Peso relativo de cada fuente de ingresos sobre el total de ingresos de las organizaciones que
Grafico 8.5 ; L : 60
cuentan con la misma. Proporcion media.
. Peso relativo de cada fuente de financiacion publica sobre el total de financiacién pdblica.
Grafico 8.6 2 . 61
Proporcion media.
. Peso relativo de cada fuente de financiacion publica sobre el total de financiacion publica,
Grafico 8.7 DU L Lo . 61
seglin ambito de actuacion. Proporcién media.
Grafico 8.8 Proporcion de organizaciones que recibe financiacion piblica segin destino. Porcentajes. 62
i Proporcion de organizaciones que recibe financiacién publica seglin destino, modalidad y
Grafico 8.9 . L . 63
fuente de la financiacién. Porcentajes.
Grafico 8.10 rF;eesdoiz;elatlvo de cada tipo de gasto sobre total de gasto segtn finalidad del gasto. Proporcion 64
Grafico 8.11 Peso relativo de cada tipo de gasto sobre total de gastos. Proporcion media. 64
Grafico 8.12 Proporcion de entidades que tiene cada tipo de gasto. 65
Grafico 8.13 Eeso relgtwo dg cada tipo de gasto sobre total de gasto en organizaciones que lo tienen. 65
roporcion media.
Grafico 8.14 Peso re.lfltlvo dfe cada tipo de gasto sobre total de gastos por volumen de personal. G
Proporcion media.
Grafico 8.15 Dlstrlbuc_lon de las organizaciones en funcion de la existencia de problemas de liquidez. 66
Porcentajes.
Grafico 8.16 Distribucién de las organizaciones en funcién de la tenencia de locales en propiedad. o

Porcentajes.
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Grafico 9.5

Grafico 9.6
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Distribucion de las organizaciones en funcion de si cuentan o no con cada uno de los distin-
tos planes en funcion de su grado de formalizacién seglin volumen econémico. Porcentajes

Distribucidn de las organizaciones en funcién de si cuentan o no con cada tipo de plany su
grado de formalizacion segtn tenencia de personal remunerado. Porcentajes.

Proporcion de organizaciones que cuentan con puestos significativos en relacion a la gestion
seglin ambito de actuacion, tenencia de personal remunerado, figura juridica, volumen de
personal y peso del voluntariado. Porcentajes afirmativos.

Proporcion de organizaciones que cuentan con certificacién vinculada con la gestién de la
calidad seglin ambito de actuacion, volumen del personal, volumen econémico, existencia o
no de responsable de calidad. Porcentajes.

Proporcion de organizaciones que hacen uso de las nuevas tecnologias segtin distintos para-
metros por ambito de actuacion y volumen econémico. Porcentajes afirmativos.

Proporcion de organizaciones que hacen uso de las nuevas tecnologias con mucha o bastan-
te frecuencia segtn su finalidad por &mbito de actuacion. Porcentajes afirmativos.
Proporcion de organizaciones que hace llegar informacion habitual o regularmente a colec-
tivos involucrados en la organizacion segtn tipo de informacion. Porcentajes afirmativos.
Distribucién de las organizaciones en funcién de si cuentan o no con cada uno de los distin-
tos planes y su grado de formalizacidn. Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones en funcion del uso de las TIC segln distintos parametros.
Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones en funcion de la frecuencia de uso de las nuevas tecnolo-
gias segln la finalidad. Porcentajes.

Distribucion de organizaciones en funcién de la frecuencia de realizacién de campanas de
comunicacion en los Gltimos afios. Porcentajes.

Distribucion de organizaciones en funcién de la frecuencia de realizacién de campanas de
comunicacién en los Gltimos afios seglin ambito de actuacién. Porcentajes.

Proporcion de organizaciones que realizan campafias de comunicacién con un determinado
objetivo sobre el total de organizaciones que las realizan. Porcentajes.

Proporcion de organizaciones que cuenta con campafas para recaudar fondos y proporcion

de organizaciones que realizan campaiias de lobby seg(in ambito de actuacién. Porcentajes
afirmativos.
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CAPITULO 10. RELACIONES DE LAS ORGANIZACIONES

DESCRIPCION PAGINA

Proporcion de organizaciones que ha tomado parte en las iniciativas de participacion
Tabla 10.1 promovidas por la administracion plblica seglin ambito de actuacién. Porcentajes 82
afirmativos.

Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacién con las administraciones piblicas

Tabla 10.2 seglin tipo de relacion y direccionalidad de la relacién. Porcentajes afirmativos. 83
Tabla 10 Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacion con empresas segln tipo de 8
3 relacion y direccionalidad de la relacion. Porcentajes afirmativos. 4
Tabla 10 Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacién con otras organizaciones no 3
4 lucrativas segln tipo de relacion y direccionalidad de la relacion. Porcentajes afirmativos. 5
Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacion con otras entidades de segundo
Tabla 10.5 o tercer nivel (redes) segiin tipo de relacién y direccionalidad de la relacién. Porcentajes 86
afirmativos.
Tabla 10.6 Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacién con otras organizaciones no 3
’ lucrativas segln tipo de relacion y direccionalidad de la relacién. Porcentajes afirmativos. 7
Tabla 10 Proporcion de organizaciones que ha mantenido relacion con la Obra Social de Cajas de 38
7 Ahorro segn tipo de relacién y direccionalidad de la relacién. Porcentajes afirmativos.
Tabla 10.8 Proporcion de organizaciones que no ha mantenido relacion con los diferentes agentes del o
’ entorno seglin ambito de actuacidn. Porcentajes afirmativos. 9
Tabla 10 Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinion sobre la confianza que la =
9 sociedad tiene en las organizaciones del sector seglin ambito de actuacion. Porcentajes. 9
Grafico 101 Proporcion de organizaciones que han mantenido relacion con alguno de los agentes en 3
’ funcién del tipo, la direccionalidad y el agente. Porcentajes afirmativos. 9
Grafico 10.2 Distribucioén de las organizaciones en funcién de su valoracion del apoyo recibido por los .
’ distintos agentes. Porcentajes. 9
. Distribucién de las organizaciones en funcién de su opinion sobre la confianza que la
Grafico 10.3 92

sociedad tiene en las organizaciones del sector. Porcentajes.
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DESCRIPCION PAGINA

Proporcion de organizaciones de base que conoce a alguna entidad de segundo nivel segtin
ambito de actuacion. Porcentajes. 95

Distribucion de las entidades seglin su opinién sobre el grado de conocimiento y colaboracién
Tabla 11.2 entre las redes por pertenencia a organizaciones de segundo nivel, volumen de personaly 96
ambito de actuacién. Porcentajes.

Tabla 11.1

Grafico 11.1 Distribucion de las organizaciones segtn nivel. Porcentajes. 93
- Distribucion de las organizaciones en funcién de su pertenencia a entidades de segundo/
Grafico 11.2 R 93
tercer nivel.
Grafico 11.3 Proporcion de organizaciones que pertenecen a entidades de segundo/tercer nivel segin 94

ambito de actuacion. Porcentajes afirmativos.

Distribucion de las organizaciones que forman parte de entidades de segundo o tercer nivel
Grafico 11.4 en funcién de la importancia que conceden a cada uno de los motivos para formar parte de 94
las redes. Porcentajes.

Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinion relativa al grado de conocimiento

Grafico 11. : -
5 existente entre las redes. Porcentajes. 95
i Distribucién de las organizaciones en funcién de su opinion relativa al grado de colaboracién
Grafico 11.6 . . 96
existente entre las redes. Porcentajes.
e Proporcion de organizaciones que sefiala cada una de las distintas funciones como propias 97
. de las organizaciones de segundo/tercer nivel. Porcentajes afirmativos.
i Distribucién de las organizaciones en funcién de su opinion relativa al grado de conocimiento
Grafico 11.8 - s B 97
existente entre las organizaciones del sector. Porcentajes.
i Distribucion de las organizaciones en funcion de su opinion relativa al grado de colaboracion
Grafico 11.9 98

existente entre las organizaciones del sector. Porcentajes.

CAPITULO 12. INTUICIONES SOBRE EL PANORAMA DEL SECTOR

DESCRIPCION PAGINA

Distribucién de las organizaciones en funcion de su percepcion en relacion a la facilidad
para cumplir con sus objetivos en los proximos 5 afios seglin ambito de actuacion, volumen

Tabla 12.1 At . . At . 100
de personal, volumen econémico, existencia de plan estratégico y ser de primer o segundo
nivel. Porcentajes.
‘e Distribucion de las organizaciones en funcion de su percepcion en relacion a la facilidad para
Grafico 12.1 100

cumplir con sus objetivos en los proximos 5 afios. Porcentajes.
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Cuestionario a organizaciones 2010

RECUERDE

Una vez cumplimentado el cuestionario podra hacérnoslo llegar utilizando el sobre
de franqueo en destino que le adjuntamos o bien a través del fax n2: 944 003 366. Si
prefiere también es posible rellenar este cuestionario a través de nuestra pagina web:
www.3sbizkaia.org

Para cualquier aclaracion no dude en ponerse en contacto con nosotros a través del
teléfono: 944 003 377/944 003 355 0 via email: investigacion@3sbizkaia.org

NOTA IMPORTANTE

En este estudio no se recogera informacion sobre organizaciones del ambito deporti-
vo, si usted es una de esas organizaciones NO debe rellenar este cuestionario.

Sélo deberan rellenar este cuestionario las organizaciones que cumplan los
siguientes criterios:

- ser una organizacion constituida legalmente

- ser una organizacion en activo (con actividad a lo largo del dltimo aiio)

- ser una organizacion de caracter no lucrativo

- serunaorganizacion que tiene al menos una sede o delegacion localizada en
el Territorio Historico de Bizkaia

- ser una organizacion cuya actividad se orienta a la intervencion social en
sentido amplio, es decir que tiene por finalidad mejorar
el entorno social desde campos como la accion social, la cultura,
la cooperacion al desarrollo, los derechos humanos, la salud,
el ocio y tiempo libre, el empleo, el medioambiente, etc.

- serunaorganizacion con autonomia de gestion e independencia con respecto
a empresas, administracion piblica, cajas de ahorro, partidos politicos y
sindicatos (no contar entre sus organos de gobierno con mas del 50% de
representantes de estas instituciones).

Sin embargo, agradeceriamos que nos enviaran un aviso indicandonos el nombre
de la organizacion y el criterio que no cumple.

Para la cumplimentacion de este cuestionario debera seguir las instrucciones en cursiva.

Teniendo en cuenta el conocimiento de la organizacién que se requiere para respon-
der adecuadamente al cuestionario, se recomienda que la persona encargada de con-
testar tenga vision de conjunto de la entidad o contraste la informacion cumplimen-
tada con las personas responsables de las diversas areas que abarca el cuestionario .

Dada la heterogeneidad de organizaciones existentes ha sido complicado elaborar
un Gnico cuestionario adaptado a la realidad de todas, por eso, aun cuando no pueda
responder a alguna de las cuestiones que se plantean por favor continde...

bizkako hirugarren
sektorearen behatokia

observatorio del
tercer sector de bizkaia
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Ficha de identificacion de su organizacion

Es posible responder a este cuestionario si la organizacion desarrolla actividad en Bizkaia, aunque su sede central se encuentre
fuera del Territorio Historico.

Los primeros datos de la ficha de identificacion hacen referencia a la organizacion central y los siguientes datos a partir de la
pregunta n%1o se refieren a la delegacion localizada en Bizkaia.

1. Nombre de la organizacion:

2. Figura juridica:

Asociacion 1 6. Nombre del registro oficial en el que esta inscrita
Fundacion 2 Registro General de Asociaciones del Pais Vasco 1
Cooperativa 3 Registro General de Fundaciones del Pais Vasco 2
Cooperativa de iniciativa social 4 Registro General de Cooperativas del Pais Vasco 3
Sociedad mercantil 5 Registro de Empresas de insercion del Pais Vasco 4
Congregaciones religiosas 7 Registro Nacional de Asociaciones 5
Otras (especificar) 6 Registro Nacional de Fundaciones (de...) 6
NS/NC o Registro de Entidades Religiosas 7
3. éTiene su entidad la calificacién de empresa de insercion? Otras (especificar) 8
si 1 NS/NC 0
No 2
NS/NC o

7. Nimero de inscripcion en el
registro oficial correspondiente:

4.CIF

8. ¢Qué niimero de sedes tiene su
organizacion dentro de Bizkaia

5. Afio de constitucion (teniendo en cuenta el suyo)?

9. En caso de que el niimero en la pregunta anterior sea mayor que 1 ¢En qué municipios se localizan esas sedes distintas a la sede social/central?

5 5 5 5 5

10. Nombre de la delegacién en Bizkaia (sélo cuando proceda)

11. Ao de constitucion de la delegacién en Bizkaia (solo cuando proceda)

12. Direccidn (donde se localiza):

13. C.P.:

14. Municipio (donde se localiza):

15, Territorio Histérico o provincia (donde se localiza):

16. Teléfono:

17. Fax:

18. Email de la organizacion:

19. Web:

21. ¢La actividad o parte de la actividad de su organizacion se
20.¢Cual es su ambito geografico de actuacion? Solo puede elegir una opcion | desarrolla en Bizkaia?

Internacional 1 Si 1
Estatal* 2
CAPV* 3
Territorio Historico-Bizkaia (s6lo) 4
Comarca (especificar) 7

8

9

No 2
NS/NC o

Municipio (especificar)
Nivel inferior al municipal (barrio, distrito...)

Otros (especificar) 10
NS/NC [¢]

*si su dmbito de actuacién abarca mds de un Territorio Histérico
debe marcar la opcién CAPV y si abarca mds de una comunidad
auténoma debe marcar la opcion Estatal.




RECUERDE:
Si se trata de una delegacion en Bizkaia de una organizacion cuya sede central se localiza fuera, las respuestas a las preguntas que a partir de ahora se plantean deben
basarse Ginicamente en la actividad que la entidad desarrolla en Bizkaia a través de la delegacion.(excepto en las p alos org de gobierno 9-13).

Si se trata de una organizacion con mas de una sede en Bizkaia las resp deberan | en el conj de actividad realizada por la entidad en Bizkaia (inclu-
yendo a todas las sedes del territorio).

Por otro lado, si su entidad cuenta con Centros Especiales de Empleo no debe incluir informacion relativa a los mismos ya que este estudio NO pretende recogerla.

Actividad
1. Si tuviera que clasificar su organizacion segiin un AMBITO de 3. Su organizacion se inspira en PRINCIPIOS... Solo puede elegir
actuacion écual seria? una opcion, la que mds se ajuste a la realidad de su organizacion
Solo‘ puede eleg/r_una de las stgu:e.nte.s‘opaones, la que mds Religiosos Cristianos 1
se ajuste a la realidad de su organizacion P
= ros Religiosos 2
Cooperaci6n al desarrollo 1 o 'g .
Civico (incluye vecinal) 2 Eticos o filantrépicos 3
Cultura 3 Ideolégicos 4
Empleo 4 Otros (especificar) 5
Accidn social 5
. . NS/NC o
Medioambiente 6 /
Ocio y Tiempo Libre .(incluye juvenil) 7 4. ¢Es su organizacién una entidad de base, de segundo nivel o de
Salud (incluye adicciones, enfermedades raras...) 8 tercer nivel?
Derechos humanos N
i 190 Organizacion de base 2
Otros (especificar) 13 Organizacion de segundo nivel (agrupa a entidades, federacion) 1
Organizacion de tercer nivel (agrupa a organizaciones de
NS/NC o 3
segundo nivel en un ambito territorial superior)
2. ¢Su organizacion desarrolla actividades para personas no socias? NS/NC o
Si 1 . . - q q
No > 6. Indique el tipo de actividad o tipos de ACTIVIDADES que realizan
NS/NC desde su organizacion con el o los colectivos a los que atiende.
0 Puede sefialar tantos como sea necesario
5. Indique el colectivo o COLECTIVOS destinatarios de su accion. Informacion y orientacion 1
En esta ocasion puede sefialar tantos como sea necesario Asesoramiento juridico y legal 2
Asistencia sanitaria 3
Poblacién en general 1 Asistencia psicosocial 4
Familia 2 R i 5
s Ayuda a domicilio 6
q 3 Alimentacion 7
Juventu 4 Educacion 8
Mayores 5 Formacién 9
Mujeres 6 Insercién Laboral 10
Personas con drogodependencias o adicciones 7 Ocio y Tiempo Libre 1
Personas con discapacidad fisica 8 Atencion residencial 12
Personas con discapacidad intelectual 9 Atencion diurna o centros de dia 13 |
Personas con discapacidad sensorial 10 Ayuda o subvenciones a organizaciones no lucrativas 14
L. Sensibilizacién de la opinién pablica 15
Personas con enfermedades crénicas 11 ; PSP —
: = Prestaciones econdmicas (individuales, becas...) 16
Refugiados/as y demandantes de asilo 12 Investigacion 17
Inmigrantes 13 Comercio justo 18
Minorias étnicas 14 Apadrinamientos 19
Reclusos/as y exreclusos/as 15 Acogida, adopciones... 20
Transe(ntes, sin techo 16 Emergencias 21
A q 0 q P infi
Colectivos en situacién de emergencia [0yeclos 'd’e In raestrfmtura? 22 |
(afectados/as por catastrofes) 17 Conservacién del medioambiente 23 |
A v Y | Defensa de intereses 24
Personas en situacion de pobreza o marginacion 18 . —
— Denuncia 25
Personas desempleadas 19 | Conservacion del patrimonio 26
Vecinos/as 20 Folklore e identidad 27
Ciudadania de paises en vias de desarrollo 21 Organizaci6n de eventos 28
Mujeres maltratadas 22 Creacin cultural 29
Prostitutas 23 Difusion cultural 30
Gays, leshianas, transexuales y bisexuales 24 Brodiiceignicltiral 3t
. ] Prestacion de servicios a otras entidades para facilitar su labor 5
Voluntarlos/as 27 (consultoria, formacién, gestoria...) 3
Otras organizaciones como destinatarias de servicios de 25 Promoci6n de derechos (participacion en procesos de elaboracién de
promocion, formacion normas, leyes..., reconocimiento de derechos) 33
Otras (especificar) 26 Captaci6n y/o transferencia de recursos (econémicos, materiales, humanos) 34
E— entre organizaciones
Por colectivo entendemos a las personas con las que la organizacién ~ Interlocucion y repr i6n (entidades de segundo o tercer nivel que N
tiene como objetivo trabajar. Si la organizacién no trabaja con hablan ante otros agentes en nombre de las entidades que agrupan)
ningtin colectivo en concreto deberd marcar “poblacidn en geneml" Intercambio de buenas practicas y elaboracion de materiales de referencia 36
Transferencia de informacién (sobre el entorno, entre organizaciones) 37
Otros (especificar) 38




7. ¢{Cuantos usuarios y usuarias tuvo su organizacion el iltimo afio (S es que tiene)?

Nos referimos a personas que efectivamente utilizan los servicios o participan

en activiades (n? definido, que se pueden contar...) Indique el n° en cada casilla

Hombres |N2= Mujeres |N2= Total

8. La actividad de su entidad ése orienta, totalmente, o en parte a alguno de los siguientes objetivos?:

Indique s, no, ns-nc

a) atencion de situaciones de dependencia y promocion de la autonomia; Si No Ns-Nc con una x en cada caso.
b) atencion de situaciones de exclusion y promocion de la integracion social; Si No Ns-Nc
c) atencion de situaciones de desproteccion. Si No Ns-Nc

Estructura y Recursos Humanos

9. éCuantos miembros tiene i EIITH 0 i

aproximadamente cada ORGANO DE
GOBIERNO de su organizacion?

de gobierno fueron
renovacion?

N2 Miembros
Actuales total

Indique el niimero en
la casilla o casillas que
se correspondan con
su realidad

Hombres | Mujeres

cargos de los organos

ocupados por nuevas
personas en la dltima

N2 Miembros nuevos

12. Ademas de las funciones
propias de su cargo (voluntario),
&cuantos miembros de sus 6rganos
de gobierno realizan algin tipo de
funcion remunerada dentro de la
entidad?

11. ¢Cuantos miembros

de sus 6rganos de

gobierno representan a

una institucion piblica,
empresa, Caja de Ahorro,
partido politico o sindicato?

N2 Miembros con otra
actividad remunerada

N2 Miembros en
representacion de...

Patronato

Junta directiva

Otros (especificar)___

13. ¢éCon qué frecuencia se reiinen los 6rganos de gobierno de su organizacion?

Sefiale con una X la casilla o

Frecuencia de reunion

casillas que se correspondan

con su realidad Semanal o menor Mensual

Trimestral Semestral Anual Mayor que anual

Patronato

Junta directiva

Asamblea General

Otros (especificar)

14. ¢Su organizacion cuenta con PERSONAS SOCIAS?

Si 1
No 2
NS/NC 0

Si la respuesta es No pase a la pregunta n%18

16. ¢Cuantos/as socios/as son voluntarios/as en su organizacién
aproximadamente?

ne | |

Nos referimos a personas que no reciben retribucion economica,
realizan su actividad de manera desinteresada, con cardcter
solidario, voluntaria y libremente y sin sustituir servicios
profesionales remunerados...

18. ¢Su organizacion cuenta con PERSONAL VOLUNTARIO?

Nos referimos a personas que no reciben retribucion economica,
realizan su actividad de manera desinteresada, con cardcter
solidario, voluntaria y libremente y sin sustituir servicios
profesionales remunerados... Recuerde que también se incluye el
personal directivo (junta directiva o junta de patronato...)

Debe contabilizar tanto al voluntariado estable como al ocasional.

Si 1
No 2
NS/NC 0

Si la respuesta es No pase a la pregunta n923

15. ¢Con cuantos/as socios/as cuenta su organizacion?
Si se trata de una entidad de seqgundo o tercer nivel el niimero de personas
asociadas se refiere al niimero de organizaciones que aglutina y no hay que
desagregarlo por sexo. Indique el niimero en cada casilla.

N2

Hombres
Mujeres
Total
17. En los dltimos tres afios el nimero de socios/as de su organizacion...
Ha aumentado 1
Ha disminuido
Se ha mantenido
NS/NC

O W [N

19. ¢Con cuantas personas voluntarias cuenta su organizacion?
Indique el ndmero en cada casilla
N2

Hombres
Mujeres
Total

Indique el niimero en cada casilla
Menos de 20 afios de edad

Entre 21y 25 afios

Entre 26 y 35 afios

Entre 36 y 50 afios
Entre 51y 65 afios
Mas de 65 afios
Total




20. Aproximadamente écuantas personas voluntarias llevan 21. Aproximadamente écuantas personas voluntarias se dedican
colaborando en su organizacion... Indique el nimero en cada casilla  mayoritariamente en su organizacion a tareas de...
Indique el ndmero en cada casilla

N2
Menos de un afio Ne
Entre uno y dos afios Adm|n|str.31‘C|onyges.tJon. i
Mis d h = Intervenci6n o atencion directa a usuarios/as

gojuct2ivilios Lol an?s Otras tareas (especificar)

Mas de 5 y hasta 10 afios Total
Mas de 10 afios
Total

22. Aproximadamente écuantas personas voluntarias colaboran en  23. En los dltimos tres aiios el nimero de personas voluntarias de

su organizacion... Indique el niimero en cada casilla su organizacion...
Ne Ha aumentado 1
Ocasionalmente Ha disminuido 2
Menos de 5 horas semanales Se ha mantenido 3
Entre 5y 10 horas semanales NS/NC o
Mas de 10 y hasta 20 h. semanales
Mas de 20 horas semanales 25. ¢Con cuanto personal remunerado cuenta su organizacion?
Total Indique el nimero en cada casilla N2
Hombres
. PP Mujeres
24. ¢Su organizacion cuenta con PERSONAL REMUNERADO? _—
Entendemos por personal remunerado aquel conjunto de personas que
con {ndlferenc:a del tipo de relacion _cantractual con la organizacion, e e @ el Gl N
realizan para ella una tarea determinada por la que son remuneradas. Menos de 20 afios de edad
No se incluyen 135 y las.colaboradoras reltrluneradas puntuales (debe Entre 21y 25 afios
haber una relacion habitual de colaboracion). Entre 26 y 35 afios
Si 1 Entre 36 y 50 afios
No 2 Entre 51y 65 afios
NS/NC o Mas de 65 afios
. o Total
Si la respuesta es No pase a la pregunta n934
26. Aproximadamente icudntas de las personas que ahora forman 27. Aproximadamente écuantas de las personas que forman
parte del personal remunerado habian sido voluntarias de esta parte del personal remunerado son socias de la organizacion?
organizacion con anterioridad? Ne | |
N©
28. Aproximadamente écuanto personal remunerado lleva trabajando  29. éCuenta su organizacion con alguno de los siguientes
en su organizacion... Indique el nidmero en cada casilla puestos?
Sefiale con una X
N2 si no |Ns/nc
Menos de un afio Gerente
Entre uno y dos afos Responsable de recursos humanos
Coordinadores, responsables de area,

Mas de 2 y hasta 5 afios

departamento...
Administrativos/as

Mas de 5 y hasta 10 afios

Mas de 10 afos

Responsable de calidad

Total
30. Aproximadamente écuanto personal 31. Aproximadamente écudl es el salario bruto anual minimo y
remunerado forma parte del... maximo del personal de cada una de las categorias?
v Indique la cantidad en euros en cada casilla
N Sueldo medio anual bruto

Indique el niimero en cada casilla - -
personas Minimo Maximo

Personal de intervencion o atencion directa a usuarios/as

Personal de administracion y gestion de la organizacion

Personal de mantenimiento o servicios

Otros (especificar)

Total




32. Aproximadamente écuanto personal remunerado de su
organizacion trabaja...
Indique el nimero en cada casilla

A tiempo parcial

Ajornada completa

Otros (especificar)
Total

34. En los dltimos tres afios el nimero de personal remunerado
en su organizacion...

Ha aumentado 1
Ha disminuido 2
Se ha mantenido 3
NS/NC o

36. ¢Esta su organizacion adscrita a algiin convenio o acuerdo
interno sobre condiciones laborales?

Si 1
No 2
NS/NC o

Si la respuesta es No pase a la pregunta n938

33. Aproximadamente écuanto personal remunerado de su
organizacion tiene...
Indique el niimero en cada casilla

Contrato fijo o indefinido

Contrato temporal

Contrato por obra

Es auténomo/a o profesional independiente

Beca

Contrato o convenio en practicas

Otras situaciones (especificar)

Total

35. Piensa usted que en los préximos tres aiios el nimero de
personal remunerado de su organizacion...

Aumentara 1
Disminuira 2
Se mantendra 3
Ns/NC o

37. ¢A cual? Solo puede elegir una opcion

Convenio de Intervencion Social 1
Convenio de Ensefianza Privada 2
Convenio de centros y servicios

de atencion a personas con Discapacidad 3
Convenio de Residencias privadas 4
Convenio de Oficinas y Despachos 5
Convenio de empresa 6
Acuerdo interno 7
Otros (especificar) 8
NS/NC 0

Recursos Economicos

38. SuVOLUMEN DE INGRESOS en el afio 2009 fue:
Si se trata de una delegacion de una organizacion con sede social fuera de Bizkaia
recuerde que el dato se refiere sélo a la actividad de la delegacion en Bizkaia.

12,000 € 1
+#12.001 € y £60.000 € 2
++%#60.001 € y $+120.000 € 3
4

5

6

#1.500.001 € y -3.000.000 € | 7
+%3.000.001 € 8
NS/NC 0

40. Si su entidad cuenta con alguno de los siguientes
reconocimientos, seiialelos:
Puede sefialar tantos como sea necesario

Asociacion de utilidad pablica 1

Entidad de caracter social 2

Otros (especificar) 3

39. ¢Podria concretar el volumen de ingresos anual aproximado de su
organizacion en los altimos tres afios?
Indique el niimero en cada casilla

2009 €
2008 €
2007 €

41. En los dltimos tres afios ésu organizacion ha solicitado alguna
auditoria contable externa?

Si 1
No 2
NS/NC o




42. Seiale cuales son las FUENTES DE INGRESOS de su 43. ¢Recibe su entidad financiacion de areas o departamentos de

organizacion e indique el porcentaje aproximado de ingresos que accion social o bienestar social de las administraciones piblicas
representa cada una sobre el total de ingresos, en el dltimo afio: (Ayuntamientos, Diputacion, Gobierno Vasco...)?
Indique ?I ] Si 1
. porcentaje
FUENTES DE INGRESOS Sefiale con una X | e gs casillas No 2
que corresponda__| NS/NC o)
Si | No |MNsfnc| % .
: : 44. Si su organizacion tiene financiacion piblica... indique el
E""ta‘;""j"es ’esg”la;essde,Pjrts"“la’e& porcentaje que ha representado cada una de las principales
rson. I .
MRS EE A SEB CRIERER, fuentes de FINANCIACION PUBLICA sobre el total de ingresos
particulares colaboradores... 3 v e p
por financiacion piblica en el dltimo afio:
Donaciones regulares de entidades %
. . o
privadas: entidades colaboradoras
o patrocinadoras... Unién Europea
Donaciones ocasionales de Gobierno Vasco
PN (O Ve ) < Diputacion Foral de Bizkaia
i i a e =
Donaciones ocasionales de < Administracién General del Estado
entidades privadas (no regulares) = - -
» - x Ayuntamientos y sus agrupaciones
Prestaci6n de servicios: pagos de = -
personas usuarias o Otras (especificar)
Venta de productos 2 Total ingresos piblicos 100%
o
Promocion de captacion de recursos <Z(
propios (rifas, loteria...) =
(¥
Contratos privados de prestacion de servicios
Obras sociales de las cajas de ahorro
Subvenciones de entidades privadas
Rentas de patrimonio (ingresos
financieros, por arrendamientos...)
Otras privadas (especificar)
Contratos publicos de prestacion de
servicios y convenios
Subvenciones piiblicas para inversiones %
o<
Subvenciones piiblicas para funcionamiento ;’;’ =
(mantenimiento de la estructura) L;) @| 45. Sisuorganizacion tiene financiacion pablica...
Subvenciones pablicas para actividad =< '2| Indique la FUENTE Y DESTINO de la financiacién recibida segiin fuen-
— = E te y si la financiacion recibida en 2009 fue mayor o menor que el afo
Otras publicas (especificar) anterior en cada caso.
" q Diputacion Foral Administracién Ayuntamientos Otras
Unién Europea Gobierno Vasco de Bizkaia Gral. del Estado y agrupaciones
Pres.ta.ci()n de ¢ha recibido para este concepto?
servicios de Escriba Sl o NO en cada caso
bilidad
piblica (servicios &con qué modalidad?
incluidos en la Escriba: SUBVENCION O CONVENIO O
normativay que las | CONTRATACION O CONCIERTO en cada caso
administraciones
pblicas tienen ¢ha variado con respecto al aiio anterior?
la obligacion de Escriba: HA AUMENTADO O HA DISMINUIDO
garantizar) O SE HA MANTENIDO en cada caso

¢ha recibido para este concepto?
Escriba Sl o NO en cada caso

Prestacion de &con qué modalidad?
otros servicios o Escriba: SUBVENCION O CONVENIO O
actividades CONTRATACION O CONCIERTO en cada caso

¢ha variado con respecto al aiio anterior?
Escriba: HA AUMENTADO O HA DISMINUIDO
O SE HA MANTENIDO en cada caso

¢ha recibido para este concepto?
Escriba Sl o NO en cada caso

Funci
de la entidad
(mantenimiento

&con qué modalidad?
Escriba: SUBVENCION O CONVENIO O
CONTRATACION O CONCIERTO en cada caso

de la estructura; = = = 5
) ¢ha variado con respecto al afio anterior?

Escriba: HA AUMENTADO O HA DISMINUIDO
O SE HA MANTENIDO en cada caso

¢ha recibido para este concepto?
Escriba Sl o NO en cada caso

&con qué modalidad?
Inversiones Escriba: SUBVENCION O CONVENIO O
CONTRATACION O CONCIERTO en cada caso

¢ha variado con respecto al afio anterior?
Escriba: HA AUMENTADO O HA DISMINUIDO
O SE HA MANTENIDO en cada caso




46. Indique el porcentaje que ha representado cada una de las

siguientes partidas en el total de GASTOS de la entidad en el

altimo afo:

48. éTiene su entidad habitualmente problemas de liquidez
tensiones de tesoreria?

o

Si 1
Seg(n su naturaleza % No 2
Personal LI
Compras o consumos destinados al objeto social, 49. Si suele tener estos problemas...
aprovisionamiento... &qué instrumentos de tesoreria utiliza y con qué frecuencia ?
Ga§tos genera.les o suministros (electricidad, agua, Indique con una X en cada caso
teléfono, alquileres...)
a-A - o a-A Bas-
Servicios externos (gestoria, auditoria, publicidad...) Muy a tante a Poco a Nunca | NS/NC
. X X menudo gl menudo
Amortizaciones (gasto para pagar inversiones) ELED
Descuento
Otros (especificar) de efectivos
. 4 3 2 1 o
N y anticipo de
Total gastos 100% créditos
Linea de crédito 2 1 o
Si dispone de estos datos le agradeceriamos que rellenara - 4 3
también este otro cuadro. nversiones y
depésitos a 4 3 2 1 [
Segin su finalidad % término
Préstamos
Directamente para actividad o servicios personales 4 3 2 1 °
Otros gastos no imputables directamente a actividad ( O”_aﬁs )
o servicios (administracion y gestion, amortizaciones especificar 4 3 2 1 0
relacionadas con costes de estructura, personal que
no realiza tareas de atencion directa...) 50.:Tiene s u organizacion dificultades de acceso a crédito?
Otros (especificar) Si 1
Total gastos 100% No 2
NS/NC [¢)
47. En los dltimos tres afios el nimero de donantes regulares X . A ”
(incluye a los y las socias que pagan cuotas y también 51. éCuenta su entidad con locales en propiedad?
particulares o entidades colaboradoras...) Si 1
Ha aumentado 1 No 2
Ha disminuido 2 NS/NC 0
Se ha mantenido 3
NS/NC o
52. El total de su ACTIVO en el Balance de Situacion es... 53. Teniendo en cuanta su Balance de Situacion, écual es el
B 0D 2 1 PORCENTAJE de su ENDEUDAMIENTO neto (recursos ajenos
T via préstamos, etc. con respecto al total del pasivo)?
2
%
3
4
5
6
7
8
0
Gestion estratégica
54. ¢Cuenta su organizacién con un...
No por escrito pero
5 Si por escrito, Si desarrollamos Ns/
Indique con una X en cada caso formalizado ctionesque No ne

guardan relacion

Plan estratégico (sobre los servicios y las lineas de actuacion de su

organizacion a largo plazo)

Plan de Prevencion de riesgos laborales

Plan de Formacion

Plan de Sistema de Calidad

Cédigo Etico

Sistema de evaluacion de resultados de los proyectos o actividades

Otros planes, etc (especificar)




55. Sefiale las certificaciones con las que cuenta su organizacion.

Sefiale con una X tantas opciones como sea necesario

56. Seiiale aquellas afirmaciones se ajusten a la realidad de
su organizacion en relacion a las NUEVAS TECNOLOGIAS Y LA
COMUNICACION (TIC): Indique si o no con una X en cada caso

si | no | ns/nc
1SO 9001 si_| no_Jnsfnc
Utilizamos habitualmente herramientas informaticas
Q de plata (EFQM)
Utilizamos el correo electronico para nuestro trabajo con
Q de oro (EFQM) asiduidad
Diploma PREMIE Disponemos de una web de la organizacin
Norma Ekoscan Disponemos de un dominio propio para la organizacion
ISO 14001 Todo el que lo necesita tiene un ordenador para trabajar
Recor}oumlento como ent.ldad colaboradora Disponemos de una red informatica
en la igualdad de oportunidades (Emakunde)
— Disponemos de una intranet
Bikain Negro
. La informacién de nuestra organizacion esta recogida en
Bikain Plata bases de datos informatizados
Bikain Oro Disponemos de personal contratado para realizar
Norma OHSAS 18000 labores informaticas
R o Disponemos de una partida presupuestaria especifica
Norma SGE 21:2005 - Forética para el desarrollo de nuevas aplicaciones y herramientas
Sistema de gestion de la calidad de FEAPS
Otros (especificar)
57. Indique el uso de las TIC en su organizacién /ndique con una X en cada caso
Con
Con mucha Con poca
frecuencia fbastant.e frecuencia Nunca NS/NC
recuencia
Para fomentar la participacion interna de la 1 2 o
entidad 3 4
Para gestionar la base social (comunicarnos 1 2 o
con las personas socias, voluntariado...) 3 4
Para la gestion econémico-financiera 1 2 3 4 [¢]
Para comunicarnos con las personas usuarias, 1 2 o
las entidades miembro... 3 4
Para comunicarnos con los financiadores 1 2 3 4 0
Para realizar acciones de incidencia politica 1 2 3 4 (o]
Para realizar trabajo colaborativo (grupos de 1 2 o
trabajo en linea, Wiki...) 3 4
Para gestionar la informacién, interna y externa 1 2 3 4 0
58. ¢En cudles de los siguientes aspectos participan los diferentes colectivos integrantes o destinatarios de su organizacion?
Indique con una X en cada caso
Planificacion de | Evaluacion de Planificacién. Orientacion
la actividad de | la actividad de | organizacion, evaluacion general de la
la entidad la entidad de actividades concretas entidad
Voluntariado estable 1 2 3 4
Voluntariado ocasional 1 2 3 4
Familiares de usuarios/as 1 2 3 4
Usuarios/as 1 2 3 4
Socios/as 1 2 3 4
Junta directiva, de patronato... 1 2 3 4
Personal remunerado 1 2 3 4
Donantes 1 2 3 4
Otros (especificar) 1 2 3 4
59. Indique qué tipo de informacion hace llegar habitual o regularmente a los distintos colectivos involucrados en su organizacion.
Indique con una X en cada caso
Sociedad Personas destinatarias Personas Personas socias/ Financiadores/ Otras Medios de
engeneral | (usuarias, familiares..) | voluntarias | entidades miembro donantes entidades | comunicacion

Memoria anual de actividades

Estado de cuentas

Mision y valores de la entidad

Composicion de 6rganos de gobierno

Indicadores sobre las personas
de la entidad

Grado de cumplimiento de objetivos

Impacto de sus actuaciones




Relaciones

60. ¢En los dltimos afos ha realizado 61. Si ha respondido afirmativamente a la pregunta anterior...
su entidad campaiias de comunicacion ¢écudl o cuales han sido los objetivos de las acciones?
(difusion de folletos, ruedas de prensa, Marque con una X tantas como sea necesario

envios por correo, revista propia, charlas...)?

Indique s6lo una opcién Sensibilizar a la ciudadania 1
Si, lo hacemos habitualmente, N
como minimo una vez al afio 1 Dar a conocer la entidad 2
Si, de forma puntual 2 Recaudar fondos para la entidad 3
No, nunca Promover las actividades de la entidad 4
NS/NC o Presionar a las administraciones publicas 5
Otros (especificar) 6
Si la respuesta es no pase a la pregunta n°64
62. ¢Qué soportes o canales ha utilizado para realizar sus campaiias?
Marque tantas como sea necesario 63. ¢Con qué frecuencia?
Muy a menudo | Bastanteamenudo | Poco a menudo Nunca NS/NC
Conferencias, charlas 1
Envios electronicos (boletines...) 2
Envios por correo postal (revistas, cartas...) 3
Carteles 4
Folletos 5
Prensa local 6
Otra Prensa 7
Radio local 8
Otra Radio 9
TV local 10
Otra TV 11
Internet 12
Web de la organizacion 13
SMS 14
Otras (especificar) 15
64. ¢Pertenece a alguna organizacion o iniciativa de segundo ¢A cuantas?

nivel (federaciones, agrupaciones, plataformas...)? Ne ‘
Si 1

No 2
NS/NC o

Si la respuesta es no pasar a la pregunta 66.

65. ¢Cudles son vuestras motivaciones mas importantes para formar parte de estas redes? (en caso de entidad de segundo o tercer nivel conteste
a esta pregunta indicando cudles cree que son las motivaciones de las organizaciones que pertenecen a su entidad) /ndique con una X en cada caso.

Muy importante | Bastanteimportante | Poco importante | Nadaimportante NS/NC

Impulsar acciones de sensibilizacién, denuncia, promocién de derechos...en
colaboracién

Obtener visibilidad

Aumentar la capacidad de interlocucion con otros agentes

Incrementar la capacidad técnica

Obtener servicios que faciliten la labor de la entidad

Compartir recursos

Mantenerse en contacto con otras organizaciones afines

Obtener recursos econémicos

Intercambiar experiencias

Obtener legitimidad

Generar y compartir conocimiento

Incrementar la incidencia (social, politica...)




66. Indique si ha mantenido o mantiene algiin tipo de relacion o colaboracion con los siguientes tipos de entidades y en qué ha consistido:
sefiale con una X tantas veces como sea preciso para indicar los distintos casos de relacion o colaboracion

Ejemplo: su organizacién cuenta con locales cedidos por el Ayuntamiento

Administraciones

Otras

e Al Entidades de Obras
pablicas organizaciones . : Otras
(Ayuntamiento, Empresas no lucrativas ts:rggpgﬁ/; E{;Iltilgl::gg:: Stég]zlsezge (especificar)
Gobierno Vasco, (asociaciones,
Diputacion...) fundaciones...) (redes) Ahorro
Nos han cedido locales X
Locales -
Les hemos cedido locales
Administraciones Otras X o Otras
piblicas organizaciones | Entidadesde . ! by
N . segundo o Entidades Sociales de (especificar)
(Ayuntamiento, Empresas no lucrativas t wel > P
Gobierno Vasco, (asociaciones, eEfee‘;:s“)le religiosas CAag]as de
Diputacion...) fundaciones...) Qo
Nos han cedido locales
Locales -
Les hemos cedido locales
Participan en nuestros
Organos organos consultivos

consultivos Participamos en sus

organos consultivos

Participan en nuestros

Organos de organos de gobierno

gobierno Participamos en sus

organos de gobierno

Nos asesoran

Les asesoramos

Nos han concedido

Donativos o donativos o subvencién

subvencién Les hemos concedido

donativos o subvencion

Han contratado

Contratar nuestros servicios
servicios Hemos contratado sus
servicios
Nos envian

informacién

Informacion -
Les enviamos

informacién

Oferta conjunta de servicios o proyectos

Realizacion conjunta de campaiias
de sensibilizacion

Trabajo en red sobre temas de interés
comiin del sector

Biisqueda de financiacion

Otras colaboraciones puntuales

No hay ninguna relacién o colaboracion

Otras (especificar)

Otras (especificar

67. éParticipa o ha participado su organizacién en algiin Consejo,
Plan o similar promovido por la administracién pablica?

(por ejemplo: Consejo de Mayores, Consejo de Bienestar Social,
Agenda Local 21...)

Si 1
No 2
NS/NC o

Si la respuesta es no pasar a la pregunta n° 69

68. éen cual o cudles? (si es mds de una separe los nombres de las
organizaciones con ;)

Ultimas cuestiones
69. ¢Cree que en los proximos 5 aiios sera mas facil o mas dificil
cumplir con los objetivos de su organizacion?

Mas facil 1
Mas dificil 2
Igual 3
NS/NC o]

70. épor qué?

71. éCudles diria que son los principales RETOS a los que ha de
hacer frente su organizacion?




72. éCree que las organizaciones del tercer sector en Bizkaia se

conocen y colaboran entre ellas?

Por organizaciones del tercer sector entendemos en términos
generales al conjunto de asociaciones, fundaciones, empresas de
insercion y cooperativas de iniciativa social...

tercer nivel...) se conocen y colaboran entre ellas?

74. iCree que las redes del tercer sector en Bizkaia (de segundo,

Se conocen | nada 1 Colaboran | nada 1 Se conocen | nada 1 Colaboran | nada 1
poco 2 poco 2 poco 2 poco 2
bastante | 3 bastante | 3 bastante | 3 bastante | 3
mucho 4 mucho 4 mucho 4 mucho 4
NS/NC 0 NS/NC o NS/NC o NS/NC o
73. ¢por qué? 75. épor qué?
6. Indi . idad La conocemos, Hemos Hemos participado
76. Indique si su entida pero no hemos intercambiado enactividades Hemos colaborado Somos miembro
conoce a cada una de las ;gil;cls;:]ldo informacion grograer;ll;adas conella

organizaciones siguientes
y, en su caso, el tipo de
relacién que ha manteni-
do con ella.

77. éCuales deberian ser, en su opinidn, las funciones o la aportacion de las organizaciones de

segundo, tercer... nivel?

Coordinadora de ONGDs de Euskadi

LARES

Nagusiak

FEDERPEN

FEVAS

EHLABE

EAPN

REAS

Gizardatz / Hirekin

Gizatea

EDEKA

Elkartean (FEKOOR)

Euskal Gorrak

FEVASPACE (Aspace)

FEVAPAS (Ulertuz)

FEATECE

FEDEAFES

Harresiak Apurtuz

Hlrukide (Lasterbide)

Federacion Susmoa

Federacion Ibaia

Euskalherriko Eskautak

Red Kiribil

Plataforma Bestebi

Consorcio Hemen

78. {Cree que la sociedad tiene confianza

en las entidades del tercer sector?

si | no |ns/nc| nada 1
Impulsar acciones de sensibilizacién y denuncia poco 2
Impulsar acciones de promocion de derechos (reconocimiento de derechos en la legislacion...) bastante 3
Favorecer el intercambio entre organizaciones de primer nivel: buenas practicas, recursos... mucho 4
Obtener recursos para las organizaciones de primer nivel NS/NC o

Potenciar el conocimiento de las organizaciones por parte de la sociedad

Representar a las organizaciones de primer nivel ante otros agentes, presencia en 6rganos de participacion

Recabar informacion de interés para las organizaciones y transferirla

79. épor qué?

Otras (especificar)

80. éCree que los siguientes organismos dan apoyo a las organizaciones
del tercer sector de Bizkaia? ¢En qué medida? Indique con una X en cada caso.

anos?

81. éCudles cree que son los retos a los que se debe enfrentar el Tercer
Sector en los proxi

Nada Poco |Bastante| Mucho
Ayuntamientos 1 2 3 4
Diputaci6n foral 1 2 3 4
Gobierno Vasco 1 2 3 4
Administracién General del Estado 1 2 3 4
Empresas 1 2 3 4
Entidades religiosas 1 2 3 4
Partidos politicos 1 2 3 4
Sindicatos 1 2 3 4
Obras sociales 1 2 3 4
Organizaciones del tercer sector 1 2 3 4

Por dltimo, para poder ponernos en contacto en caso de duda... indique por
favor el nombre y email de la persona que contesta:

iMuchas gracias por su colaboracion!
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